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Knowania przedw Polsce
na tle zamachu na Twardowskiego.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 11. 3 Międzynarodowa agencja
telegraficzna donosi z Moskwy, że are
sztowany sprawca zamachu na radcę
ambasady niemieckiej Twardowskiego

Judasz Stern zeznał wczoraj w toku

przesłuchania, że działał z polecenia
pewnych polskich kół, którym zależało
na wywołaniu napięcia pomiędzy Niem
cami a Rosj’ą sowiecką (?!i). Zamach

skierowany był nie przeciwko Twardow
skiemu, a tylko przeciwko osobie same
go ambasadora von Dirksęna. Stern
miął dalej powiedzieć, iż dopiero za
mordowanie ambasadora von Dirksęna
wywołałoby spodziewany efekt politycz
ny. W chwili, gdy oddał strzał, byl
przekonany, że w samochodzie znajduje
się sam ambasador niemiecki. Stern

wymienił jeszcze nazwisko swojego po
mocnika, którym był niejaki Sergjusz
Wasiljew, były kapitan armji carskiej.
Został on aresztowany,

W toku dalszych zeznań Stern podał,
że przy pomocy Wasiljewa zdołał usta
lić, w. jakim ćząsie ambasador niemiec
ki von Pirksen "

zwyczajnie opuszczał
gmach ambasady. ’ Polscy zleceniodaw
cy (?) wyposażyli po w pieniądze i broń,
podkreślając, że na zakłóceniu stosun
ków niemiecko, rosyjskich i pogorsze
niu międzynarodowego położenia Unji
Sowieckiej zależy im niezwykle,

Oficjalny komunikat GPU oświadcza,

że dalsze szczegóły stosunków, łączą
cych sprawców zamachu z polskimi in
teresentami, na razie utrzymane są w

tajemnicy, jednak będą one niebawem
opublikowane. Dochodzenia wstępne
zostały na razie ukończone z tem, że

współoskarżeni mają być przekazani
najwyższemu sądowi wojskowemu Unji
Sowieckiej do przeprowadzenia rozpra
wy i wyroku. AR.

(Wo-bec sposobów śledztwa, praktyko-

wanych w Rosji sowieckiej, oczywiście
trudno ustalić, czy zeznania aresztowa
nego zamachowca idą rzeczywiście w

kierunku podanym przez rząd sowiecki.
Znane są wypadki, że GPU wkłada w

usta swoich więźniów, do których ni
gdy nikogo nie dopuszcza, to, co w danej
chwili odpowiada życzeniom i potrze
bom sowietów. Mąpiy wrażenie, że tę
taktykę zastosowano także w powyż
szym wypadku. — Red.)

To ci gdśralf

Chciał struć Witosa.
Warszawa, 11. 3. (tel. wł.) Wielką sen

sację wywołała w w’arszawskich kołach

politycznych sprawa górala Sałuchy,
który projektował zamach na posła Wi
tosa. Mianowicie poseł z Klubu B. B.
Gwiżdż otrzymał od Sałuchy, zamiesz
kałego w Spytkowic na Podhalu list,
w którym góral wyraża gotowość zor
ganizowania zamacha na Witosa przez
podanie mn trucizny w butelce z miod-
dem. Sałucha chciał dokonać zamachu
bezinteresownie, zaznaczając przytem,
że zna się doskonale na przyrządzania
trucizny, Jako motyw podał Sałucha,
że lepiej, żeby jeden zginął, niżeli miał
by doprowadzić do klęski ogólnej (?!)

Poseł Gwiżdż list ten odesłał do se-

kretarjatu BB. w Krakowie, skąd odda
no go władzom policyjnym. Posła Wito
sa ostrzeżono, aby nie przyjmow’ał ża
dnych podejrzanych podarunków. Wła
dze bezpieczeństwa przeprow’adziły już
dochodzenia. Sałucha przyznał się już
do zamachu. Pozostawiono go na w’ol
ności,

.
_

Sałucha nabił sobie widocznie zbro
dniczy łeb opowieścią o nieznanych z

nazwiska osobnikach, którzy ofiarow’a
li się swojego czasu zgładzić b. mar
szałka Sejmu Trąmpczyńskiego. Tamci
chcieli działać kulą — spytkowski gaz
da ufa w’idocznie W’ięcej truciźnie.

Liga Narodów zdobyła się
na ostre słowa.

Genewa, 11. 3. (tel. wł.) Komitet re
dakcyjny nadzwyczajnego zgromadzenia
Ligi Narodów sformułował rezolucję,
która podkreśla konieczność uszanowa
nia traktatów, nietykalności terytorjal-
nej członków Ligi oraz pokojowego za
łatwiania w’szelkich nieporozumień. Ro-

zolucja stwierdza dalej, że żadnemu z

członków Ligi nie wolno uznać stanu

rzeczy, wytworzonego wbrew tym zasa
dom.

Tymczasem z Dalekiego Wschodu nad
chodzą wiadomości, że rząd japoński za
proponował rządowi chińskiemu bezpo
średnie układy.

Pogrzeb Brianda.
Genewa, 11. 3. (PAT) P. minister Zale

ski wyjechaL wczoraj wieczorem do Pary
ża, gdzie w sobotę weźmie udział w po
grzebie Brianda.

Paryż, 11. 3. (PAT) Do izby deputowa
nych wpłynął wniosek, domagający się
przeniesienia do Panteonu zwłok Arysty-
desa Brianda.

Wielka firma berlińska -

wielkim przemytnikiem.
Katowice, 11. 3. (PAT) Śląska straż gra

niczna wpa,d!a na ślad wielkiej afery prze
mytniczej, której ośrodkiem była general
na reprezentacja berlińskiej firmy A. E, G,
(Allgemeine Elektricitats-Gesellschaft), ma
jąca siedzibę w Katowicach. Firma ta za

pośrednictwem przedsiębiorstwa ,,Wulkan14
w Królewskiej Hucie sprowadzała z Nie
miec do Polski szereg artykułów technicz
nych i elektrotechnicznych, podlegających
wysokiemu ocleniu. W związku z tą aferą
aresztowany został kierownik handlowy fir
my A. E . G, w Katowicach Maks Broda o-

raz kierownik firmy ,,Wulkan" w Królew
skiej Hucie Teiman. W aferę, która zakro
jona jest na szeroką skalę zamieszany jest
szereg firm śląskich. Dochodzenia trwają
nadal. Nie jest wykluczone, iż nastąpią dal
sze aresztowania.

Dziecko Lindbergha żyje.
Pierwszy list bandytów do strapionych

rodziców.

Londyn, 11. 3. (tel. wł.) Donoszą z

Nowego Jorku, że Lindbergh otrzymał
list, w którym sprawcy porwania dziec
ka komunikują, iż dziecko żyje a wyda
nie jego nastąpi za złożeniem okupu,
gdy bezpieczeństwo złoczyńców zostanie
w pełni za.pewnione. Zwrot dziecka ma

być zatajony przez 3 doby. Lindbergh
pod wpływem żony, której stan budzi

poważny niepokój, warunki te przyjął.
Domownicy Lindbergha odmawiają wy
jaśnień, nawet policji,

Hitlerowcy mają swoich szpiegów
nawet w główne! komendzie policji pruskiej.

(Telefonem od własnego korespondenta)
Berlin, 11. 3 . Policja polityczna wpa

d!a na trop szeroko zorganizowanej sieci

szpiegowskiej narodowych socjalistów,

operującej w prezydjum policji i w głó
wiiej komendzie policji pruskiej w Ber
linie. Aresztowani zostali oficer poli
cyjny Kurt Lange, wachmistrz policji
Schulz oraz funkcjonarjuszka związku
zawodowego urzędników policyjnych.
Wszyscy wymienieni należeli do naro
dowej partji socjalistycznej z polecenia
stronnictwa i wydali ważne dokumenty
zawierające rozmaite poważne plany
objektów państwowych oraz listy urzęd
ników z wymienieniem ich działalności.
Ponadto prowadzili specjalną ewidencję
i obserwację rozmaitych wyższych dyg
nitarzy policyjnych. Przeciwko wymie
nionym wdrożone zostały dochodzenia
o zdradę główną.

Charakterystyczne jest, że zarówno
wachmistrz policji Schulz jak i inny a-

resztowany urzędnik policyjny, którego
nazwiska nie wymieniają, byli członka
mi republikańskiego związku zawodo
wego urzędników policyjnych.

Należy zwrócić uwagę, że już przed
kilku tygodniami w sejmie pruskim ko
muniści wnieśli interpelację z powodu
przynależności szeregu wyższych ofice
rów policyjnych do narodowej partji so

i cjalistycznej a wówczas rząd prusk

przez usta ministra spraw wewnętrz
nych Severinga zaprzeczył żywo tym

faktom, opartym na odczytanych w

swoim czasie dokumentach. Obecnie o-

kazało się, że interpelacja komunistów
była uzasadniona. AR,

Katolicy niemieccy
eksmitują księdza

który występował przeciw duchowi wo
jennemu Niemiec.

Monachium, 11. 3 . (PAT.) Jak donosi

prasa prawicowa, bawarska katolicka

gmina wyznaniowa w Monachjum za
rządziła eksmisję redaktora pacyfi
stycznego ,,Allgemeine Rundschau11" z

do-mu, będącego własnością wymienio
nej gminy. Powodem eksmisji jast pa
cyfistyczna działalność redaktora ,,AU-
gemeine Rundschau" ks. dr. Moniusa,
którego artykuły utrzymane w duchu

pacyfistyczno-katolickim, były powodem
ustawicznego niezadowolenia ze strony
nacjonalistycznego kleru bawarskiego.
Szczególnie głośnym stał się bojkot ks.
Moniusa, ogłoszony niedawno przez se
nat uniwersytecki.

Wyborom prezydenta Rzeszy
patronuje ,,duch" z roku 1914.

(Telefonem od wł, korespondenta).
Berlin, 11. 3. Mowa propagandowa

prezydenta Rzeszy Hindenburga z oka
zji zbliżających się wyborów, wygło
szona wczoraj wieczorem przez radjo,
wywołała zależnie od nastrojów słucha
czy rozmaite wrażenia. Hindenburg
podkreślił jako przewodnią myśl swoje
go przemówienia ,,usposobienie fronto
we i ducha z r. 1914", pokazując się w

każdym calu dawnym generał-marszał-
kiem. W to-ku swoich wywodów bronił
się przeciwko temu, jakoby lewica i
tzw. czarno-czerwona koalicja (tj. cen

. trum i socjaliści) zaofiarowali mu kan
dydaturę, có jest fałszywem przypu
szczeniem. Pierwsze zwróciły się do
Hindenburga grupy prawicy z prośbą,

ażeby kandydował a później przyłączy
ły się inne partje i organizacje.

Hindenburg bronił się przeciwko za
rzutowi, iż podpisał dekrety, nakłada
jące na ludność wielkie ofiary. Oświad
czył on, że zdawał sobie doskonale

sprawę, jakie ciężary musi ponieść spo
łeczeństwo niemieckie, lecz było to nie-
odzownem ze względu na położenie.
Wreszcie Hindenburg zaapelował jesz
cze raz do jedności narodowej i przypo
minając ducha z r. 1914, wezwał wszyst
kich, aby w wysiłku o zjednoczenie Nie
miec, przyczynili się w drodze głosowa
nia do wyboru ponadpartyjnego kandy
data, za jakiego uważa siebie samego.

AR.
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Co uchwalił Senat?
Poszskamy na wybory samorządowe. - Egzebucylne ulgi. - Ziemia dla Żołnierzy.

Warszawa, JO. 3. (PAT) Plenarne pó-
sie. lż.enie Senatu.

Senat przyjął dziś bez dyskusji i bez
zmian szereg projektów ustaw m. in.

projekt ustawy o przedłużenia okresu
Urzędowania organów samorządowych
w ,województwach pomorskiem i po-
znańakięm, aż do czasu wejścia w życie
nowych przepisów wyborczych; kon
wencję z królestwem Wielkiej Brytanji
i północnej Irlandji w przedmiocie po
stępowania w sprawach cywilnych i

handlowych oraz między Polską a Bel
gią, dotyczącą wydawania przestępców
i pomocy rządowej w sprawach kar-

hycli. Ustawy o zmianie statutu pań
stwowej rady kolejowej; o komunalnym
funduszu pożyczkowym; o zmianie roz
porządzenia o monopolu spirytusowym;
dalej ustawy o poręczeniach państwo
’wych; o zaległościach podatkowych. Bó,
wnież bez zmiany przyjęto w hrzmieniu

śejmowem Ustawy o kredytach dodat
kowych na bezrobocie oraz ustawę o u-

nifikacji egzekucji administracyjnej; na
stępnie ustawę o wolnych obszarach
celnych i nowelę do ustńwy o Izbach

Przemysłowo -Handlowych. Bez dysku
sji przyjęto również, usta,wy o polskich
Siatkach handlowych o majątku po ko
lejowych kasach chorych w byłych za
borach: austrjackim i niemieckim, o

połączeniu P. A. T, z wydawnictw’ami
państwowemi, o likwidacji Komitetu
Floty Narodowej, dalej ustawę o scale
niu działek budowlanych w Gdyni

Po referacie senatora Skoczylasa (B,

B.) przyjęto ustaw’ę o koncesjach auto
busowych z sze,regiem zmian. Now’elę
do ustawy o nadaniu ziemi żołnierzom
referował senator Bol!e (BB). Mów’ca
w dłuższym, wywodzie wykazał bezpod
stawność zarzutów’, czynionych osa
dnictwu w’ogóle oraz obecnej now-eli. Po

przemówieniach senatorów Pawłykow-
skiego (KI. Ukr,), Wańkowicza (BB) o-

raż GłąbińskiegÓ (K]. Nar.) ustaw’ę przy
jęto z poprawkami komisji, senackiej.
Na tem obrady zakończono. Następne
posiedzenie jutro o godz. 11 .

prze? duchowieństw’o, p. Prezydent B?e-

czy pospolitej ?łożył na katafalku wie-

c,tea - poc?em nastąpiło dalsze składa
nie wie,ńców’. Pontyfikalną mszę żało
bną. celebrował arcybiskup Jałbrzykow-
skit metropolita wileński w asyście
księży biskupów. W czasie nabożeństwa
podniosłe kazanie wygłosił prorektor u-

niwersytetu im. Stefana Batorego ks.

prof. Fałkowski, obrazując w pięknych
słowach życ,ia ks. biskupa Bandurskie
go, jego patrjotyzm i troskę o ducha na
rodu. Po mszy św. nastąpiły egzekwH
Trumnę zdjęli z katafalku Legioniści.
W chwili, kiedy wnoszono trumnę do

podziemi, na placu przed bazyliką roz
legło się trzykrotne hasło wojskowe, ó-

degrane przez trębaczy. Baterja oddała

salwę honorową, Po zakończeniu uro
czystości żałobnych p. Prezydent" Rze
czypospolitej odjechał do pałacu, gdzie
przyjął na audjencji księ,ży biskupów’,
bawiących w Wilnie.

Odczyt Leszka Gustowskiego
na targach lipskich.

Korzystając z okazji bytności na targach
lipskich, redaktor ,,Kupca’1 Peszek Gustow
ski z Poznania, w’ygłosił w Lipsku intere
su.jący odczyt o zagadnieniach współżycia
Gdańska i GdynL Mówca zilustrował zna-

ezertie dostępu polski do morza, wspaniały
rozwój Gdyni i stosunek nasz do Gdańska.

Hitlerowcy ffabrykula bomby.
Berlin, 11. 3 . (PAT) Afera, wywołana

aresztowaniem w Ludwigshafen narodo
wych socjalistów’, oskarżonych o tajną fa
brykację materjałów wybuchowych, zata
cza coraz szersze kręgi. Według informacyj
dzienników policja w Ludwigshafen wy
kryła tajną hitlerowską organizajeę kaptu
rową, która miała za gadanie usuwać nie
wygodnych dla part,ii narodowo soc,iali-
stycznej pr?eeju?ników politycznych. C?top-
kówię organizacji pod karą śmierci obowią
zani bylł do zachpwanią be,?wzgjędnoj ta
jemnicy. Bw;,aj przywódcy bojówki hitle
rowskiej Kebjeichcr j A’pgęł mieli złożyć w

śledztwie policy,inem zeznania, kompromi
tujące, ną podstawie których prokuratoria
przesłała trybunałowi Rzeszy akt oskar
żenia.

Pogrzeb ks. biskupa Bandurskiego.
Udział p. Prezydenta Rzplitej. Tłumy ludzkie. Honory

wojskowe. W podziemiach bazyliki.
Wilno, 10. 3 . (PAT) Pziś o godz. 8,30

rano przyfeył do Wilna na pogrzeb ks.

biskupa Randtirskiogo p, Prezydept
Rzplitej Ignacy Mościcki w towarzy
st,wie p. prezesa Rady Ministrów Alek
sandra Prystora, w otoczeniu członków
domu cywilnego i wojskowego,Z dworca
odjechał p, Prezydent Rzplitej samocho
dem w towarzystwie wojewody wi)ej
skiego Beczko wieża do pałacu repre
zentacyjnego, gdzie zamieszkał. O go
dzinie 10 rano rozpoczęło się w bazyli
ce uroczyste nabożeństwo żałobne, po
którem nastąpi złożenie zwłok w kryp,
eie podziejtj bazyliki.

Wilno, 10. a. (PĄT): Ju? na godzinę
pr?ed rozpoczęciem uroczystości po
grzebowych w bazylice ustawiły si’ę na

placu Katedralnym oddziały wojskowe,
zaś obok katedry i u wylotów gę,s,ie-

dnich ulic szeregi przysposobienia woj
skowego, młodzieży, policji, związków
itd. Resztę placu i wyloty ulic pomimo
silnego mrozu zaległy tłumy publicz
ności, Przed godz, 10 przybyli p, mini
strowie z p, premierem Prystorem na

czele, generaiicja, w’ojew’odowie, rekto
rzy uniwersytetów i duchowieństwa

innych wyznań itd. Po godz. 10 przybył
p, Prezydent Bzplitej, Pierwszy prze
mówił w imieniu - rządu minister wy
znań relig. i oświaty Jędrzejewicz, który
żegnał w imieniu rządu kaplana-żolnie-
r?ą, najwierniejszego syna zmartwych
wstałej Polski- Zkolei przemawiał pre
zydent miasta Wilna, żegńając’ zniarłc-

go ks. biśkupa w i.mieniu miejscowego
społeczeństw’a. Po skończonych prze

mówieniach p, Prezydent Bzplitej prze
szedł do bazyliki, w}tany u w’ejścia.

Powikłana historia
z pełnomocnictwami.

Poseł Bitner w obronie prawa, P, Car
zdjął maskę. Głosami sanatorów

wszystko przejść może,

Warszawa, 11. 3, (tel. wł) Na wc?o-
rajs?em posiedzeniu komisji prawniczej
Sejmu rozpatrywano sprawę sppmę.
Przedfożertja rządowego, dotyczącego
pełnomocnictw dla Prezydenta Rzeczy-
pospolitoj. Mówcy opozycyjni raz jeszcze
zwracali uw’agę na fakt, że marszałek
świtalski nie trzyma się regulaminu i

bezprawnie przekazał przedłożenie rzą
dowe komisji prawniczej, mimo że po
słowie żądali odesłania projektu do ko-
miśjj konstyfucyjnęj i budżetowej.

Poseł Bitner z Cli. D . zgłosił wnio
sek o przejście do porządku dziennego
nad wyborem referenta, dla tej sprawy.
Konstytucja postanawia bow’iem, że
niema ustawy, bez zgody Sejmu w’yra
żonej w sposób regulaminowo ustalony.
Tym czasem p.rz,ed ło.żenie rządowe zo
.st,ało odesłane do koinisjj prawniczej w

sposób przeciwny regulaminowi. Ustawa

uchwąlona nie w sposób regulaminowo
UŚtełony nie będzie ustaw’ą, wobec tego
nie powinna komisja prawnicza spraw’ę
pejnomoenictw załatw’ić. Oczywiście
wniosęk ten upad!.

Pod koniec posiedzenia przyznał po
seł Gar, że sprawa przydziału referatu

była błędem, ale gdyby to ule zostało

dzisiaj tak złośliwie wytoczone, to był-
by to stwierdził odrazu.

Widać ? tego, jak sobie B. B. lekce
w’aży posłów opozycyjnych. Ostatecznie
przydzielono referat a mianow’icie po
słowi Pasehalskiemu. Inne stronnictwa
oświadczyły, że nie biorą udziału w gło
sowaniu,

-+-

Jak donosi Polska Agencja Telegra
ficzna, (PAT) postawił na tern posiedze
niu poseł Klubu Narodowego Stroński
w’nio,sek o votum nieufności dla prze
wodniczącego, komisji. Wniosek natu
ralnie upad!.

Inwalidzi przejrzeli.
Zjazd przedstawicieli ogniw inwalidzkich, a zmiana ustawy inwa!idzkiej. - interwencje
u czynników decydujących nie odniosły skutku. - Marszałek Sejmu Świtalski obraził sie.
Poseł Snopćzyński wyleci ze Związku. - Posłowie Karkoszka i Wagner mają wystąpić

z BeBe, albo złożyć mandaty.
(Korespondencja własna).

Warszawą, 9 marc,a; hr.
Telefonem doniosłam już krótko, ?e w

ponie,działek dnia 7 bm. odbył się w stolicy
zjazd kilkuset przedstawicieli kół i ogniw
wojewódzkich Związku Inwalidów Wojen
nych R- P- Zjazd rozpatrywał szczegółowo
nnwe]ę ustawy inwalidzkiej, opracowaną
przez rząd przy ścisłem współdziałaniu po
słów ? BB. Nowela ta pogarsza znacznie

dotychczasowe położenie inwalidów, wdów
i siorót i wywołała wśród ofiar wojny nie
słychane oburzenie. Chcąc sobie uprzy
tomnić rozmiary krzywdy, Starczy stwier
dzić następujące zmia,ny;

Wysokość renty uzależniona zostanie od

miejsca zamieszkania. Rentę w wysokości
dotychcza,sowej ?ą,trzymają wyłącznie in
walidzi, wdowy i sieroty, którzy mieszkają
w miastach, liczących ponad 100.000 mie
szkańców. W miastach mniejszych renta

zmniejszona zostanie o 12%, a w miastach,
których ludność nie przekracza 3000 głów,
Oraz w gminach wiejskich na,wet o 32%.

(Gzy nie wywoła ten podział miast na ka
tegorie wędrówki inwalidów’ do nfiagt
większych?).

Prawo do renty stracą wszyscy inwali
dzi, posiadający ponad 5 hektarów ziemi.

Wszystkie zaległości rentowe, należące
się inwalidom i wdowom z tego tytułu, że

przez szereg lat wypłacano tylko zaliczki
na rentę z powodu braku pełnych obli-

c?eń, anuluje się, pozostawiając jednak o-

howiązek zwrotu przez iitwąlidów kwot na
debranych- (Mamy wrażenie, że tego ro-

dżaju wywłaszczenie bez odszkodowania

jest sprzeczne z Konstytucją),
Wysokość dochodu, która może być ew.

podstawą zmniejszenia wżgtędnłc całkowi
tego zawieszenia renty, ustalać będzio
władza adminietracyjna - na ’wąi w’ójto
wie. (Nie trudno sobie wyobrazić, jakie tu

będzie ,.us(ą,Janja"),
Prawo do zaopatrzenia będą mićli odtąd

także Ukraińcy, którzy - jak wiadomo
po części walczyli przeciw poiskośćj Wsch,
Małopolski i Lwowa,

Wojskowi, poszkodowani w czasie służ
by wojskowej, brawo do renty rnieć będą
ty]ko w wypadku, jeżeli ich niezdolność
do pracy wynosić będzie conajmniej IB%,
Natomiast kto w czasie- ćwiczeń p, w,- ja
ko uczestnik tych ćwiczeń (np. ,,Strzelec”)
ulegnie wypadkowi, prawo do re,nty mieć
będzie już. po utracie 15% niezdolności do

pracy.
Wszystkie dotychczasowe orzeczenia ko-

misyj wpjskow’o-lekarskich (tak stałe jak
i czasowe) poddane zostaną rewizji, Wła
dza skarbowa włą.dna będzie zaczepić orze
czenie komisji. (Ponowna rąwi?ją stopnia
niezdolności do p,acy u inwalidów otwie
ra pole do nieógrąnić?onych oszczędnośc.i
na skórze inwalidów, Dotychczasowa prak
tyka ńie pozostawia pod tym względem
wąptliwośći,j,

4e
Po wysłuchaniu referatu, wygłoszonego

prze? człon,ka zar?ądi, p. pa,jąka! ziązd po
stanowił jednomyślnie zaprotestować prze
ciw zamierzonemu skrzywdzeniu inwali
dów wojennych, wdów i sierot Wybrął
,wjąo delegńcje, fetńrs. iiju.rwenjpwą,łą u

wieeminicfrą Starzyńskiego, prezes klu
bu BB fihwka i mąrszałka ’jŚajmu ń”?’?

talękiegp.
Wióominister Starzyński nSwjądcŻyl dw

łegacji, że pierwotne ?arnjorzenia rządu
szły zna.cznie dalej (skreślenie zaopatrze
nia wszystkich inwalidów -r około 5D.QQ0 —

których niezdolność do pracy nie pr?ekrąT
cza 25%’). Na, prośbę (l) poslów!inwąłidów
z klufeu BB (p. fśta,rzyński powiedział: ,,z

naszego klubu”) rząd odstąpił od iąpp ?ą-
miaru. Protesty inwalidów go bynąJmniej
nie przerąziiy (wiądomo, kolą sanacyjne
ińalo sobie robią ze śtauow!ską. zątnterc-
sowanycb kół?- W przygotowane.! noweli
żadnych poprawek już ?róbić nić rnożn”.

Bardziej wyroznmiale stanow’isko ;?s-
ją! p. premjar Sławek, który delegącję przy
jął grze:cznie, i okaza.ł naw’et chę,ć do po
czynienia pew’nych ustę,pstw, pstatecznie
jednak uwierzył p, posłowi Śnopczyńskie-
mu ? BB (prezesowi kpmisji inw’;,,l!dżkiej),
który go zapewnił, żo wszystko jest uzgod
nione. Uziwha rola p. Snópęzyńskiego sta
ło się później przediniotęm. obrad zjazdu,
i skończyła się ucbwąłą, o której mowa

będzie niżej.
Mars?aJók Sejmu p. świtaiski pr?yiąJ

delegację, w,’śród której znajdowali sie in-
wał!dzi amputowani, nna ątcijąa?k^”i Sta
nowisko rządu tłumaczył kouieczncściaml

państwowemi i obraził się, gdy jeden z

ćz|onków delegacji postawił mu kłopotli
we choć słuszne pyta.nie, czy ,,zakup luk-

susowyc,b sąmoębodów, wy,jazd ;niemi za
granicę, wypłacanie niektórym ludziom
podwójnych i w’ dodatku ba,rdzo w’ysokich
poborów itd. tpź należą do ,,konieczności
państwowych".

Tak to pstatecznie interwencja n mia
rodajnych czynników nie dała rezultatu.

Rozpatrzywszy sprawozdanie delegacji, we
zw’ał zjazd zarząd główny Związku, aby

1) wytrwał na stanowiskn, sprzeciwla-
jącem się krzywdzącej nowelizacji ustawy
inwalidzkiej i

2) wykluczył posła Snopczyńskiegc ze

Związku za zdradę interesów inwalidzkich,
Pod adresem posłów. Karkoszki j \Vag-

ner?i (BB), uchwalono iyc?enio, by z klubo

wystąpili, albo mandaty swoje złożyli, gdy
by ,BR podt,rzyniał Swoje antyinw;ilidzkie
stanowisko, (osobiście n.ie wierzymy; ąby
wymienieni panowie życzenie to uw?ględ-
ni]j), jiie uchodzi bowiem - zdaniem zja
zdu -r- aby c?łońkówie zarządu głównego
Związku nołeżęli (|o grupy, która ’ chce
przeprowaó?ió oszczędności kosztem Inwa
lidów. mie fvy?yskAWTSy całągo ęzeręgu
środków, mogących Wydatki no, renty itd.
zmmojązyć bo? ,kr?ywdy dla ofiar wojny.

Sanacja naturalnie mimo wszystko po-
mysły swoje urzeczywistni. Inwalidzi, któ
rzy ..pr?ę? swoje w)adze organizacyjne w

nkcji wyborczej sanację poparli, zbierać
będą owoce swojej łatw’owierności w po
staci nowęli do ustawy, której naruszyć do
t,ąd nikt, ńie fnjał odwa,gi. Ale na tem spra,
wa sie nip skpńć?y, Zakończenie głębokie
go zatargu rozegra się - jąk zapowiadali
delega,c,i roz,ieżdża.iący się po zamknięciu
z.ia?dU dp ogniw sw’oich - na tegorocznym
kongresie, (w’ ljpcu), na, którym sanacja o-

trzyma swoją rzetelnie zasłużoną zapłatę.

Z powodu ciasno!y w szkołach
i groźby analfabetyzmu.

3ak dojść do lokali szkolnych? Posłowie z Be-Be

uciekają przed dyskusją.
?- U,. 3; (Tek wf.) Kom-rw 11 Ł" ł""4^

światowa Sąjpsu - mzpstrywąja- -węj
między Innepai wniosek sac.ialistycęny do
tyczący katastrofy szkolnej, Poseł eżaplń-
ski zaznaczył w uaaśadtiieDiu Wniosku, źe
oficjalnie mamy 306 tysięcy dzieci bęzszkol-
ttych. Cyfra ta jest jednak określona zbyt
Optymistycznie, a pozatem uzyskana wsku
tek natłoczenie przez dzieci izb szkolnych.
Trzeba przytem uwzględnić, Za do rpk U
i?Mfł przybędzie ofcafe - 2 mUiony dzieci w

wieky szkolnym- Wobec tego wniosek śo-
i:iąlfstyczny domaga sie ugtawy o prawie
,Jo rekwizycji lokalów pa potrzeby szkol
nictwa, a tnianowice do zajęcia lokalów
szkół średnich, senijnarjów i szkół zawodo-

w yeti, zarówno pańątwowycb t prywat,nyer
w godzinach, gdy’ loka.le łe nie eą nicsbęd
nje potrzebna/daje.i do zajęcia lokali pań
śtwpwyeh i samorządowych, o ile władze
mogą za.dowolić się mniejszem pomieszcze
niem, do rekwizyc.ji mieszkań prywatnych
od 5 pokojów wzwyż, o ile liczba osób jest
mniejsza od liczby pokojów’.

Mówcy klubu B.R. sprzeciwili się dy
skusji na temat wniosku, przeciwko czemu

zaprotestował poseł Langlai z Klubu Ludo
wego ora,z posłanka Ędlicka z Klubu Ńarn-
dpwego, którą zaznaczyła; że Sprawa jćśt,
zbyt ważna, aby. można, ją z,a,łatwić bez -dy-
skijsji. Ostatecznie jednak klub B.B. od
rzucił wniosek socjalistyczny b.ez dyskusji.
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S!owa i armaty.
Bojowy faszyzm z różdżka pokoju.

Myliłby się ten, ktoby twierdził, że mię
dzy ideologją faszyzmu, której ogólne za
rysy podaliśmy w poprzednim artykule, a

projektem rozbrojeniowym Grandi’ego za
chodzi sprzeczność, Wprost przeciwnie. Pro
jekt Grandi’ego, najzupełniej zgodny z in
teresami Włoch, nietylko nie wyklucza za
gadnień faszystowskiego imperjalizmu, ale
stara się osiągnąć wielkie cele polityczne
najłatwiejszemi drogami.

Niechęć faszyzmu do Francji -

i rewizja traktatów.

Polityka zagraniczna faszyzmu posiada
dwie charakterystyczne cechy, któremi są:

wybitna niechęć do Francji i dążenie do

rewizji traktatów.
O ile chodzi o frankofobję, to przejawia

się ona we Włoszech faszystowskich o

,wiele silniej, aniżeli prądy antyniemieckie
w przedwojennej liberalnej Italji i prze
chodzi w formalną nienawiść do wszyst
kiego, co łączy się pośrednio lub bezpo
średnio z polityką francuską, Że to uczu
cie rozciąga się i na państwa sprzymie
rzone z Francją, — jest zupełnie zrozu
miałem. Głównym motywem, przewijają
cy,m się jak czerwona nić poprzez wszyst
kie artykuły antyfrancuskie w prasie .wło
skiej - jest oskarżenie Francji o imperia
lizm i litowanie się, niejednokrotnie po
gardliwe, nad. jej sprzymierzeńcami Ł j,
Jugosławia, Czechosłowacją i Polską, które

to państwa nazywa się stale ,,wasalami
francuskiej republiki" (stati vasali). Przy
czyny tengo antagonizmu, bardzo ciekawe,
są o wielo głębsze, aniżeli się to wydaje
pobieżnym obserwatorom; do tej sprawy
będziemy mieli sposobność jeszcze powró
cić.

A zaś dążenie do rewizji traktatów po
kojowych jest zasadniczym postulatem Pa-

lazzo Chigi (włoskie min. spraw zagrań.) .

Wynika to zresztą ze stałego przeciwst,a
wiania się nowego prądu - rezultatom o-

siągniętym przez dawne rządy demokra
tyczne. Faszyzm, nie mogąc odmówić de
mokracji włoskiej olbrzymiego sukcesu, ja
kiem było wygranie wojny a co za tem

idzie, postawienie Włoch w rzędzie pięciu
najpotężniejszych państw świata — oskar
żył ją o przegranie pokoju, o uzyskanie wy
ników nieproporcjonalnych do poniesio
nych ofiar o ,,zmarnowanie poświęcenia
500.000 bohaterów, poległych w wielkiej
wojnie". Oczywiście, kierownicy faszyzmu
ńie biorą pod uwagę tego faktu, że zwy
cięskie Włochy osiągnęły to, czego nie o-

siągnęła nierównie ciężej doświadczona w

wojnie Francja, a mianowicie zdruzgotanie
i podział monarchii austro-węgierskiej, u-

ważanej, nie bez słuszności, za ,,dziedzicz

nego11 wroga Italji. Podczas gdy nad Re
nem ma Francja naprzeciwko siebie groź
ną potęgę Rzeszy Niemieckiej - to Wło
chy graniczą na miejscu 56-miljonowej Au
strji z malutką, sześciomiljonową republi
ką, slabem państewkiem, pozbawionem
st,ałej armji i nawet możności fortyfikowa-
nia własnej granicy. O ile zaś chodzi o

terytorjum, to Włochy otrzymały oprócz
Trydentu i Trjestu, niemieckie obszary
Górnej Adygi i słowiańską Istrję — co daje
w sumie 400.000 niemieckich i 600.000 sło
wiańskich obywateli powojennej Italji, nie

licząc ludności greckich wysp Dodekarezu,
przyznanych również Włochom.

Wszelako aspiracje faszyzmu idą o wie
le dalej. W czasie zeszłorocznego obchodu

rocznicy marszu na Rzym, przed balkonem,
z któ,rego przemawiał Mussolini, ustawio
no wielkie tablice z napisami ,,Vogliamo
Dalmazia o la morte" (Chcemy Dalmacji
lub śmierci). Prócz tego mianem irryden-
ty, obdarza się i rdzennie francuską Sa
baudię i francuskie Alpy Nadmorskie i

Korsykę i Tunis — a niezależnie od tego
zgłasza się pretensje do mandatów kolo

njalnych w Małej Azji i Afryce. To ,,miej
sce pod słońcem11, o które tak dońóśnie

upominał się Mussolini, mogłoby w sprzy
jających okolicznościach, dorównać obsza
rom dawnego rzymskiego imperjum,- do

którego tradycyj nawiązuje faszyzm swą

ideologję.

Na czele dawnych wrogów.
I dlatego, jesteśmy świadkami parado

ksu, że zwycięskie Włochy przodują obo
zowi państw zwyciężonych w dążeniu do
obalenia istniejących traktatów 1 podda
nia ich zasadniczej ’rewizji. Naturalnie po
litycy faszystowscy zda,ją sobie dobrze

sprawę, że nie można wysuwać kwestji re
wizji poszczególnych traktatów, nie naru
szając wszystkich pozostałych. Przeto mó
wi się otwarcie nietylko o rewiz,ji traktatu
w St. Germain, który określił granice
wschodnie Włoch — ale o rewizji trakta
tów wogóle, motywując jej konieczność —

argumentami popularnemi dzisiaj w świe
cie, t. j, zachowaniem pokoju.

--,,Gzem jest wojna?- zapytywał w,-

przytoczonej już przez nas mowie Giuriati.

-

. Test tó wybuch zbrojnego zatargu mię
.dzy ,dwoma narodami. Wojna jest więc
aktem gwałtu. Z tego wynika, że traktaty
pokojowe są przyjęciem aktu gwałtu przez
zwyciężonego. Wc wszystkich kodeksach

cywilnych istnienie gwałtu unieważnia
każdy akt prawny. W prawie międzyna
rodowem natomiast gwałt uświęca trakta
ty pokojowe; z tego też powodu mówi się
w języku dyplomatycznym o ,,świętości
traktatów". Dlatego też ,,pacyfistą" jest
zwykle zwycięzca, któremu zależy na utrzy
maniu pokoju narzuconego przez traktaty.
Prawdziwym zwolennikiem pokoju jesi
ten, który proponuje zmianę traktatów, za
wierających klauzule absurdalne. Dlatego
jedynym prawdziwym pacyfistą w Europie
jest mój wódz — Benito Mussolini."

Cała ta sofistyka (wykrętne rozumowa
nie) - nie wytrzymuje krytyki, gdyż, przy

dzisiejszym ustroju Europy właściwie ten,
kto mówi o rewizji traktatów — mówi o

wojnie. Zresztą, traktaty pokoju nie zaw
sze oznaczają zwycięstwo gwałtu: są one

również aktem sprawiedliwości, zmuszają
cym zaborców do oddania tego, co zagar-
nęli właśnie gwałtem i bezprawiem. Trak
tat. Wersalski uważamy za zwycięstwo spra
wiedliwości nad zasadą siły przed prawem
- i dlatego walczymy w jego obronie. Do-

brzeby było jednak, żeby nasza polityka
zagraniczna, kokietująca od pewnego cza
su faszystowski Rzym, zapamiętała sobie

ie zdania, jakie padają nad Tybrem.

M.A.C,

List ze Lwowa.
(Murzyn spełnił swoją powinność... — Wid
mo głodu na wsi. - Busini za przyjęciem

nowego kalendarza.)

(s) Grupa lwowskiej Ch-Dcji ma prawo
przemyśliwać teraz nad czarną ludzką nie
wdzięcznością...

Zawarty przed ostatniemi wyborami so
jusz małopolskiej Chadecji z BB miał
wszelkie znamiona dzikiego małżeństwa i
nie wróżył dobrych nadzieji.

Zapłacone ceną mandatów dla p. Thu-
liego, Makarewicza, ks. Szydelskiego i wi-
ceprezydenturą miasta Lwowa dla inż.
Kolbuszowskiego-współpraca i bezwzglę
dne poddanie się pod rozkazy sanacji,
wprowadziły dezorjcntację i demoraliza
cję w małopolski obóz chadecki. — Kiedy
z jednej strony panowie ci znaleźli się
poza ramami swego stronnictwa, to z dru
giej sanacja wprost brutalnie obeszła się
teraz z nimi- — Za gorliwe wysługiwanie
się — zosta.li kopnięci...

A miało to miejsce na terenie lwowskiej
Rady miejskiej.

Inż. Kolbuszowski w swoim czasie zgło
sił rezygnację ze stanowiska wiceprezyden
ta Lwowa. Lwowska Chadecja za wszel
ką cenę postanowiła bronić swego stanu

posiadania, ale wszechwładni na ratuszu
lwowskim sanatorzy postawili kwest,ię tak,
że wiceprezydentem musi być człowiek z

;tęchriicznem wykształceniem, a takiego

Na wsi w Bolszewji.

Zamiast chleba - książeczki.
- Wydział oświaty przy gubernjalnych komisarjatach sowieckich funkcjonuje spra

;wniej aniżeli wydział aprowizaćyjny. Do najodleglejszych wsi. (derewnij) wysyła się
bibljoteki ludowe — na saniach.

Mieczysław Jarosławski. 7
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POWIEŚĆ EGZOTYCZNA,

(Ciąg dalszy.)

To też widać była na pierwszy rzut oka, że by} to

tłum odświętny, z beztroskiem obliczem szwendający
się wśród licznie rozstawionych straganów i
kramów, za którymi krzykliwie uwijali się
sprytni przekupnie - Arabi, Persi, żydzi,
Chińczycy, Turcy i kto wie jeszcze jakich
innych narodowości przedstawiciele, jako że w

krzyku barw i głosów z trudnością, mogli się orjento-
wać pielgrzymi przybywający z dalekich stron nie
w’dzięcznego Kandaharu z ponad wysychających la
tem rzek górskich i drobnych dorzeczy wielkiego Hil-
mendu, z górzystego Szarabaku, a nawet z pograni
czy Beludżystanu, Kaszmiru, Indji północnych, z roz
rzuconych w Himalajach klasztorów, pastuszych
kazb1) z nad Heri-Rudu, brudnych i zadymionych
duarów2) Słonej perskiej pustyni, wigwamów3) bam
busowych, ukrytych w dżungli, przycupniętych jak
gniazda jaskółcze do skal Koch-i-Baby i Hindu-Ku-
szu bungalow1) pustelniczych i innych najróżnorod
niejszych siedzib ludzkich, gdzie dociera przez muez-

zinów’) powtarzane co ranka i wieczora zbawienne
imię Mahometa.

Morze ludzkie kołysało się wszystkiemi barwami

tęczy, a prostopadłe promienie słońca złociły jedna
kowo barwne i białe turbany, czarne wytłuszczone
barreta6) olbrzymie czapy baranie, bure i białe bogato
złotem i srebrem wyszywane burnusy1) i czandary8),
kaftany pasiaste i szare kabaty9) tego zbiegowiska,
którego dzień wczorajszy, dzisiejszy i jutrzejszy —

dnie beztroskiej pielgrzymki — były celem życia i
marzeniem lat długich, bezpośrednią przyczyną uciąż
liwego trudu i walki z wrogiem, niezależnie od tego
kim był ten wróg: człowiekiem-sąsiadem, czy zwie
rzęciem czyhającem nań w pustyni i haszczach pod

górskich. Masa pątników żyła, a z życia tego czerpali
dla siebie soki wszyscy: zarówno tubylcy-Afganie,
jak i przyjezdni kupcy, wystawiając dziś to na sprze
daż, co najbardziej mogło tym tłumom w drodze bę
dącym się przydać: różańce arabskie i hinduskie,
pasy z pochwą na noże myśliwskie, sakwy na żyw
ność, trepy nabijane gwoźdźmi i wypoczynkowe mięk
kie babusze, talizmany i amulety zabezpieczające
przed działaniem złych dżinnów’10), świece ofiarne
z zapachem santalu, lampki najróżnorodniejsze, po
cząwszy od glinianych na oliwę i łój barani, a koń
cząc na sprowadzanych z Anglji, Niemiec i Japonji
małych elektrycznych baterjach. Sprzedawano placki
suszone i z rodzynkami, figi, daktyle, betel czarny
do palenia i żucia, leki potrzebne w drodze, maści
i zioła o własnościach magicznych, przeciw troskom,
zmartwieniom, zabezpieczające powodzenie wszelkie
w interesach i w miłości. Pokryjomu sprzedawano
też gwoździe o wielkich łbach do przybijania niepo
wodzeń na progach wrogów, sprzedawano kukły do
inwoltowania chorób ze szmat samobójców szyte,
sprzedawano oddalający niebezpieczeństwo od domu
i inwentarza korzeń rośliny czarodziejskiej Mandra
gory, rosnący w Kanadzie pod szubienicami a po
dobny do szpetnej twarzy ludzkiej; sprzedawano
straszne trucizny tybetańskie, samo dotknięcie któ
rych już śmierć powoduje; sprzedawano ,,żywe oczy
chińskie11 — od uroku, dla zaklęć i sprowadzania
moru na bydło, lub chorób zakaźnych na ludzi; —

tabliczki miedziane i woskowe — przeciw ogniowi
i powodzi oraz bólom reumatycznym, czarnoksięzkie
gałązki drzewa oliwnego z Syrji, migdały szczęścia
z Cyełonu, oleje, olejki, maści, mikstury wonne i cu
chnące w zwyczajny cii drewnianych pudełkach, czer
wonych flakonach i słoikach glinianych, lub w pozła
canych puzderkach z miedzi kutej ręcznie. Sprzeda
wano kawałki białej skóry jagniąt, zabijan,ych
o w’schodzie księżyca, anyż, cynamon, goździki,
crionellę od bólów krzyża, rojnik przeciwko pragnie
niu, kawałki drzewa jesionowego ścinanego w dniu

przybierającego księżyca, miętę, nard indyjski, babkę,
mirrę, bylicę, kamforę, żeleźniak, piżmo, szafran, zę
by sztuczne i zęby nieboszczyków, kości palone do

okadzania, karty do gry niezawodnej, skorpiony su
szone w meczetach chroniące przed ukąszeniem wi-
pery11), okularnika i innych gadów, kość słoniową
na pomyślne polowanie oraz kamyki malachitowe ria

szczęśliwy poród, skrzepłą krew kur białych i króli
czą żółć dla utrzymania piękności twarzy kobiecej —

.

nieprzeliczone ingredjancje aptekarskie w najróż
norodniejszych związkach chemicznych — sprzeda
wano wszystko i przeciw wszystkiemu, co wyma
rzyła dusza, a czego obałamucony głupi mózg ludzi,
żyją cych w stanie półdzikim, nie jest w stanie zro
zumieć.

- Pantofle świętochody, wiodące prosto do góry
Proroka, a łatwo i na każdą inną górę,! — nawoły
wał Grek, którego i prorok i jego wyznawca tyle
obchodzili, co muła afgańskięgó Akropolis lub Pro-

pileje.
- Laski czarnoksięskie, chroniące przed uką

szeniem żmiji! - wołał pers, który naciął tyk bam
busowych w przydrożnym lesie.

’) cbata; s) szałas.

3) namioty.
’) osiedle.

s) sługa meczetow’y nawołujący do mo

dlitwy.
8) mycki żydowskie na Wschodzie,
’)burki; 8) płaszcze; 8) kaftany.
ln) złe duchy.
”) gatunek żmiji.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Str. 4, Kr. 59,

Chadecy nie mają. Był to naturalnie ob
łudny wykrot

Przytknięty do muru klub chadecki w

Radzie miejskiej wymógł przeto na inż.
Kolbnszowskim cofnięcie swe,j rezygnacji.

I sta,ła się rzec.z niesłychana. Większość
sanacyjna uznała wniesione na piśmie co
fnięcie rezygnacji za nieistniejące, przyjęła
pierwotną reźygnację i na w ten sposób
,,opróżnione" miejsce przeprowadziła wy
bór swojego męża. Na miejsce inż. Kolbu-
szowskiego wybrano wiceprezydentem...
profesora gimnazjalnego posła Zdzisława
Strońskiego, który od dłuższego czasu

wca,le niedwuznacznie uja,wniał apetyt na

objecie tej ayftejcurki... Jak p. Stroński bę
dzie rządził podlegającemi mu t,echniezne-
mi wydziałami, trudno sobie wyobrazić...

Jest t.o na wszelki sposób jeszcze jeden
skandal i bolesna, nauczka dla tych, co za

łaskawie nadane mandaty wysługiwali się
sąnatorom... 4e4

Zewsząd dolatują coraz to głośniejsze i
t.rwożniejszo wieści o zubożeniu wsi pol
skiej. Najsmutniejszy jednak obra,ź przed
stawia obecnie Huetilszeżyzna. Nad tem

najpiękniejszej może plemieniem gór-
skiena stanęła, czarna i groźna chmura nę
dzy, bezrobocia i głodu. Z wrodzoną lek
komyślnością i obojętnością patrzą te dzieci
gór W oczy stra.sznej rzeczywistości. Nie
proszą i nie żebrzą, szukają uporc,zywie
zarobku i — nie znajdują go. Jedynem
pożywieniem biedn.ych Hucułów jest kar
tofla i pieczone placki kukurydziane, mię-
szane z kartofią. Jadają raz na dzień, bo
poczęli już spożywać te za,pasy, jakie po
zostawili na nasienie.

Trzeba przytem wiedzieć, że życie hu
culskiej wsi podobne jest poniekąd do
miejskiego: wszystko trzeba kupować. Ilu-
cdli żyją i utrzymują się wyłącznie z wjd
pąsu bydła, z zarobków przy leśnych ro
botach i ze spła,wiania drzewa Czeremo
szem do Rumunji.

Zarobków w le,sie albo zupełnie niema,
albo jest niesłychany wyzysk pracy. Oto

obrazek; w Tatarowie żydowska firma,
zajmująca się eksploatacją państwowych
lasów, płaci po ;j-4 zł dziennie, ale’ w

sklep.ikach znajdujących się w tyc,h lasach,
gdzie ci rqbotnicy zmuszeni są kupować
sobi,e pożywienie, sprzedają staroząkonni
kupcy tąk drogo, że biednemu Huęułgwi
pozostają z dziennego zarobku najwyżej
30 groązy. Albo drugi pr?ykłąd: za, ?rąba.
nie i ząągowanie § ms drzewa plącą 4 zł.
Tą ciężka, pracą dwóch ludzi t,rwa 2-3 dni’.

Tak przedstawia sytuację na Hucul-
szczyżnie poseł sejmowy hucuł Jurą Czu-
kur, nawołując społeczeństwo dó zorgani
zowania niezwłocznej akcji niesienia, po-
mąąy głodującym góralom Wschodniej Ma-

(ąsjidoj 4 4
- W^ród ,ukrajńsktch kół nastąpiło na

pewnym Jpunkeie.. widoczne otrzeźwienie.
Wet^wszystkićb organaćh, poczynając od
katolickich aż do skrajnie. ńacjpnaliątycz-
nyep pisze się dzień w dzień o konieczno
ści zmia,ny kalendarza. A trzeba pamięta,ć,
że właśnie małopolscy Rusin} przez wieki
wa.lczyli z rzadko spotykanym uporem w

obronie swego starego, nienaukowego zre
sztą kalendarza. Wszak jeszcze w r. 1915
stanisławowski biskup Chomyszyn próbo
wa,ł wprowadzić w swojej diece,zji julja.ń-

ski kalendarz. Posypały się gromy ńa, gło
wę tego dostojnika kośc,ielnego. Żarzueapo
mu wprost zdradę narodową, zbunto,wano
mu wińrnyeb tak, że biskup Chomyszyn cof
nął swoje narządzenie, Aż ’dziś dopiero
zorjentowali się Ukraińcy, że oni już jedni
Z" ostatnich w Ęuropie trzyma,ją śię gre
goriańskiego kalendarza i poczęły się wo
łania do kompetentyeh czynników o wpro
wa.dzenie nowego stylu czyli juliańskiego
kalendarza. Widocznie i w tyjn wypadku
ciążył .jeszcze na, mąłopolskicb Rusinach
stary ąustrjacki ba,kcyl: Óesterreicb komrnt
łmnier um eine Idee zu spńt_

4.4
Z Okazji listu naszego lwowskiego ko

respondenta pr’agniemy za,uważyć, że spra
wy lwowskiej Chadecji potoczyły się da
lej. niżby można oczekiwać. Świadczy o

tero dosadnie, a boleśnie występ b, cha
deckich śenatórów dr. Makarewicza i Thul
liego. Obaj ci pa,nowie podcza,s debaty nad
budżetem ministerstwa, przemysłu i ban
dlii, kiedy na trybunie mówców pojawił
się se,pafof Korfanty, a przedstawiciele rzą
du wraz z senatorami z Be-Be opuszczali
salę obrad — przyłączyli się do demon
strantów i wyszli wspólnie z nimi. (Doniósł
o tein specjalnie wa,rszawski korespondent
lwowskiej żydowskiej ,,Chwili".) . Ten po
stę,pek osądzą najlepiej Czytelnicy sami.
Można rozumieć ca,ły żal senatorów Ma,
ka.rewicza i Thulliego — ale w ten spo
sób nie dają mii ujścia mężowie, którzy
niedawńó do jednego na,leżeli obozu, a zna
lazłszy śię poza jego nawiasem, mienili się
być dalej szermierzami jego haseł - łydko
na ińnye.h drogach taktycznych. Wytłu
maczyć da się to chyba tem, że bliżsi im
śąnatar?y - od dawnych partyjnych to
warzyszy.

Boleliśmy szczerze w godzinie rozejścia
się z lwowską bracią chadecką i pragnę
liśmy rychłego powrotu dąwpój łącznóścł.
Postępek senatorów Makarewicza i Thul
liego odda,ła nas od na,szych nąd?’ói, którę
spśtnić mogą inni zgoła ludzie-

Pohts(zny zakład przemysłowy.
Na wzór istniejących jnż w większych mia-

stach t. ZW . klinik dla maszyn pisarskic,h zało,
żył i w Gdyni młody i zd°lny mechanik p, Ą.
Jesionowskj i Sp. abonamentowy warsztat re-

peracyjhy dla maszyn biurowych do pisania,
liczenia itp. gdzie za opłatą abonamentową w

kwocie 3 zł miesięcznie utrzymuje le maszyny
w porządku.

Gmina ,,kościoła narodowego
wróciła do wiary ojców.

Lublin. T . zw. polski kościół naro
dowy na terenie woj. lubelskiego znaj
duje się nieomal w stądjum likwidacji.
Niępórozumienia wśród przywódców
tej sekty wywołały między wyznawca
mi chęć pow’rotu do kościoła katolic
kiego.

W tych dniach ducho’w’ny kościoła
narodowego w Piaskach pod Lublinem
ks. Reszel wygłosił przed domem mo
dlit,w’y w’ Piaskach dłuższe przemówie
nie do swoich- współwyznawców, pp-

czem wraz z nimi z krzyżem udał się ze

śpiewem pieśni postnych do kościoła

katolick,iego, gdzie w obecności licznie
zgromadzonych wiernych złożył wyzna
nie wiary.

Obecny tam ks. kanonik Stodplski
przemówił do nawróconych w gorą,cych
słowach, poczem odprawił nabożeń
stwo i udzielił im błogosławieństwa.
Krzyż i chorągwie, z któremi przybyli
nawróceni poświęcono i umieszczono

przy wielkim ołtarzu.

SAM003R0NA ni erąejo na! n ego

odżywiania Prńy pzęsfcera spożywaniu
inięsa, które w pbeęnycj.kryiysłe jest sto
sunkowo naiłaószytu artykułem etpożyw.
czym, organizm większości osób, szczególnie
w wieku siar?sym, podlega stopniowemu
samo zatruciu wfekutek nagromadzenia się
w ustroju kwasy moczowego i innych s?kór

dńwych dla zdrowia substancji. Wynikiem tego są cho
roby nerek, pęcherza, wątroby. Wad iwej przemiany ma
terii, bóle artretyćfcne i podagryćzne, wzdęcia brzucha, od
bijanie się i skłonność do obstrukcji. Nie zmieniająodo-
iycnozasowego sposobu odżywiania się, można uniknąć
tych tak przykrych, a często, i przewlekłych doleg iwości

stosując napój przyrządzony z ziół ,,OIurol" (orycl-
nałne’. Zioła ,,Diuroł44 usuwają wsze kie szkodliwe sub
stancje, wytworzone w naszym organiźraie. Zio|a

,,Diii roi" zapob egają cierpieniom przy nabytych już
chorobach, iak rów’nież przyspieszają powrót do zdrowia.

Osłodzony napar z ziół ,,Diurol" jest smaczny., a uży
wany stale zamiast herbaty jest czynnikiem niezastą
pionym, zapobiegającym samoząhuciu organizmu-
iest samoobroną, jeżeli zaniedbałeś chorobę brAft się!
Nigdy nie jest zapóźno, jeże’i pić będziesz zioła ,,pi uroi".

Sposób użycia na opakowaniu. Oryginalne zioła ,,DiuroI°
Gąseckiego (z kogutkiem) sprzedają apteki i składy
apteczne Reg. Min. Spr. Wewn. Nr. 148tL (330

Z GDYNI i WYBRZEŻA.
Co się stało z funduszem zniesionego

Komitetu Floty Narodowej?
Na posiedzeniu Komisji Morskiej Sejr

mu dn. 24 lutego br. w czasie dyskusji
nad projektem rządowym o zniesieniu Ko
iaitetu Kloty Narodowej, zgłosił poseł l)u
hois szereg zapytań w sprawie likwidacji
tego Komitetu.

Jak podaje ,,Gazeta Warszawska" w nr.

61, pps. Dubois poruszył też sprawę podję
tej przez Ministerstwo Przemysłu i Han
dlu ze suro depozytoWyeh Komitetu Floty
Narodowej kwoty zł 369.000 i zapytuje m. i.
,,czy pieniędzy tych nie udzielono jako po
życzki Warszawskiemu T-wn Transporto
wemu w Gdyni?

Przedstawiciele rządu dotychczas na

pytanie to nie udzielili odpowiedzi.
Ponieważ z drugiej strony w sferach

portowych Gdyni powszechnie jest wiador
metn, że ,,Wartrans" cieszy "się szczegól-
nęm poparciem pęgąrtamęntg Morąkfągp
i podwładnego mu tutejszego urzędy, ’ńrze-
tp opinją publiczna. ’zę szćzegól’nem zain
teresowaniem oczekuje, czy i jaką- odpp-
wieiiż rząd’ u dzieli pos. Dubois.

Ziemia z nad polskiego morza

na kopiec Wilsona.
Kolo Ziemianek powiatu morskiego wy

słało do Bioshurga w Ameryce skrzynię z

ziemią z pod Wejherowa i Gdyni na kopiec
ku czci. Wilsona, ...... ..J, ..’.,",J”.....,’.J)
Szkoła gospodarstwa domowego

1 hotelarstwa w Orłowie - X

nąd morzem obok Gdyni, rozpoczyna, 5-cio
miesięczny kurs w kwietniu 1932 r.

Kurs obejmuje działy praktyczne: a) go
towanie, pieczenie, smażenie konfitur, za
prawy owocowe, warzyw i rybhn; b) po
rządki domowe; c) szycie, krój, haft biały,
kolorowy, złotem i robótki ręc.zne; d) pra
nie i prasowanie zwyczajne i na sztywno;
e) Ogrodnictwo i hodowlę,

Przedmioty teoretyczne: j. polski, reli-
gję, rachunki gospodarcze, naukę o Polsce,
higjenę, wychowanie dzieci, warzywnic
two, hodowlę itd.

Przy szkole jest, stały Internat Opłata
za utrzymanie w internacie wynosi mie
sięcznie 45 zl, za naukę za cały "kurs 42 zł.
tlczennice przyjmuje się ód lat 15--35.

Zgłoszenia przyjmuje: Szkoła Gospodar
stwa, Orłowo — Morskie, willa ,,Lena", po
cztą Kolibki. Do zgłoszeń załączyć: me
trykę chrztu, świadectwo szkolne, świadec
two moralności i świadectwo szczepienia
ospy.

Zezwolenia na przywóz towarów

zakazanych do przywozu.
Izba Przemysłowo-Handlowa w Gdyni

podaje do wiadomości,’że podania o zezwo
lenie ha przywóz towarów zakazanych do
przywozu, należy złożyć bezzwłocznie tak,
aby mogły być rozpatrzone przez Centralną
Komisję P:rzywozową na posiedzeniu w dn.
12 bm.

Równocześnie zaznacza się, że podania
o przywóz towarów reglamentowanych na

II. kwarta! br. należy wnosić do tut. Izby
PrzęmysłoworHandlpwej, najpóźniej do dn.
29 marca 193 2r.

złażony na rece dyrektora Urzędu Morskiego w Gdyni.
Z okazji zwołania pierwszej dotychczas

kOHfęrehcji prasowej w’ Urzędzie Morskim,
niżej podpisani przedstawiciele prasy miej
scowej i korespondenci .pism zamiejsco
wych pozwą,ląją sobie przedłożyć Urzędo
wi Moi’skiernu w Gdyni na piśmie swój po
gląd ńą dotyęhpząśowy śtań rzec-zy i swoje
życzenia na przyszłość.

. Na wstępie stwierdzić pragniemy, że od
dłuższego, czasu, dokładnie ’od objęcia sta
nowiska naczeln,a a wydziału handlowego
i kierownictwa propagandy portu przez
p.,:Gięyaźtaią, przedstąwióiei,e .-prasy,,---- iii-ę-

toai ’bgź wy’jątku - t;aktowani byli wprost
nieprzychylnie i systematycznie pozbawia
ni jakichkoiwiek informacyj o pracach
portu, wymagających z natury rzeczy jak
najszerszej propagandy. Stwierdzamy rów
nocześnie, źe pó informacjo te zwracaliśmy
się wielokrotnie, lecz zazwyczaj bezsku
tecznie z tem jpszcze, że p. Gieysztor od
nosił się do nas nadzwyczaj arogancko i
w wysokim stopnia lekceważąco.

Uważając,, żę w, in,teresie portu gdyń

skiego leż,y jak’ najściśle,jsza współpraca z

przedstawicielami prasy wszelkich kierun:
ków i żc interes całego państwa nie może
Cierpieć z powodu takich lub innych hu
morów jednego urzędnika, podpisani ni
żej dziennikarze proszą Urząd Morski w

Gdyni i władze mu przełożone o delegowa
nie do spraw propagandy prasowej portu
gdyńskiego Innej osobistości, z którą współ
praca prasy byłaby możliwa, i normalną.

Prośba niniej,sza. podykt.oyyana j.est wy.
łącznie tem, Ze port gdyński jako jedyńy
tego ródzaju óbjekt gośpódarczy \w Polsce
o wyjątkoweńi wprost’ znacżeriiu dla ca
łego państwa, jest właśnie tą przyczyną,
która skłoniła reprezentowane przez nas

wyda.wnictwa, do wysła,nia tutaj swych
przedstawicieli i ponoszenia w związku z

tem poważnych wydatków. Oczekiwaćby
należało, że Urząd Morski jako administra
tor portu prowadzłćby winien najszerszą
propagandę swych prac nietylko w okresie

zdobywania coraz nowych rekordów, lecz
właśnie w dobie obecnego kryzysu, który
skłonił nawet Rząd do energiczniejszej po
lityki w dziedzinie zabezpieczenia portowi
ładunków.

po współpracy pełnej w tej akcji zgła,
szamy swą całko-wita, gotowość, która za
razem jest na.szym obowiązkiem,

Stworzona zaś od niedawna przez sfery
urzędowe fikcja rzekomej obsługi prasy pa
terenie Gdyni za pośrednictw’em PĄT’a, w

praktyce równa się zeru i — haszem zda
niem — powstała ona jedynie w tym celu,
by pracującym na, miejscu, osobiście dzien
nikarzom’ nietylko utrudnić, ale w’prost u-

niemoźliwić uzyska,nie jakiejkolwiek auto
rytatywnej informacji. Pośrednictwo PAT’a,
opóźnia,łoby stale służbę informacyjną i

stworzyłoby pew-nego rodza,ju kuratelę nad

pracującymi w Gdyni dziennikarzami, ni.e

mówiąc o tem, że — według na.szego prze
konania —- oddział PAT’a w Gdyni służyć
ma za, pośrednictwem centrali warszaw
skiej PAT’a przedewszystkiem tym orga
nom P!’a,sy polskiej, które nio posiadają
swych korespondentów w Gdyni.

Wobec tego prosimy nieza,leżnie od
l) zmiany personalnej w zakresie służ

by łącznikowej między Urzędem Morskim
a prasą miejscową o

2} bezpośrednie przesyłanie nąm wszel
kich wiadomości o pracach portu, intere
sujących sp.ołeczeństw’o, które dotychczas
dostarczane były wyłącznie oddziałowi
gdyńskiemu PAT’a i ,,Gazec.ie Morskiej",

3) zwoływanie częściej konferencyj pra
sowych celem utrzymania bezpośredniego
kont,aktu i za.pewnienia stałej i zgodnej
współpracy prasy z Urzędem Morskim.

W końcu jeszcze raz podkreślić pra,
gniemy hienormąiność sytuac,,ji tego rodzą
ju, że pisma polskie nie’ posiadające w

Gdyni sw’ych przedstawicieli lub oddziałów
i nie ponoszące ze sw’ej stron,y żadnych
specjalnych cję?aróW na szybką i sprawna
obsługę informaeyjhą dla propagandy Gdy
ni są w obecnym stanie rzeczy w’zakresie
informacji oficjalnej wyrąźnje uprzywile
jowane w stosunku do reprezentowanych
przez nas wydawnictw.

Z poważaniem
Rod. Mieczysław Mistat — ,,Dziennik

Bydgoski1,
Red. Tadeusz Kaczmarek — ,,Gazeta

Gdyńska",
Red. Bolesław Kie’bratowskl - ,,Dzien

nik Gdyński",
Red. d;. §t.ąnisląw Bęrnatt - ,,Knrjer

Poznański",
Red. Mieczysław’ St. K!asa - ,,Gazeta

Handlowa" .

laki przemysł wzrasta w Gdyni.
’ Od pewnego czasu na.płynęło do Gdyni

mnóstwo k zw. bezpaństwowych obywateli
zą paszportami ,,Nansenowskimi". ?ą to

jąk wiadomo, emigranci rosyjscy, przeważ
nie mojźeszowego wyznania, którym prze
wrót bolszewicki uniemożliwił żerowanie
na wielkim narodzie rosyjskim, więc roz
proszyli oni się po cąłyru świecie, ąle ze

śzczególnem umiłowaniem proceder bań-
dlowy, nie zawsze czyst,y i lega.lny upra
wiają na obsza.rach Rzplitej Pfilskiej i W.

Kf. Gdańska, wyzyskując w najrozmąitszy
i pomysłowy sposób spólnotę obszaru go
spodarczego obu terytoriów.

Kiedy na obszarze Gdyni wskutek wiel
kiego nasilenia bezrobocia wzrpsia też pra
wie w tym samym stosunku i przestęp
czość, a zwłaszcza kradzieże portowe, wę
gla, artykułów spożywczych i odzieży, o-

tworzyło się szerokie pole działąlności dia
t. zw. paserów, Skupującyc,h skradzione łu
py złodziejskie, które poterp dlą większe
go bezpieczeństwa sprzedają na obszarze

gdańskim.
Ażeby zbytnio nie wystawiać się na wi

d,ok policji, a równocześnie mieć bezpo
średni kontakt z gdyńską ,,meliną", two
rzącą niejako spółkę z nieograniczoną od
powiedzialnością, dla dostaw wszelkiego

rodzaju, towarów paserom, więc osiedlili
się ońi przeważnie na przedmieściach’ Po
górzu i Obłużu,

Każdorazowy jednak wyjazd do Gdań
ska jest dla nieb połączony z tą niewygo
dą, że muszą brać na każdy wyjązd wizę
w Komisarjacie Rządu. Nie chcąc więc
zwrócić uwagi władz bezpieczeństwa na

svwoję częste wyjazdy, a z drugiej strony
pragnąc obniżyć sobie ,,koązta kańdjowe",
robili oni już zabiegi o stałe wielokrotne
wizy wyjazdowe dó Gdańska. Komisarjat
Rządu jednakże wiz takich odmówi!, do
myślając się słusznie, podejrzanych celów
ty ch wyjazdów.

Jak szybko wzrasta ten zalew Gdyni ty
raj! ,,Nansenowskimi" obywatelami mojżo-
szowcgo wyznania, świadczy o tem powsta
nie koszernej prywa,tnej rzeźni i koszernej
jatki,, przy Targu Warzywnym w katolic
kim domu p. Pil,ska ,,Polaka-ka,tolika".

Jąk się -dowiadujemy, aspiracje t.ych
,,obywateli" do opanowania Gdyni sięgają
jeszcze dalej, gdyż zbierają oni wśród swo
ich współwyznawców nietylko w całej Pol
sce, ale i zagranicą, składki na wybudo
wanie okazałej synagogi w Gdyni.

Piękne horoskopy dla naszego jedynego
portu polskiego.

Pierwszorzędna
siła biurowa

?dobrem wykształwietn,władającabiegłę po!sJrn
i nifetnieektm, potrzebna do prowad?^nia kąsy
i biura spr?edąży, Koniee?na kaueja lub zabez
pieczenie na 15,000 zł.

Prócz tego pos?ukuje się do wydziału żaku?

pów samodzielnego młodego człowieka z odpo
wiednią praktyką i pierwszórzędn. świadectwami.

Oferty z odpisami świadectw, referencjami,
podaniem żądanego wynagrodzenia i fotografją
do Dziennika Bydg. Gdynia pod nr. ,,L550u.

(4622

Buchalter
fabryczny

pierwszorzędną siła,
młody z wyźszem wy
kształceniem, władają
cy biegle poi. i niem.

potrzebny zaraz do po
ważnej’ firmy przemy
słowej. Oferty z odpi
sami świadectw, refe
rencjami, podaniem żą
danego wynagrodze
nia i fotografią skła
dać pod ,,2250" do
Dz. Bydg. Gdynia.

(6121
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Bzdury i nonsensy ,,Wiadomości Literackich" o prawie kanonicznem,
dotyczącem małżeństwa.

TV

Kto dba o dobro rodziny?
Szczytem złośliwej przewrotności i roz

myślnego przekręcania faktów jest twier
dzenie p. Skiwskiego na łamach ,,Wiado
mości Literackich", że prawo kanoniczne
nie dba o dobro rodziny, poświęcając jej
rzekomo niezwykle mało uwagi, podczas
gdy projekt ustawy małżeńskiej, opraco
wany przez komisję kodyfikacyjną, bierze
rodzinę w opiekę.

W poprzednich artykułach wykazaliśmy
nieznajomość fundamentalnych podstaw i
zasad kodeksu kanonicznego ze strony p.
Skiwskiego. Argument p. S . o ,,dobru ro
dziny" jest więc dalszym ciągiem nielogi
czności i niekonsekwencji tego niefortun
nego ,,znawcy prawa kanonicznego".

Nie chcąc, czy nie umiejąc zrozumieć

najistotniejszego zarzutu wysuwanego prze
ciwko projektowi nowej . ustawy małżeń
skiej, że godzi ona, w interesy rodziny, jej
trwałość i spoistość, p, S. bez zachłyśnię
cia się głosi, iż ,,wystarczy nainospolitszy
zdrowy rozsądek, aby stwierdzić z całą
pewnością, że nowa ustawa małżeńska mo
że być tylko dodatnia, gdyż w treści Swo
jej i poglądach uzgodniona jest z rytmem
życia i poczuciami moralnemi obywatela".

Nie wiemy, kogo p. S . ma na myśli, pi-
sząc o ,.poczuciach moralnych obyw’atela",
czy p. Boya-Żeleńskiego, propagatora zbo
czeń płciowych, czy też p. Rappaporta, se
kretarza komisji kodyfikacyjnej. Tyle a-

tolj wiemy, że cała filozof.,a życiow’a i spo
sób patrzenia na świat panów Skiwskich.
Boy-żeleńskich i Raupańortów nie ma nic

ffsnu.em) r h”-;hicłami moralnemi obywa-
iei=-chrześcijanina.

Sam fakt, że Kościół katolicki stoi twa,r
do na, stanowisku sakramentalnego cha
rakteru małżeństwa i na rozwody— obo
jętnie, z jakich przyczyn — swego przy
zw’olenia nie daje i nie da, jest chyba do
statecznym dowodem iego t-oski o rnd”"nę.
Właśnie w’zgląd na dzieci nie pozwala Ko-

Sęjołowi na zmianę, stanowiska. .

Do czego ni-owiidzą śluby cywilne i roz
wody, widzimy dziś na każdym kroku.
Rozluźnienie obyczajów, unadek moralno
ści. zanik poczucia r’odności osobistej, a co

za tem idzie, prostytucja, używanie nąrko-
ivfców truiacych. morderstwa, samobójstwa,
obłęd moralny i umysłowy - oto skutki

i. zw. życia na wiarę i rozw’odów małżeń
skich.

Rosja bolszewicka jest typowym tego
przykładem. Kobieta w Rosji dzis?e’szej
stała się przedmiotem handlu i niewolnic
twa. Jej wartość równa się zeru. Generał
angielski Pool. który zwiedził Rosię. pi
sze w raporcie do angielskiego minister
stwa wojny, że kobiety, które nie chciały
poddać się dekretowi komisarzy bolsze
wickich, opiewającemu, iż od lat 18 po
cząwszy obowiązane są wchodz,ić w związ
ki małżeńskie z osobnikami im narzuca
nymi, bez pytania o zgodę, zostały publi
cznie na placach miast oćwiczone rózgami.

A dzieci? Poprzez Rosję dzisiejszą cią
gną wielkie bandy głodnych, wynędznia
łych dzieci, z których olbrzymia większość
nie posiada dachu nad głową. Dzieci te

żyją z kradzieży, napadów i rabunków’.
Choroby weneryczne tropią ich ciała i du
sze. Są to dzieci, pochodzące przeważnie
3 małżeństw rozwiedzionych,

Podobne stosunki zapanowały iw in
nych krajach, np. w Hiszpanji i Meksyku,
gdzie zaprowadzono stosunki na wzór Ro
sji bolszewickiej.

Kto zatem dba i troszczy się o los i do
bro rodziny, czy wzorowana na stosunkach
bolszewickich ustaw’a małżeńska, ustana

wiająca przymusowe śluby cywilne z odło
żeniem na bok ślubów kościelnych i wpro
wadzająca z łada błahej przyczyny rozwo
dy, czy też prawo kanoniczne, uznające
małżeństwo jako związek sakramentalny
i nierozerwalny i nie zezwalające żadną
miarą na rozwody?

Odpow’iedź niechaj dadzą sami Czytel
nicy.

Łańcuch matactw i niedorzeczności.

P. Skiwskiemu się zdaje (tak przynaj
mniej wnioskować należy z jego artykułu),
że Kościół katolicki jest kuźnią unieważ
niania małżeństw. Wypisuje więc koszałki
— opałki o ,,sztucznem dziewictwie", o ,,u
dawaniu nieistniejących zboczeń", o ,,błę
dzie co do osoby i co dó przymiotu Osoby",
o ,,katolickich małżeństwach na próbę” itd.

Argumentacja p. S- jest tak niedorzecz
ną i śmieszną, że nie warto się nią zajmo
wać. Jako próbkę jego w’ywodów przyta
czamy tylko taki szczegół: żona w Koście
le katolickim może uzyskać unieważnienie
małżeństwa, gdy mąż miał być hrabią lub
śzambełanem papieskim, a później okazało
się, że taki przydomek w’zględnie tytuł mu

nie przysługiw’ał.
P. Skiwski zdaje się nie w’iedzieć, że

Kościół katolicki jest powszechnym; zarów
no bogacze, jak i prostaczkowie mają w

nim równe prawa i obowiązki; przydomki
i tytuły są dlań bez znaczenia.

W dalszym ciągu sw’ych ,,arcymądrych"
rozważań pisże p. S., że ,,kodeks kanonicz
ny zawiera najliberałniejszą ustawę mał
żeńską", że ,,łzy kobiety po ślubie mogą
być dow’odem istnienia przymusu moralne
go, a co zatem idzie, unieważnienia mał
żeństwa", że ,, kodeks kanoniczny jest tro
skliwym opiekunem wszystkich ,,wzdy-
chaćzy", ,,zawiedzionych" i ,,niezrozumia
nych”, że ,,katolicyzm pozostawia dużo
miejsca na dyskusję", że ,,bronić kościel
nego prąwa małżeńskiego w jego obecnej
postaci może albo zdecydowany wróg ka
tolicyzmu (w myśl zasady ,,im gorzej —

tem lepiej"), albo zaślepieniec" itd.
Te i tym ,podobne zwroty p. Skiwskiego,

zioną tak niesłychaną nienawiścią ku Ko
ściołowi i religji wogóle, że pozostawiamy
je bez odpowiedzi.

V
1 takiemu to piśmidłu żydowsko-masoń- t

skiemu, jakiem są dziś ,,Wiadomości Lite- d
. rac-kie", rząd udziela z funduszów państ- h

wowych subw’encję! c

Talmud, belszewizm i ,,projekt
prawa małżeńskiego w Polsce01. c

Ks. prałat dr. Stanisław Trzeciak, autor ś
kilkunastu broszur treści religijnej i spo- d
łecznej, W’ydał nakładem ,,Przeglądu Kato- r

’

lickiego” w Warszawie broszurę pod tytu- z

łem: ,,Talmud, bołszewizm i ,,projekt pra- g
, wa małżeńskiego w Polsce" (str. 57). ć

W broszurze tej w’ykazuje autor wielkie 1

niebezpieczeństwa, jakie groziłyby rodzinie, t
. państwu i społeczeństwu polskiemu w ra- i
. zie zaprowadzenia opracowanego przez ko-
, misję kodyfikacyjną projektu ustawy mał-
. żeńskiej. ł:

Oparcie ustawodawstwa małżeńskiego
na podstaw’ach obcych psychice i ideologjj .

polskiej, a zapożyczonych z żydowskiego | J,
Talmudu oraz Rosji sowieckiej, równałoby

”

się rozkładow’i małżeństwa, a co za tem j
idzie, rodziny i społeczeństwa.

Jedynym, wypróbowanym i zapobiegającym
wszelkim infekcjom w ustach i kriani, gdzie się
lokują zarazki grypy, anginy, dyfterytu, sz.kar
latyny, odry jest środek zapobiegawczy Paramint
BErbea. Paramint ,Erbe" są to tabletki o przy
jemnym smaku i zapachu, stanowią też najsku
teczniejszy w/g dzisiejszego stanu wiedzy, środek

dezynfekcyjny wszędzie, gd ie zachodzić może
obawa zakażenie, a mianowicie: przy pielęgnowa
niu osób chory h zakaźnie, podczas epidemii tak
w domu jak i w szpitalach, szkołach i t. d . 1-2 pas
tylek Paramint nErbea rozpuszczone kilka razy
dziennie,w ustach zapobiegają infekcji. Nie zwle
kajcie przeto ani cha ib i kupcie w na )bliższej apte
ce lub drogerji tabletki Paramint ,,Et be”. Dr. L . K .

Autor wykazuje, że tendencje (cele), ce
chujące projekt, ustawy małżeńskiej, a wła
ściwe żywiołom wolnomyślicielskim i ży
dowskim, reprezentowanym niestety rów
nież w naszej komisji kodyfikacyjnej, wska
zują wyraźnie na zamiary czynników wro
gich Kościołowi i państwow’ości polskiej
doprowadzenia narodu polskiego do upad
ku przez zatrucie jego ducha, ażeby móe
tem łatwiej zawładnąć nim i urzeczywist
nić swój program wywrotowy.

Broszura, napisana w sposób bardzo
przystępny, zawiera nadzwyczaj ciekawy
materjał informacyjny. Na podstawie tego
materjału autor ostrzega społeczeństwo
polskie przed projektowaną ustawą małżeń
ską, jako niebezpieczną i zgubną dla naro
du i państwa.

F.

Uprowadzenia w Ameryce
na porządku dziennym.

Po uprowadzeniu synka Lindbergha,
prasa amerykańska notuje dwa nowe

fakty uprowadzenia dziewcząt, a mia
now’icie w Salt Lakę Gity została upro
wadzona przez bandytów samochodo
w’ych córka znanego i zamożnego
sportsmana golfow’ego. Dziewczyna zo
stała doszczętnie obrabowana, pobita i
w gołem polu, daleko za miastem, wy
rzucona z auta. Znaleziono ją przypad
kowo w wiele godzin później, nieprzy
tomną i w stanie nader groźnym odwie
ziono do sanatorjum.

W tym samym dniu porwali bandyci
jedenastoletnią córkę bogatego przed
siębiorcy w Poung Town w stanie Ohio,

zostawiając list z żądaniem wysokiego
okupu. Tylko dzięki natychmiastowemu
zaalarmowaniu policji udało się wyjąt
kowo w tym wypadku urządzić natych
miastowy pościg, odkryć kryjówkę ra
busiów i uwolnić dziew’czynkę. Czy ban
dytów pochwycono, nie wspomina o

tem paryskie pismo. Prawdopodobnie,
jak zwykle, to się nie udało.

Ze stypenfijów polskiego ministerstwa

oświaty korzysta 20 cudzoziemców. Na u-

niwersytetach w Polsce studjuje historję
i lit,eraturę pol§ką 4 akademików. z głębo
kiej Azji, 2 Turków, 1 Bułgar, 2 Słowaków,
1 Arab, 1 Gruzin, 5 obywateli franucskich,
3 Łotyszów i 1 Estończyk.

Niezwykłe szczęście w nieszczęściu.
Spadł z 300 mefiraw i... zapalił papierosa.

Alpinista włoski Pasąuale Rometfi,
wybrawszy się na szczyt Ompio nad La
go Maggiore dla narwania szarotek, po
ślizgnął i upadł z występu skalnego, na

którym się znajdował, w przepaść głę
bokości 3E0 metrów.

Tow’arzysze Romettiego widzieli, jak

spadając, przewrócił się kilkakrotnie w

powietrzu i pew’ni, że znajdą już tylko
zniekształcone zwłoki, pośpieszyli do

najbliższej wioski w dolinie, aby spro
wadzić nosze dla przeniesienia zwłok
do wioski i pochowania ich na cmenta
rzu miejscowym.

Wnet też zorganizowała się w wio
sce wyprawa ratunkowa i po przezwy
ciężeniu licznych przeszkód, dotarła
na miejsce, gdzie spodziewała się zna
leźć zwłoki alpinisty.

Jakże jednak zdumieli się niosący
nosze, ujrzawszy Romettiego siedzącego
naj’spokojniej w świecie na głazie i pa
lącego papierosa w oczekiwaniu wypra
wy ratunkowej.

Zapytany, jak się czuje, Rometti O!
świadczył, że jest mu fylko zimno. I rze
czywiście, nie odniósł żadnych powa
żniejszych obrażeń. Cała szkoda, jaką
sobie wyrządził spadając z wysokości
300 metrów, ograniczała się do podarte
go w kilku miejscach ubrania i zadra
śnięć, wyrządzonych mu przez gałęzie.
Ale właśnie te gałęzie ocaliły mu życie,
Pohamowany bowiem pęd jego u-

padku, spadłszy na drzewo, stoczył się
po giętkich gałęziach na miękkie zbo
cze, przykryte przytem grubą warstwą
śniegu, z której wydostał się bez szwan
ku i bez trudności.

Zamiast więc na cmentarz, towarzy
sze Romettiego odprowadzili go do go
spody wiejskiej, gdzie uczczono należy
cie (albo i.. nienależycie) ten szczęśliwy,
upadek z wysokości 300 metrów.

Przedmajowy Dtaszek.
Do ludzi, którym wojna ,,zrobiła do

brze", należał osiadły we Lwowie pra
wnik z wykształcenia, szalbierz z zawo
du dr. Gagatek. Maluczko, a byłby on

nawet doszedł do dostojeństw’ w da
wnym ,,Piaście", do którego, obok za
służonych działaczy ludowych, garnęli
się ludzie, którzy, porósłszy w złote pie
rze, pragnęli próbować skrzydeł w poli
tycznym locie. P. Gagatek przedosta-

wał się już nieraz szczęśliwie przez sieć

prokuratora — aż oto utkwił w niej na

dobre i zapewne na długo. Okazało się,
że dr. Gagatek, gdy już ukończył się
się okres żniw wojennych, przerzucił
się na lżejsze pola, na jakich natknął
na prostych złodziei i bankowych wła
mywaczy.

Niedawno okradziono we Lwowie
firmę naftową ,,Małopolska" i to na su
mę niemałą, bo aż 140 000 zł. Badania

wykazały, że plan włamania ułożył i

jego wykonaniem komenderował p. Ga
gatek. Zarządzono naturalnie pościg —

i jak donosi Pol. Agencja Telegraficzna
(PAT) chwycono wreszcie pod Tarno
wem (Małoplska Zachodnia) bujającego
ptaka w policyjne sidła.

Ulaliza fałszywych 5 złotówek
Przez przypadek udało się wykryć bandę fałszerzy.
Jak już krótko donosiliśmy, w Lodzi

i innych miastach polskich ukazała się
wielka ilość fałszywych, doskonale pod
robionych monet srebrnych pięciozłoto
wych. Władzom policyjnym nie udało
się wykryć sprawców. Teraz zupełnie
przypadkowo ujawniono tajną fabrykę
monet.

Mianowicie straż graniczna ostatnio

poszukiwała przemytników jedwabiów,
które bez cła przewozili przez zieloną
granicę jacyś osobnicy i rozsprzedawa-
łi na terenie Łodzi.

Patrol straży granicznej zatrzymał
podejrzanego osobnika. Przypuszczając,
iż w walizie przez niego transportowa-

nej znajduje się przemyt, zatrzymanego
przewieziono do Łodzi i po przejrzeniu
walizy ujawniono, że zamiast jedwabiu
znajduje się we wnętrzu 770 monet sre
brnych sfałszowanych 5-złotowych. Był
to niejaki Zygmunt Mazgajczyk (Mły
narska 49). w którego mieszkaniu znale
ziono kilkadziesiąt monet fałszywych 5-

złotowych.
Przeprowadzona rewizja w mieszka

niu innych osób, które wskazał Mazgaj-
czy, doprowadziła do wykrycia narzę
dzi i przedmiotów potrzebnych do fa
brykowania monet srebrnych. Cała
banda fałszerzy, składająca się z 5 osób,
siedzi pod kluczem.

Na froncie eleKtrycznym
w Csęsdochowae i

Częstochowa, 11. 3 . (PAT). Wczoraj
rozpoczął się tu zapowiedziany przed
kilku dniami bojkot prądu elektrycz
nego. Wszystkie mieszkania prywatne,
restauracje, cukiernie i sklepy oświe
tlone są lampami naftowemu lub świe
cami. Wyjątek stanowią szpitale i sie
rocińce,

Kielce, 11. 3. (PAT). W 10-tym dniu

strajku elektrycznego sytuacja nie ule
gła zmianie. Bojkot trwa w dalszym
ciągu. Mieszkania prywatne, sklepy
oraz lokale publiczne oświetlane są naf
tą. W związku z pismem magistratu do

zarządu elektrowni w kwestji obniżenia
cen prądu nadeszła odpowiedź, że spra
wa ta rozstrzygnięta być może tylko
przez radę nadzorczą w Belgji.
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Diecezja chełmińska.

J. E . ks. biskup dr. Okoniewski powołał ja
ko wjkarjuszów księży; Broniszewskiago z Ki
jewa do Pieniążkowa, Deskowskiego z Cekcyna
do Brodnicy, Dzienisza z Chełmna do Brodnicy,
Felchnera z Gostyćzyna do Łęcka Wielkiego,
Grzenkowicza z Kelna do Lipnicy jako kapela
na ss. Franciszkanek, Kałduńskiego z Brodnicy
do Chełmna jako kapelana szpitala pow., Kle-
wicza z Lipnicy do Kielna, Knittera z Brodnicy
do Osielska, Krzywdzińskiego z Osielska do

Cekcyna, Lewaóczyka z Nowegomiasta do Wie
la, Mańkowskiego z Wiela do Nowegomiasta,
Prissa z Kaszczorka do Dzia!dowa, Radtkego z

Dzia!dowa do Kaszczorka, Tuszyńskiego z Pie
niążkowa do Kijewa,

NAKŁO, W niedzielę pasyjną dn,ia 19. bm.

odegrany będzie w. Strzelnicy w Nakle dramat

religijny p. t, ,.Genowefa". Początek o godz. 15
i o godz. 20. Bilety wcześniej do nabycia u or
ganisty. p . Pufala w miejscu.

MARGONIN, Z Tow. Powstańców i Woja
ków, Walne zebranie zagaił wiceprezes p.
Szymanowski. Przewodniczącym wybrano p.
Cepla. Ze sprawozdań członków zarządu wy
nikało, że zarząd pracował bardzo gorliwie. Do

nowego zarządu wybrani zostali; ks. prób. Na-

piąt-ek pręźes, Szymanowski Z. wiceprezes, Sar
;o wski sekretarz, Kurliński skarbnik, Mazurek

komendant, Garstecki zast. kom., Binaszkie-

wicz, Lupa i Ziegenhagen kom. rew., Kurliński,
Szymanowski i Lupa chorążowie. W s!t!ad są
du honorowego weszli; ks. prób. Napiątęk, We
sołowski i Reinke St.

8Corora owo.
Roczne walne zebranie Towarzystwa Pszcze

larzy na m, Koronowo i okolicę odbędzie Się
w niedzielę, 13. bm. o godz. 2 po poi. w lokalu

p. Nowaka.
Z ruchu ludcośct W miesiącu lutym br. za

notowano w tut. urzędzie , stanu cywilnego 9

wypadków urodzin ,w tem 2 nieślubne i 12 wy
padków śmierci. Ślubów zawarto 4.

Wgsolca.
Odczyty, Z ramienia Związku Obrony Kre

sów Zachodnich będą wygłaszane odczyty przez
kierownika szkoły p. Karowskiego w tut. szkole

powszechnej. Pierwszy odczyt p, t. ,,Tendencje
rewizjonistyczne Niemiec" zgromadził dość po
kaźną ilość słuchaczy. Drugi zkolei odczyt od
będzie się w niedzielę, dnia 13, b. sn. p. t.

,.Gdańsk a Polska". Trzeci odczyt odbędzie się
w niedzielę, 20. bm. p. t. ,,Pru.sy Wschodnie
a Polska",

Ostrożnie z ogniem. W zakładzie fotogra
ficznym p. W. Langego wybuchł pożar. Pastwą
płomieni padły aparaty fotograficzne. Przyczy
ną pożaru było nadmierne napalenie w piecu.

Slrzelno.
Likwidacja powiatu. W dniu 1. bm. obrado

wała, w gmachu tutejszego starostwa celem

przeprowadzenia likwidacji powiatu strzeliń-

skiego komisja, w skład której weszli z powiatu
strzełińskiego pp. starosta Baranowski, Watta-

Skrzydlewski z , Wójcina, dr. ,J. Trzciński z

Ostrowa n. Gopłem, J. Zabłocki z Golejewa, zaś
z powiatu mogileńskiego pp.: starosta Stępiński,
adwokat dr. Jerzykowski, Zemrau i Ciemny.

Budowa nowego kościoła, Z wiosną br.

rozpocznie się budowa nowej świątyni w Pia
skach, której wykonanie powierzono p. Józefo
wi Pankowskiemu, powszechnie znanemu bu
downiczemu z Strzelna.

Kradzież drutu. W ostatnim czasie powta
rzają się kradzieże drńtu telefonicznego w na
szym powiecie. W okolicy Jaworowa skradzio
no 82 metry drutu telefonicznego. Dochodze
nia przeprowadza post. P . P. w Strzelnie.

Zebranie Komitetu parafialnego pomocy bez
robotnym w Strzelnie. Pod przewodnictwem
ks. prałata Czechowskiego odbyło się w salce

posiedzeń rady miejskiej w Strzelnie posiedze
nie komitetu parafialnego niesienia pomocy
bezrobotnym parafji strzelińskiej. Ze sprawo
zdania ks. prałata Cz. wynika, że komitet pra
cował pilnie i sumiennie. W czasie od 15. 12.
31 r. do 30. 1 . 32 r. wypłacono ogółem 16571,20
złotych w gotówce i w naturaljach 2.982 zł. Z

tej sumy przypada na miasto Strzelno 13286,50
złotych w gotówce, 944 ctr. węgla wartości 2832
ziole, 150 ctr. kartofli wartości 150 zł. Na
wioski należące do parafji strzelińskiej: Łąkie,
Młyny, Młyniec, Wronowy, Sławsko Małe
i Dolne. Strzelno Klasztorne i Jeziorki przy
padła 3284.70 zł w gotówce. Z zasiłku w

Strzelnie korzystało z początku 416 osób, liczba
obecnie zmn:e;szyfa się do 341 osób, z wiosek
f38 osób, później zmniejszyła się liczba na 115

osób. Po odczytaniu pisma powiat, komitetu
dla walki z bezrobociem w sprawie wyczer
pania się funduszów, przeznaczonych dla komi
tetu pairafjalnego, wyłoniła się żywa i obszerna

dyskusja. Fundusze przeznaczone dla miast

Strzelna są już wyczerpane, ale komitet posta
nowił akcję niesien:a pomocy dalej prowadzić.
Postanowiono zwołać poszczególnych kwestarzy
w ce!u ustalenia kwesty i ściągania dalszych
datków i ofiar.

NlotgSlrao.
Z zebrania Chrześcijańskiej Demokracji, W

lokalu p, Szczepaniaka odbyło się pierwsze w

tym roku zebranie organizacyjne Chrześcijań
skiej Demokracji kolo Mogilno. Przed zaga
jeniem obszerne przemówienie miał tutejszy
prezes p, Konieczka Andrzej, który zarazem za
gaił zebranie w obecności 20 członków, po
czem zdał sprawozdanie z ostatnich dwóch ze
brań okręgowych w Poznaniu odbytych w roku
1931. Po sprawozdaniu przystąpiono do uzu
pełnienia zarządu w skład którego weszli pp-;
prezes Konieczka Andrzej, sekretarz p. Nowa
czyk Czesław, skarbnika zarazem miał prowa
dzić prezes, który jednakowoż pie przyjął i całą,
pracę zdał p, Janowi Strękowi. W wolnych
głosach omawiano sprawę płacenia składek.
Prezes p. Konieczka wniósł aby od członków

pobierano miesięcznie po 10 gr jednakowoż
członkowie podwyższyli na 20 gr miesięcznie.
Na okręgowy zjazd do Poznania wydelegowano
sekretarza p. Nowaczyka Czesława. Zebranie

zakończył po omówieniu szereg innych spraw

p. Konieczka.
Zebranie organizacyjne. W hotelu ,,Poloaja"

odbyło się zebranie Organizacyjne wszystkich
prezesów i naczelników miejscowych towa
rzystw. Zebranie zagaił burmistrz p. Kazimierz

Tyczewski. Przewodniczył porucznik p. Pa
łucki. Zebranie m:ało za cel utworzenie ,,Koła
Strze!eck:ego". W dyskusji przemawiali pp.:
Kostecki Franciszek, aptekarz Nowak Franci
szek i inni.

Chełmno.
Z życia oficerów rezerwy, W Dworze Che?-

mińskim odbyło się walne zebranie Związku
Oficerów Rezerwy, które zagaił prezes Koła

p. mec . Szymański. Po odczytaniu protokółu
z ostatniego walnego zebrania poproszono ńa
marszałka p. dr. Drążkowskiego. Po udzieleniu

ustępującemu zarządowi absolutorium wybrano
nowy zarząd w składzie pp.: prezes Szymański,
członkowie zarządu; Buczkowski, Klein, Krzy
siak, Chojnicki i Chyliński. Do komisji rewizyj
nej weszli pp.: Hądzl’k, Wasilewski, Graczyk.
Jako delegatów na zjazd okręgowy wybrano pp.
Szymańskiego i Buczkowskiego. Po zebraniu

wygłosił p. kpt. Białous z 66 pp. referat,
Zebranie bezrobotnych w obecności około

700 osób zagaił p, Piotrowski. Na wszystkie za
rzuty i prośby odpowiedział obecny p. bur
mistrz Hądz!ik.

ZMARLI.
Ś. p . dr. med. Wanda BlnhtÓwna, z Ko

ściana, lekarz-ordynator Wojew. Zakładu
Psvchintrvczńesró.

Groźni szajka Kasśarźy pod kluczem.
Gniezno. Jak już pisaliśmy, nieuchwytni

sprawcy dokonali zuchwałych włamań do kasy
chorych we Wrześni, do mleczarni w’rzesińskiej
oraz do szkoły powszechnej.

Niezadowoleni prawdopodobnie z małego
plonu swej wyprawy, przenieśli się kasiarze do

Gniezna, gdzie dokonali włamania do drogerji
Mikołajczaka.

Powiadomiona o włanjamu policja gnieźnień
ska wdrożyła energiczne śledztwo, które nieba
wem zostało uwieńczone powodzeniem. Na

podstawie poufnych doniesień ustalono naj
pierw, że włamywacze mieszkają w Gnieźnie

przy uL Mickiewicza. Gdy urzędnicy policyjni
wkroczyli do wskazanego mieszkan’a, zastali
w jednym z-pokojów nieznaną kobietę oraz 2

mężczyzn, z których jednemu udało się jednak
w ostatniej chwili zbiec. Podczas rewizji znale

ziono tekę z precyzyjnemi narzędziami do wła
mań kasowych. Dzięki sprytnie zorganizowane
mu wywiadowi ustaliła policja miejsce pobytu
zbiegłego kasiarza, który niebawem też po
dzielił los swego towarzysza.

W toku dalszych dochodzeń stwierdzono, że

jeden z włamywaczów nazw’iskiem Jan Wa-

śniewski, mieszkał przy ul. Mickiewicza 6 już
od 1 grudnia ub. roku, przyczem wyjeżdżał dość

często w charakterze kupca na prowincję. Dru
gi kasiarz, Józef Zdebski z Krakowa, je-st już
notowanym ki,lkakrotnie w kartotekach poli
cyjnych zawodowym włamyw’aczem.

Zachodzi podejrzenie, że ujęci osobnicy są
właśnie sprawcami licznych włamań, dokony
wanych systematycznie od dłuższego czasu na

terenie województwa poznańskiego.

Poznań. W Poznaniu odbyło się zebranie

starszych cechów z województwa poznańskiego.
Obrady zagaił prezes Zwr, Tow. Przemysłowych
j Rzemieślniczych p. poseł Górczak, poczem
do prezydjum zebrania wybrano mistrza stolar
skiego p. St. Liberę jako przewodniczącego o-

raz pp, Z. Ulatowsk’ego, T. Piotrowskiego, Ser-

deckiego, Przeslawskiego — z Poznania oraz

p. Boćka z Inowrocławia. Po załatwieniu for
malności wstępnych wygłosił referat p. t . ,,Pro
jektowana nowelizacja, polskiego praw’a prze-

Gniezno.

Walne zebranie Konferencji św. Wincentego
a Paulo zagaił prezes rady wyższej p, pułk. Le
ster, poczem sekretarz p, Śliwińs’ki zdał spra
wozdanie z działalności Konferencji za ostatnie

półrocze. Pod koniec zebrania przew’odniczący
odczytuje kitka ustępów ze sprawozdania z

działalności Konferencji na terenie archidiecezji
gnieznieńsko-poznańskiej.

Z rady miejskie), Budżetowe posiedzenie ra
dy miejskiej rozpoczęło się od. wprowadzenia
w urzędowan’e nowego niepłatnego radcy miej
skiego p, Bernarda Kropidłówskiego. Nudne

zazwyczaj obrady budżetotee ożywione zostały
na samym wstępie wystąpieniem radnego M,ig-
dałka, który w imieniu rady odpowiada} na list

prezydenta miasta, omawiający sprawę skreśle
nia etatu referendarza miasta Można wywmio-
skować, że między radą a magistratem toczy
się jakaś ukryta walka, której końca a raczej
rezultatu narazie przewidzieć nie można. Walka
ta została swego czasu zapoczątkowana przy
wyborach delegatów do sejmiku wojewódzkiego,
kiedy to kontrkandydat p prez. B . otrzymał na

29 głosujących 19, zaś p. prez. B . 10 głosów.
Wspomniany wyżej spór o etat referendarza
nie został ostatecznie załatwiony a dopiero wy
brana komisja mieszana rozpatrzy go ostatecz
nie. W skład tej komisji weszli wybrani głosa
mi radiu: ks. kan. Styczyński i mec. dr. Zga-
iński.

myślowego" p. red. Zb. Ehrenberg. W obszer
nej dyskusji zabierali głos: starszy cechu ko
walskiego z Zaniemyśla p. Ziemowski, przedsta
wiciel odłamu rzemieślników’, skłaniających się
ku ,,sanacji" p, Kopydłowski z Krotoszyna, da
lej pp. Eitner z Gostynia, Kabaciński z Pozna
nia, Stanisławski z Wolsztyna, Bociek z Ino
wrocławia, poseł Górczak z Buku, Scrdecki z

Poznania, syndyk Piotrowski, Stragerowicz z

Pleszewa, Łapiński z Krotoszyna, Górski z Dol
s’ka, Śląski z Gostynia, Ganasiński z Bydgoszczy,
Kaczor z Poznania, wiceprezes Związku A. Pio
trowski, Gajowczyk z Kobylina, Ulatowski z

Poznania, Kośmicki z Rogoźna, Zielichowski z

Miłosławia, Bartkowiak z Ponieca i inni.

W wyniku przeprowadzonych obrad przy
jęto przeszło 200 glosami rezolucję, w której
zebrani domagają się m, in, jasnego sformuło
wania stancwiska odpowiednich czynników w

stosunku do t, zw. ,,chałupnictwa", dalej ogra
niczenia produkcji warsztatów więziennych, sa
morządowych i Ł d,, rozszerzenia praw cechów
przymusowych i Ł d, Ponadto zawiera rezo
lucja protest przeciwko projektowi wprowad’zę,
nia do Izb Rzemieślniczych radców z nomina.
c?i.

Przykładne ukaranie groźnego złodzieja
i włamywacza.

Oskarżony o popełnienie 37 kradzieży i włamasi w pow. świeckim.
Korespondent nasz donosi ze Śwfecie:
We wtorek, 8. bm. przybył do Świecia ;na

sesję wyjazdową sąd okręgowy z Grudziądza,
celem odbycia rozprawy przeciw groźnemu zło
dziejowi i włamywaczowi, mający na sumieniu

kilkadziesiąt spraw.
Na ławie oskarżonych zasiadł Władysław

Stachowski ze Świecia, jego matka .Marjanna.
Stachowska i Ju!janna Sko!asińska — matka
herszta złodziejskiego, swego czasu zastrzelo
nego.

Stachowski był oskarżony o popełnienie
masowych kradzieży z właman’em, w liczbie 37,
popełnionych w roku 1927—28 na terenie po
wiatu świeckiego.

Wymieniony będąc pierwotnie aresztowany
zdołał zbiedz z więzienia i ulotnić się do Nie
miec, gdzie go znowu skóra swędziła, popełnił
kradzież został przez władze niemieckie are
sztowany i ukarany, a następnie wydalony za

gramcę, do dyspozycji wdadz polskich.
W przewodzie sądowym udało się udowodnić

mu popełnienie 13 kradzieży, gdy on tymczasem
tylko do jednej się przyznał.

Sąd skazał Stachowskiego Władysława na

7 i pół roku więzie,nia, z czego % kary zostaję
darowana w drodze amnestii. Stachowską
Marjannę skazano na 1 i pół roku więzienia za

paserstwo.

Wiadomości z Chełmżo.
Podziękowanie. Za łaskawe ofiarowanie w

gotówce i produktach na kurs gotowania Stów.

Młodych Polek składa gorące podziękowanie
Szan. Zarządowi cukrowni w Chełmży, p. hrabi
nie Antoninie Kałksteinowej z Pluskowęs, p.
Mełlinowej z Zalesia, p, Mani z Kiełbasina, p.
Franc. Szczepańskiemu, p, Leszczyńskiemu, p.
Griitzmacherow’i, p. Rydłewskiej, p. Krzyżyń-
skiemu, p. Zagrabskiej, p. Falkowskiej, p, Wi
śniewskiej i p, Dzięgielewskiej.

Walne zebranie samodzielnych rzemieślni
ków zagaił prezes p, Aleks, Zblewski. Sekr.

p. Jabłoński odczytał protokół, Marszałkiem
zebrania został p, Sitkowski. Do pióra powoła
no p. Jabłońskiego, zaś p, Domżalskiego na

ławnika. Prezes zobrazował całoroczną działal
ność Towarzystwa i zaznaczył, że Tow. posiada
59 członków. Stan kasy wynosi 136,50 zł. Wy
brano nowy zarząd, a ustępującemu zarządowi
udzielono absolutorjum. W skład nowego za
rządu wchodzą pp.: prezes Aleks. Zblewski,
Domżalski Wł. wiceprezes, Jabłoński sekr.,
Grochocki Feliks zasL sekr, Wiełgoszewski Jó
zef skarbnik, Litkowski Aleks, i Remański Józef

ławnicy; Michał Nowicki, Radziński i Kulpińskj
rewizorzy kasy, a Dymski Maksym’ljan chorąży.

Walne roczne zebranie w}eścięieU nierucho

mości odbyło się pod przewodnictwem p. Ko
złowskiego, protok. wybrano p. Kulpińskiego,
na ławników p. Zyblewskiego i p. Kanieckiego.
Stan kasy wykazuje kwotę 211,25 zł. Przystą
piono do wyboru nowego zarządu w skład któ
rego weszli pp.: Brzuskiewicz Leon prezes, Kul-

piński Wincenty se’kretarz, Bąkowski Benedykt
skarbnik, Ziółkowski W.alenty, Kanieckj Kaz.,
Mitygowskl Antoni ławnicy, Teeser Józef i Wy-
gralak Wacław członkowie komisji rewizyjnej.

Rozwój Akcji Katolickiej.
Zjazd zarządów Lis KatoLckich w Poznaniu.

W sali Drukarni i Księgarni św. Wojciecha
w Poznaniu odbyło się w niedzielę, 6. bm. po
przedzone mszą św. w kościele kolegjaty św.

Marji Magdaleny, walne zebranie delegatów
i zjazd Lig Katolickich parafialnych archidiece-

zyj gn’eźnieńskiej 1 poznańskiej.
Zebranie zagaił, obejmując przewodnictwo,

prezes Arch:d Ligi Katolickiej p. prof. dr. Gant-
kowski przy zapełnionej przez delegatów i dele
gowane sali. Po sprawozdaniu organizacyjnem
i finansowcm za r, 1931 przedłożył i uzasadnił

sekretarz generalny A. L . K. ks. prał. Prądzyń-
,ski trzy rezolucje, które walne zebranie po dy
skusji przyjęło jednomyślnie.

Po uzupełnieniu głównego zarządu, do któ
rego w miejsce ustępującego pik. Lostera z

Gniezna wybrano mec. dr. Szeiba z Poznania,
wygłosił dy ęktor Archidiecezjalnego Instytutu
Akcji Katolickiej ks. kan. L . Jarosz referat n. t,
,,Metodyczne i organizacyjne wskazania dla pa
rafialnej Akcji Katolickiej", który wywołał po
ważną dyskusję.
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G R UDZIĄDZ
Apteka dyżurna; ,,Pod Łabędziem" prży G}.

Rynku.
Kino Apollo: ,,Meksykanka".
Kino Gryf; ,,Dziewczę z nad Wołgi",
Kino Nowości; ,,Krwawy klejnot" i ,,Genjal-

ny komik świata".
Nowy radca miejski, Swego czasu wybrała

rada miejska 4 radców, trzej zostali zatwierdze
ni, lecz nie zatwierdzono tóec. Sokolniekiego,
co teraz nastąpiło.

Stowarzyszenie Kafoltck’ef Młodzieży żeń
skie; Grudziądz — Fara urządza’w niedzielę
13. bm. o godz, 20 w salach ,,Tivoli" przedsta
wienie pasyjne. Program; deklamacja ,,Męka
Chrystusa" -— Sżumotaiska, przedstawienie pa
syjne ,,Gdzie jeste.ś Panie", dramat relig.jny w

6 odsłonach.
Walne zebranie Stow. Pań Mit św. Winc.

a Paulo przy Farze odbędzie się dnia 1 kwietnia
o godz. 17 w sali parafialnej. W dniu tym od
prawiona zostanie o godz. 7,30 rano msza św,
na intencję Stowarzyszenia, poezem nastąpi akt

poświęcenia całego stowarzyszenia Na,jśw. Ser
cu Pana Jezusa, Uprasza się by członkinie

podczas mszy św. przystępowały jak najiczniej
do kómunji św. Wnioski powinny być zgłoszo
ne pisemnie na 2 tygodnie przed wałnem zebra
niem.

Kradzieże. Maliński Franciszek (ul. Śpichrzo-
wa 21-22) zgłosił kradzież gazet ze skrzyni na

Głównym Rynku. Kam!erowski Józef (ul. Ko
ściuszki 14) zgłosił kradzież 1 litra spirytusu
96% z woza na ul. Sienkiewicza-przez Majrow-
skiego Maks,ymiliana z ulicy Cegielnianej nr. 8 .

Kalewski Jan (ul. Portowa 6-8) zgłosił kradzież

gwoździ wartości 50 zł z przystani Klubu Wio
ślarskiego. Dziczyńska Konstancja (ul. Kościusz
ki 32) kradzież bielizny wartości 12 zł z mie
szkania przez służącą. Michael:s Marjanna ul.
Wiślana 22 zgłosiła kradzież roweru, którćj
rzekomo dopuściła się niejaka Kobelińska z ul.

Wiślanej 12.
Walne zebranie Czerwonego Krzyża. W sali

rady miejskiej odbyło się roczne walne zebra
nie Polskiego Czerwonego Krzyża, oddziału w

Grudziądzu. Zebranie zagaiła przewodnicząca

p. Żyborska. Przewodniczącym walnego zebra
nia wybrano p. Marchlewskiego, do pióra powo
łano p. Kupkową. Sprawozdanie z działalności
roczne złożył p. Kupka, / Działalność zarządu
w roku sprawozdawczym była bardzo inten
sywna. Sprawozdanie kasowe złożyła skarb
niczka p. A, Korzeniewska. Sprawozdanie to

zamyka się kwotą 10870,34 zł. Majątek oddzia
łu przedstawia się następująco: gotówki 7270,97
złotych, bielizny, środki sanitarne, urządz. biu
rowe 6030 zł, samochód san:t. 19,000 zł, razem

32270, 97 zł. W imieniu komisji rew’izyjnej prze
mówił p. mec . Marszalik, obrazując szczegółowo
wydatną działalność zarządu, j wnosi o udzie-
lenie pokwitowania dla tegoż, a specjalnie dla
skarbnczki p. A. Korzeniewskiej. Pokwitowa
nia jedneglośńie udzielono, Zarząd uzupełniono
wyborem pp.: Żyborskiej, A. Korzeniewskiej,
Ruchniewiczowęj, Michejdziny, inż. Zębowskie-
go, płk. Czechowicza i dyr. Dadiezównej. De
legatem na walne zgromadzenie okręgu wybra
no p. dr. Lachowskiego. W końcu prezes okrę
gu p. inż. Kołek podniósł potrzebę orgapizo-
wan:a drużyn ratowniczych, jakiej to drużyny
Grudziądz dotychczas nie posiada.

Wielka akademja.
Chrześcijańskiego Uniwersytetu Robotniczego

w Teatrze Miejskim.
Chrześcijański Uniwersytet Robotniczy urzą

dza we wtorek, 15. bm, w’elką akademię w

Teatrze Miejskim, bowiem Tow. śpiewu ,,Lut
nia” ż orkiestrą 64 p. p. pod batutą dyrygenta
p. prof. Dawidowicza dają wielkie dzieło mu
zyczne Uruskiego I. Litanję Loretańską i II,
F-Ioi Elpi Lammasabactani oratorium w 4 czę
ściach.

Wstęp bezpłatny. Dlatego zachęcamy gorą
co katolików miasta Grudziądza do masowego

wzięcia udziału. Sala teatru powinna się
szczelnie wypełnić, bo tak potężnego koncertu

religijnego dotąd w Grudziądzu nie było.
Kto więc tylko może niechaj pospieszy

i weźmie udział w tej wspaniałej imprezie reli
gijnej.

Z życia Chrześcijarókiej Demokrac)i
We wtorek, 8. bm. odbyło się plenarne ze

bra-nie Koła Polskiego Stronn,ictwa Chrześcijań
skiej Demokracji Grudziądz w lokalu p. J. Kel-
lasa przy licznym udziale członków i sympa
tyków.

Zebranie zagaił prezes Koła Ch. D, p, red,
Stansław Kunz. Sekretarz p. Jaśniewski od
czytał protokół z poprzedniego zebrania, który
przyjęto do zatwierdzającej wiadomości.

Piękny referat n. t. ,,Jednostka a społeczeń
stwo" wygłosił red. Jeuthe, który zobrazował,
jak powinno być na świecie wykazując, że tylko
miłość chrześcijańska zbliży ludzkość do sie
bie, a nie inne cżcze obiecanki. Mówca gorąco
zachęca do organizowania w duchu Ch. D, i pie
lęgnowania tych wielkich a świętych idei chrze-

ścijańsko-spółecznych, Referat uzupełnił w

dłuższem przemówieniu Ą), Albin Nowicki,
W dyskusji przemawiali pp.: Nadolski, Ja-

śmewski, red, Kunz, Ignacy Odrowski i referent
red. Jeuthe.

W komunikatach zachęcił prezes gorąco do

popieran’a Chrześcijańskiego Uniwersytetu Ro
botniczego.

Zebranie zamknął prezes pochwaleniem Pa
na Boga, zachęcając zebranych do uczęszczania
na zebrania Ch. D. i popierania tych wzniosłych
idei.

Przyszłe zebranie Koła odbędzie s:ę 5 kwiet
nia br., wykład u. t ,,Kryzys gospodarczy w

Polsce" wygłosi p. red. Jeuthe.

Z działalności Kato!. Stowarzyszenia Polek
w Grudziądzu.

Od lat 24 gromadzi Kat. Stow. Polek (Czy- —i-i-i:-i-’-i- — 1,,_ -_ .i-i-,,_:

tełnia dla Kobiet) pod swym sztandarem setki
Polek dążących do odrodzenia ducha katolic
kiego i narodowego w ojczyźnie naszej.

Pod kierownictwem szczerze oddanej Stowa
rzyszeniu przewodniczącej p. Kruszonowej, któ
ra od samego jego założenia pracowała na pod
trzymanie ducha narodowego ł myśli polskiej,
a w czasach obecnych nie szczędzi trudu, pra
cując dla dobra Kościoła Kat sprawy rodziny
i ojczyzny.

Co w tym kierunku w roku ub. zdziałało
Kat Stow. Polek, wykazało nam walne ze
branie które odbyło się w dniu 7 marca br.
Zeb-anie zagaiła przew. p . Kruszonowa witając
serdecznie ks. radcę Partykę, ks. Gdańca,
przedstawicieli prasy, oraz gości, podając jedno
cześnie program zebrania. W skład prezydjum
walnego zebran:’a weszli: ks. radca Partyka jako
marszałek, p. Zielińska iako sekretarka.

Ze sprawozdań wynika, że Stowarzyszenie
liczące przeszło 800 członkiń starało się przez
pracę społeczno-óświatową i religijną rozsze
rzać wiedzę wśród swy’ch członków. Na pro
gram zebrań, które odbywały się raz w miesią
cu składały się wykłady na tematy aktualne,
obchodzące żywo polki katoliczki, deklamacje,
występy muzyczne i śpiewy. Urządzone wie
czory na cześć Królowej Korony Polskiej, św.

Antoniego, Królow’ej różańca św., jak i wieczór

pasyjny przyczyniły się bardzo do pogłębienia
życ.ia religijnego.

Cztery razy do roku przystąpiono wspólnie
do komunii św. Wielkanocną spowiedź poprze
dziły 4-dn:owe rekolekcje. Stow. jako członek

Akcji Kaioł’ckiej dążyło do rozszerzania i po
głębiania apostolstwa łudzi świeckich. Z inicja
tywy stowarzyszenia odbyła się wielka manife

stacja kobiet katolickich celem zaprotestowania
przeciw nowym prądom dotyczącym małżeńswa.
Utworzono przy Stowarzyszeniu w roku ubie
głym sekcję liturgiczną. Miłe chwile, które po
zwoliły członkiniom na chwilę zapomnieć o co
dziennych troskach spędzono na wieczorku wi
gilijnym, urządzonym w styczniu.

Nowy zarząd przedstawia się jak następuje;
pp ; przewodnicząca H. Kruszonowa, zast. prze
wodniczącej M. Klimkówna, sekretarki M. Pli-

tówna, zast. sekr. F. Lesińska, skarbniczka Ja-

ranowska, bibljotekarka pik, Dobrowolska, zast.

bibljot, Kozłowska, ławn’czki Stryjewska i Dem
bowska, rewizorki kasy pp.; Hanczewska
1 Krzywińska- Poczet sztandarowy pp.: Wi
śniewska, Banaszewska, Kostulska, Buczkow
ska, Roszycka, Pruchniewska.

Marszałek zebrania "ks. radca Partyka wy
głosił piękne przemówienie, podkreślając zasłu
gi Stow’arzyszenia, życzył dalszego rozwoju pra
cy na polu społecznem i rel;gijnem.

Tragedia pary zakochanych
Marynarz poderżnął gardło swej narzeczonej.

Korespondent nasz (T,) donosi ze Świecia:
Zaledwie nieco przycichła wieść o tragicznej

śmierci kupca Napierały, a już znowu inna sen
sacja zaprzątnęła umysły ludności miasta Świe
cie.

W środę, 9. bm, rozegrała się cicha tragedja
zakochanych przy ulicy Południowej 8 w m esz-

kan’u Anny Mrozówny, lat 19, u której znajdo
wał się jej narzeczony, marynarz Kowalski. Co

pomiędzy niemi zaszło, narazie nie wiadomo,

lecz niewątpliwie ustali to śledztwo. Natomiast
faktem jest, iż marynarz poderżnął brzytwą
gardło Annie M., poczem odszedł, by oddać się
w ręce władz wojskowych. w

Nieszczęśliwą kobietę odstawiono w groź
nym stanie do szpitala powiatowego i otoczono

opieką lekarska, Jest nadzieja utrzyman’a jej
przy życiu.

Bliższe szczegóły o tej tajemniczej tragedji
podamy nieba.wem.

Rozrzutna gospodarka
Wydziału Powiatowego w Chełmnie na Pomorzu.

(Ust aresztowanego członka sejmiku powiatowego
do wojewody pomorskiego).

Do wojewody pomorskiego p. Kirtiklisa w

Toruniu przesłał p. Anastazy Lewański z Chełm
na następne zażalenie, prosząc gorąco o zajęcie
stanowiska z ramienia nadzoru:

Dnia. 26. 2. 32 r. o godz, S8,30 zostałem przez
Pol. Państw, aresztowany i to w przeddzień
posiedzenia sejmiku pow.ałowego powiatu cheł
mińskiego, którego członkiem mam zaszczyt
być. Aresztowanie moje w mojem mieszkan-u

nastąpiło pod pozorem przesłuchania mnie, lecz

jak się dowiedziałem w wydziale śledczym dla

spraw politycznych w Grudziądzu, dokąd mnie

przetransportowano, że zostałem aresztowany
na rzekome zlecenie p, Graczyka komendanta

powiatowego P, P, w Chełmnie za rzekome
uprawianie agitacji komunistycznej.

O moim aresztowaniu na dzień posiedzenia
sejmiku powiatowego byłem już 4 dni przedtem
ostrzeżony, lecz nie wiedziałem pod jakim po
zorem to nastąpi.
Nigdy nie uprawiałem agitacji komunistycznej;
był to tylko pozór, albowiem chodziło faktycz
nie o to, aby mi un’emożliwić wzięcie udziału
w posiedzeniu, na którem miałem zamiar zwró
cić uwagę sejmikowi pow. na niewłaściwą
j rozrzutną gospodarkę wydziału powiatowego
oraz Komunalnej Kasy Oszczędności pow, cheł
mińskiego a mianowicie, że;

1. Wydział powiatowy kupuje odpadki ka
mienia za 32 zł za m” od Pomorskich Kamienio
łomów Samorządowych w Toruniu — podczas
gdy doborowy kamień szosowy można nabyć
w dostatecznej ilości od obywateli tutejszego
powiatu za najwyżej 24 zł za m8.

2. Wydział powiatowy dal 40.000 zł tutułem
udziału Pomorskim Kamieniołomom Samorzą
dowym w Toruniu pożyczając tę kwotę dla

braku gotówki w Komunalnej Kasie Oszczędno
ści powiatu chełmińskiego, winien ją wycolać,
albowiem sprawozdanie tegoż przedsiębiorstwa
wykazuje pokaźny niedobór, a koszty produkcji
są tak wygórowane, ie upadek tegoż jest1 nie
unikniony.

3. Wydział powiatowy brukował ńa koszt

powiatu i to na;kładem około 70.000 zł dojazd
do majątku córki p, przewodniczącego wydziału
powiatowego Ossowskiego pod pozorem budo
wy drogi Adamowo—Dubichno i to w przyspie-
szónyrn teńipie, aby ją ukończyć przed ślubem

właścicielki. Droga ta jest własnością prywatną,
córki p, Ossowskiego.

4. Wydzi,ał powiatowy prowadzi długoletnie
procesy z urzędnikami wydziału powiat.owego
i płaci im za ich bezczynność pobory oraz ko
szta sądowe i tak z St. sekr. wydziału powiat.
Lipińskim, który już od 5 lat nie pełni służby
a pobrał w tymże czasie około 30.000 zł tytułem
poborów prócz kosztów leczenia jego i rodziny.

5. Wydział powiatowy pomimo ukazania się
okólnika oszczędnościowego Min. Spraw Wewn.

(nr. 116) uchwala tytułem osobistej lokomocji
dla p. Ossowskiego 11.453 zł, a p. starosta uży
wa tego samochodu często bez odszkodowania
do prywatnych przejazdów.

6. Lecznica powiatowa już od kilku lat bi
lansu nie ustawia i w!aśnie tam należy poddać
gospodarkę bezstronnej gruntownej rewizji.

7. Ogólny niedobór wydziału powiatowego
wynosi dotychczas około 250.000 zł i z tego po
wodu należy wprowadzić jak najdalej idącą
oszczędność, gdyż w przeciwnym razie grozi
katastrofa.

(-) Anastazy Lewański.

Toruń.
Nocny dyżur ma do dnia 11. bm. apteka

,,Pod Lwem", Rynek Nowcmiejski.
Z TEATRU TORUŃSKIEGO.

Dnia 11. bm. o godz. 20 ,,A Zuzanna nie
chce".

Dnia 12. hm. o godz. 18,30 odczyt p. t.

,,Poeta - Obwieś".
Dnia 12. bm. o godz. 20 premjerą arcydzieła

Gabrjeli Zapolskiej, wiecznie aktualnej komedji
p. t, ,,Panna Maliczewska". Reżyseruje dyr.
Benda. Rolę tyt. odtworzy Roma Pawłowska
w innych rolach głównych wystąpią pp.: dyr.
Benda. Mirska-Zaremhina, Małkowska, Len
czewski, Jaworski i Comobis.

Nabożeństwo żałobne za duszę śp, ks. bisku
pa Bandurskiego. Staraniem zarządu wojewódz
kiego Federacji Polskich Związków Obrońców

Ojczyzny odbędzie się dnia 14. bm. o godzinie
10 rano w kościele św. Jana w Toruniu, nabo
żeństwo żałobne za spokój duszy J. E . ks. bi
skupa Władysława Bandurskiego. W nabożeń
stwie wezmą udział przedstawiciele władz cy
wilnych i wojskowych, organizacje i stowarzy
szenia oraz szerokie warstwy obywatelstwa to
ruńskiego. Mszę św. odprawi ks. prałat Wy-
siński, kazan’e okolicznościowe wygłosi ks, prał.
Ąksamitowski. Pienia żałobne wykona orkie
stra 63 p, p.

Koncert religijny. Wzorem lat ubiegłych
odbędzie się w roku bieżącym tradycyjny wiel-

postny koncert religijny. Koncert ten odbę

dzie się dnia 20, bm. o godz. 20 w kościele gar
nizonowym. Udział w nim wezmą wybitne siły
artystyczne,

Zmarła na ulicy. Dura 9. bm. zasła/bła nagle
na ul. Mickiewicza 73-letnia Leśniewska Julian
na, zamieszkała prży ul. Św. Jerzego 75 a. Ka
retka pogotowia odwiozła nieszczęśliwą do szp,i
tala, gdzie jednakże staruszka zmarła.

Zebranie Stow, Emerytów Państw, odbędzie
się dnia 11. bm. o godz. 19 w sali ,,Dworu
Artusa". Na porządku obrad sprawozdanie że

zjazdu delgatów w Warszawie.
Budowa pałacu sportowego w Toruniu-

Okręgowy Ośrodek Wychowania Fizycznego w

Toruniu przystępuje w dniach najbliższych do

budowy projektowanego pałacu sportowego.
Pałac ten mieścić się będzie w koszarach Mar
szałka Piłsudskiego, gdzie przebudowana zo
stanie na ten cel hala ujeżdżalni wojskowej.
Mieścić on będzie salę gimnastyczną o wymia
rach 21X11, salę szermierki, salę boksu, pora
dnię lekarską, kancelarję, podwójne szatnie
z pryszńicami dla pań i panów, lokal klubowy,
czytelnię, gabinet wodoleczniczy. Na parterze
jak dowiadujemy się, mieścić się będzie pó je
dnej stronie hala lekkoatletyczna, po drugiej
sala gimnastyczna. Dookoła hal urządzone zo
staną balkony dla publ’czności. Budynek bę
dzie posiadał centralne ogrzewanie, elektryczne
oświetlenie i wszystkie urządzenia nowoczesne,
Z hal tych korzystać będą mogły również po
wszechne szkoły męskie i żeńskie.

Wiadomości z Tczewa.
Walne zebranie tczewskiego Ogniska K, P,

W, zagai! prezes p. nacz. Mateja. Na marszał
ka powołano inż. Wędolowskiego. W skład

nowego zarządu weszli pp.: Mateja prezes,
Barcza wiceprezes, Kussowski sekretarz, Wyka
skarbnik, Czechanowski komendant. W skład

zarządu weszli pp.: Lizoń, Hajek, Frejdenberg,,
Rumiński, Budzyński oraz pp. Glugla i Wierzba

w charakterze zastępców. W skład delegacji
na zjazdy okręgowe powołano pp. inż. Wędo
lowskiego, B’ałego- i Lizonia. P . dyr. Welc wy
głosił piękny referat o znaczeniu kolejowego

przysposobienia wo;skowego. Drugi referat wy
głosił p. komendant Kaczmara. Chór śpiewacki
,,Echo" przystąpił gremjalnie do Kolej. P . W,

,,Pen naczelnik to.,, ja Sekcja kulturalno
oświatowa tczewskiego Ogniska Kolej. P. W .

wystawiła w Hali Miejskiej krotochwilę p. L,
,,.Pan naczelnik to ja". Sala szczeln’e zapełnio
na doborową publicznością. Sztuka odegrana
wprost świetn’e. Postać włóczęgi odtworzona
przez p. Flammera (reżyser) znakomita. Sztuka

ogólnie bardzo się podobała.
Obława na łazików. Policja urządziła więk

szą obławę na wydrwigr°szów-łaz’ków, których
tu u nas w Tczewie w ostatnich czasach się
sporo namnożyło. Przyjeżdżają n by to w poszu
kiwaniu pracy, nie osiągnąwszy takowej, zatrzy
mują się w Tczewie i pętają o pieniądze nie

mając gotówki na powrotną podróż.

OiodsieS,
Posiedzenie rady miejskiej zagaił p. burm.

Pituła. Uchwalono budżet admin stracyjny na

rok 1932-33 . Następn;e zdał burmistrz sprawo
zdanie w sprawie uzyskania reszty zapomogi
z starostwa krajowego w Poznaniu na budówę
!rogi Budzyń—Prosną. Na rozjemcę wybrano

p. Fr. Kaźmierczaka, na zastępcę p. S . We-

geaka.
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KIND KRISTAL
Początek o godzinie 7 i 9
w niedzielę od godz. 3 .20.

Zniżki ważne tylko do
rozp. I-go seansu. (4603

Oxlł w piątek premiera I
Monumentalny film historyczno-reli
gijny! Wspaniałe arcydzieło pełne
uczucia, realizmu i prawdy, najnowszej
produkcji dźwiękowej pod reżyserją
Hr. Giulio Antamoro poi tytułem

Film wykon, w TOWetnią roozn. śmierci Wielkiego Świętego z ogromn.
naktadem praey i kosztów. Zdjęoia przeprowadzono w historycznych
klasztorach i na dworze sułtana w Marokko ze współudziałem maw-

narki włoskiej oraz czyoników koście nych, domu królewskiego i rządu
włoskiego., Straszna katastrofa na morzu.

Wzruszające cuda i czyny miłosierdzia,
Muzyka Francesco Catalani d’Abruzzo wykonana p-zez orkiestrę
symfoniczną Scali medjolańskiej. Śpiewy: chór watykański.

Nadprogram:
Najnowszy
Tygodnik

Dźwiękowy
Foxa.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 11 marca 1932 rokn.

KALENDARZYK,

’Dziś: f Eulogjusza m., Pelagji.
Jutro: Grzegorza Wielk. pap. ,

Wschód słońca: godz. 6,24.
Zachód słońca: godz. 17,57.

DYŻURY APTEK:

Od 7. III - 13. III. 1932 r.:

1) Apteka Piastowska, plac Piastowski,
tel. 682;

2) Apteka pod Ortem, Stary Rynek l,
tel. 98,

- MUZEUM MIEJSKIE przy Starym
Rynku otwarte codziennie od 10 do 16-ej,
w niedzelę i święta od 11 do 14-ej. Obecnie

zbiorowa wystawa obrazów prof. Bartla z

Poznania

- Bibljoteka Tow. Przyjaciół Francji
etwarta w poniedziałki i czwartki od 6-7,
ul Cieszkowskiego 3

Bibljoteka Francuska ,,T-wa Alliance

Franęaise", w Gimn. Kopernika, otwarta
codziennie od godz. 6-8 wlecz.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

W piątek ,,WIKTORJA I JEJ HUZAR".
W sobotę premjera rozgłośnego widowiska

scenicznego, najwybitniejszej sensacji amery
kańskiej Dunnińga i Abbota pt. ,,BROADWAY11,

Przedstawienie popołudniowe
w Teatrze Miejskim.

W niedzielę o godz. 4 po poł. melodyjna
operetka ,,MANEWRY JESIENNE".

Tani poniedziałek w Teatrze Miejskim.

Dnia 14. bm. tani poniedziałek wypełni ope
retka ,,MANEWRY JESIENNE".

Melanja Grabowska.

Pierwszy raz po powrocie do zdrowia wy
stąpi w. piątek, 18. -bm. w operetce ,,CNOTLIWA
ZUZANNA1, której tytułową rolę zalicza1 do je
dnej z najlepszych swoich partyj.

Na marginesie.
Piszą nam:

Pani Ala Młynarska spełniła niewątpliwie
obowiązek obywatelski, wzywając do walki
z pismami, poświęconemi propagandzie zbrodni
i. kryminału. Jej uwag: o ,,Tajnym Detektywie"
podpisać musi w całości każdy. Jedno tylko
twierdzenie nasuwa pewne zastrzeżenie. Mia
nowicie fakt finansowania ,,Tajnego Detektyw’a"
przez I. K, C. Zdaje się, że jest akurat odwrot
nie. ,,Tajny Detektyw" jest źródłem potęgi
j podstawą dochodów krakowskiego ,,pałacu
prasy", który jest zbudowany na bezceremonjal-
nem grzebaniu w sensacji najordynarniejszego
gatunku.

Zadrukowane opisami najohydniejszych zbro
dni i pełne niesmacznych i działających na

nerwy ilustracyj karty ,,Tajn. Dct." docierają co

tygodnia w dziesiątkach tysięcy egzemplarzy
do najdalszych zakątków. Szczególną uwagę
zwrócili krakowscy geszefciarze na dz:eln’cę za
chodnią, którą potrafili zaagitowąć do tej najgor
szego gatunku lektury. Poznań, poruszony krymi-
nalnemi aferami Hałasa, Lewandowskiej i in.,
wykazał rekordową zdolność ,,chłonną" —

20.000 egzemplarzy tej szmaty, Bydgoszcz
,szczyci się" czterema tysiącami, a do najmniej
szego miasteczka czy wsi docierają wrzaskliwi

kolporterzy. W jednem naprzyklad dwutys:ęcz-
nem miasteczku wielkopolskiem ,,odchodzi" 100
numerów ,,Tajn. Det.", sprzedawanych podobno
przedewszystkiem przed urzędem, wypłacają
cym. . zasiłki bezrobotnym.

Na takiej ,,popularności" i powszechnym
popycie oparte są ogromne dochody panów
z .,pałacu prasy". Nic dziwnego też, że mie
sięczna pensja naczelnego redaktora ,,Tajnego
Detektywa" — oczywiście żyda — wyraża się
sumą 6800 zł, nie licząc swoistej tantjemy od

sprzedanych egzemplarzy.
Za te pieniądze ,,Tajny Detektyw" daje

amatorom silnych wrażeń ,,towar w najlepszym
gatunku". Płaci i otrzymuje wiadomości z pierw
szej ręki — od urzędników, mających wgląd do
aktów sądowych.

,,Tajny Detektyw" jest popularnym. Czytają
go wszyscy: starsi, a co gorsza młodzież.

Czytają go nietylko dla rozrywki, a, można po
wiedzieć. dla ,,nauki". Kształcą się na skrupu
latnie opisywanych historiach ze świata zbrodni,
a skutki nie dają na siebie długo czekać.

Starczy przejrzeć kronikę policyjną Pomo
rza. powiedzmy — powiatu świeckiego. W je
dnym miesiącu kilka upozorowanych napadów
bandyckich. Młody czy starszy człowiek pozby-

wa się lekkomyślnie pieniędzy, a potem biegnie
do policji i opowiada zmyślone historje o na
padzie rabunkowym. Przyparty do muru, przy
znaje się, że opis zbrodni ,,pożyczył" sobie
z ,,Tajnego Detektywa11, Panowie z krakow
skiego pisma mogą, być dumni — ich nau,ka
w las nie idzie!

Zło jest oczywiste i walka z niem konieczna.
Trzeba rozpowszechnić przekonanie, że demon
strowanie się z ,,Tajnym Detektywem" dyskwa
lifikuje pod względem umysłowym i moralnym.
A dzieci? Chyba po staropolsku drogą okrężną
wypędzać im z głowy nabyte za 30 groszy ma
rzenie o karjerze Al Capone i innych przedsta
wicieli tego rodzaju fachów. Może kto jednak
inną drogę znajdzie?

H. B. Trzecieski.

SFabtntfft atufnónii "C%cRoladj/
rv Waiszanie

ODDZIAb w BYDGOSZCZY

PUC TEATRALNY (fis i (U Tell:u)

zawiadamia Szanowną Klientelą, ie z dniem

JZ marca b. r. zostanie otwarty nowy własny
oddział fabryczny, prowadzony pod własnym
zarządem, 4691

Xa śn). Grzegorza
idzie zima da morza.

Ale n:etylko zabawę m:ały Gregorjanki na

celu. W owym czasie nie obowiązywał jeszcze
przymus szkalny i chłopcy, zachęcając rodziców,

by posyłali dzieci do szkoły, śpiewak:
,,Dziś mamy święto świętego Grzegorza,
Sławnego patrona, już. idzie śnieg do morza.

Szkoły, klasztory, on wszystkie założył,
Aby tę wiarę po świecie rozmnożył.

Ojcowie! Matki!

Dajcie swe dziatki!
Do szkoły da;cie, a nie odmawiajcie!
Nauczą się Wam, jak Boga miłować
I swoim rodzoom wdzięczn:e us’ugować!
Mamy obwarzanków pełne okópije,
Będziemy mięć z niemi śliczne gregoryje.
Greg, greg, gregoły!
Dajcie dzieci do szkoły!

Na takie więc sposoby musiełi s:ę brać bie
dni bakałarze, aby zyskać uczniów do swych
szkól, łasce Bożej i ludzkiej zostawionych. Jak

widzimy, to już bardzo dawno doceniano zna
czenie reklamy. Dz:s:a}pod tym względem jest
lepiej. Rodziców do kształcenia dzieci przeko-
nywuje policjant i nakaz płatniczy za ,,żmudy
szkolne". Dlatego też i ,,Gregorjanki" straciły

swoją aktualność. (hak).

Wielka wenta na rzecz ubogich
urządza Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia św.

Wincentego a Paulo parafji ks. ks. misjonarzy
w niedz’elę, dnia 13. bm. począwszy od godziny
16-ej w sali ,,Pod Lwem" przy ul. Marsz. Focha.

Wzorem zeszłorocznej wenty, która zapewne’
wszystkim uczestnikom do dziś jeszcze zosta’a
W żywej pamięci, dokładają panie wszelkich
starań, aby wenta udała się pod każdym wzglę
dem jak najlepiej. Obficie zaopatrzony bufet,
niespodzianki i pięknie udekorowana sala przy
czyniają się do uprzyjemnienia pobytu, przy
czem prawdziwie , kryzysowe ceny" umożliwią
używan:e wszystkich przyjemność:.

Do jak najliczniejszego udz’ału powinien
przedewszystk:em zachęcić szlachetny i wznio
sły ceł całej tej imprezy: pomoc bliźniemu,

A zatem: w niedz:elę wszyscy na wentę!

— Przedstawienie amatorskie, Dn:a 13 bm.
o godz. 19 w sali p. Orczykowskiego w Jaeh-
c:cach ,,Grono Przyjaciół Sceny" wystawia
arcywesołą komedję p. t. ,,Miłość ordynansa"
w 3 aktach, oraz szereg skeczy i śpiewy kwar
tetowe. Nad całości:ą czuwa znany nam,
z różnych imprez teatralno-amatorsk’ch p. Fr.

Zieliński, który dołożył moc starań aby przed
stawienie to stało na odpowiednim poziom:e.
Żywimy nadzieję, że publiczność licznie dopisze,
aby amatorów zachęcić do dalszej pracy sce
nicznej. (5580

— Właman:e do mieszkania, Dn:a 8. bm.,
około gcdz’ny 8,30 rano pewien wyśledzony już
osobnik włamał - s:ę przy pomocy wyduszenia
szyby w oknie do mieszkania p. Józefa Pod-

kościelnego, przy ul. Włościańskiej i skradł 8 zł

gotówki oraz kilka funtów cukru,

Ulgi podatkowe dla rolników.
W związku z wniesionym do Sejmu projek

tem ustawy o spłacie zaległości podatkowych
Min. Skarbu okólnikiem z dnia 24. II . 1932 r.

L. D . V 8266/32 zarządziło wstrzymanie ćgze-
kucjy, dokonanych u rolników celem przymu
sowego ściągnęcia od nich powstałych przed
dn:em l, X. 1931 r. zaległości w następujących
państwowych podatkach wraz z dodatkami pań-
stwowemi i samorządowemi: gruntowym, do
chodowym, majątkowym oraz spadkowym.

Za zaległości rolników uważane są przytem
należności podatkowe, przypadające od nieru
chomości gruntowej. O i!e płatnk prócz nie
ruchomości gruntow’ej posiada inne objekty ma
jątkowe, wówczas za należności podatkowe
przypadające od nieruchomości gruntowej, uwa
żać należy proporcjonalną część tych należno
ści, które wymierzone zostały z nieruchomości

gruntow’ej (dotyczy to w szczególności podatku
dochodowego, majątkowego i spadkowego).

Wstrzymanie egzekucji nie dotyczy zaległo
ści podatkowych, powstałych po dn’u 30. IX .

1931 r. Przy prowadzeniu egzekucyj w stosun
ku do tych, zaległości w miarę ,możności będzie
się unikało kroków, któreby utrudniały prowa-
dzen’e gospodarstw’a, rolnego, w szcźególności
kiero,wania tej egzekucji na przedmioty, które
z samą gospodarką ni esą wcale albo tylko luź
no związane; n’e będ,zie objemowało się sekwe-
strem inwentarza żywego oraz ściśle będzie się
przestrzegało postanow’ienia § 23 lit. b . instruk
cji egzekucyjnej z dnia 17 kwietnia 1926 r. co

do pozosta.wienia zboża i zienropłodów w ilo
ści niezbędnej do prow’adzenia normalnego go
spodarstwa.

Bydgoski okręg Tow. Kobiet Kat.

urządza w niedzielę, dnia 13. bm. w Domu Ka
tolickim przy Farze kurs dla zarządów, połączo
ny z zjazdem okręgowym Stowarzyszeń Kobiet

Pracujący,ch z następującym programem:
W niedzielę, dnia 13. bm. przed poł. o go-

dziriie 9 msza św, w kościele farnym, poęzem
wyruszą członkin’e w pochodzie pod sztandara
mi do Domu Katolickiego.

O godz. 10 wykłady na temat:

1. Zadania bydgoskiego okręgu Tow. Kobiet

Pracujących — wygłosi ks. dyr. Marlewski.
2. Jak powinien pracować zarząd: a) prze-

wodnićząca, b) sekretarka, c) skarbniczka, d)
bibliotekarka,, e) gospodyni — także ks. dyr.
Marlewski.

3. Jaki powiń’en być przebieg wzorowego
zebrania plenarnego ;— wygłosi p. Kaźmierska,
członek głównego zarządu.

Po południu o godz. .17 w tymże Domu Ka
tolickim na zebraniu plenarnem Tow. Kobiet

,,Jedność", referat na temat:

4. O potrzebie pracy w kółkach oświato
wych, o kursach i wieczornicach — wygłosi p.
Kaźmierska.

Na powyższy kurs uprzejmie zapraszamy
Szan. zarządy Stowarzyszenia, oraz chętniejsze
jednostki z pośród członków.

Zarząd
Bydgoskiego Okręgu T, K. K.

,- Zebranie Ko’a Rodzicielrk’ega przy s-ko’e

Królowej Jadwigi odbędzie się 15. bm. o go
dzinie 18,30 w szkole.

— Kradzież z wcza. Przybyłemu na targ do

Bydgoszczy rolnikowi Wojciechowi Sieczkowi,
jacyś nieznani sprawcy skradli z wożą, stojącego
na placu Pozn,ańsk’m około 2 centnarów ziarna.

Rzeczywiście, że to była sztuka skraść w biały
dzień, wśród panującego ruchu, 2 centnary
ziarna.

Kronika artystyczna.

Koncert religijny
Ghóra Kościelnego pod wezw. św. Win

centego ft Paulo.
P. T . Noskłewicz, dyrygent Chóru Ko

ścielnego pod wezwaniem św. Wincentego
ś, Paulo dowiódł, że posiada dużą odwagę
artystyczną. Zdobyć się na występ publi
czny z chórem młodym i złożonym z nie
wyrobionych sił śpiewaczych, to naprawdę
wielka rzecz. Rzecz wielka i na szczególne
zasługująca uznanie, jeśli zważymy cel,
który mu w trudnej pracy przyświecał.

Księża Misjonarze od kilku już lat sta
wiają potężną świątynię w parafji św.
Wincentego a Paulo, dotąd pozbawionej
przybytku służby bożej. Budowa posuwa

się naprzód stale, ale z konieczności po
woli. Szczupłość funduszów - to główna
przeszkoda. I do zdobywania. ty.ch fundu
szów- posłużono się również — sztuką.

Koncert religijny, który, zapełniając sa
lę Resursy Kupieckiej, zdobył zapewne no
wych kilkanaście tysięcy cegieł, niezbęd
nych do wykończenia kościoła, obejmował
swym programem Mszę Koronacyjną w

C-dur nr. 14 Wolfganga Amadeusza Mo
zarta. Z pośród licznych utworów religij
nych tego świetnego kompozytora - po
przednika romantyzmu w muzyce, Msza
Koronacyjna nie posiada żadnych cech,
szczególnie ją wyróżniających. Jest ona

zgrabnym w formie, w miarę potężnym,
hołdem złożonym przez człowieka swemu

Stwórcy.
Jest to jednak utwór poważny i przy

gotowanie jego wymagało dużo wysiłku.
Ten wysiłek znać było na występie Chóru
parafji św. Wincentego a Paulo. Wszyst
kie części Mszy wyszły harmonijnie i

dźwięcznie. Orkiestra 62 p. p. stanowiła
dla chóru wyborne i dobrze zestrojone tło
dźwiękowe.

Słabą stroną wieczoru byli soliści, któ
rzy nie mogli zaspokoić najprymitywniej
szych wymagań. Powiedziano nawet zło
śliwie, że sopran wyróżniał się z pośród
chóru ...białem okryciem. Bardzo nam

przykro, ale do tego określenia nic dodać
nie możemy. Chyba to, że ,,miserere" wy
mawiane przez dwa h - denerwuje...

P. Alfons Rósler, profesor Miejskiego
Konserwatorjum Muzycznego, który po
przedził produkcje słowem wstępnem, po-
święconem Mozartowi i jego twórczości, dał
się publicznie poznać jako doskonały znaw
ca historji i teorji muzyki, (hak.)Kb3S

Świ:ęci patronowie, których uroczystość ob-

obchodzimy w marcu, coraz to silniej i coraz

bardziej przekonywująco w przysłowiach i po
wiedzeniach ludowych zwiastują wiosnę.

Wprost triumfalnie .głosi lud pogrom do
kuczliwej zimy na dzień 12 marca, twierdząc, że

Hna świętego Grzegorza
idzie zima dó mcrza".

Dzień św. Grzegorza ma swoje tradycje w

obyczajach staropolskich. Obchodzono go pod
nazwą: ,,Gregorianki" albo ,,Gregoły-1, jako
dzień zabaw młodzieży szkolnej, czcząc w ten

sposób pamięć papieża Grzegorza Wielkiego
i jego zasługi około szerzenia oświaty.

W dzień ,,Gregorjanek" obchodzili chłopcy
szkolni domy, n’osąc chorągiewki z wizerun
kiem św. Grzegorza. Często się przebierali za

biskupa, księdza, kościelnego lub... policjantów,
roznosili obwarzanki, a wzamian dostawali róż
ne clfary. Dużo było przytem radości i wesela,
o czem świadczą -wygłaszane wierszyki, jak na
przykład:

,,Ja mały żaczek:

Wylazłem na krzaczek,
Z krzaczka wpadłem w wodę, .

Zbiłem sobie o kamień brodę.

Zobaczył Pan Jezus z nieba,
Dał mi kawałek chleba

I obwarzanków kupę
I białego sera łupę11.

4583
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Żywotność Sokoła w Brdyujściu.
Dnia 6. btn. odbyła się taijsztra. drużyny ćwt-

ęząeej Oraz plenarne zebranie Sofeo}a w lokalu
p. Kadowowęj. Dzięki inicjatywie nowego za
rządu, powiększyło się gniazdo o dalszych 30

członków.

Prezes gniazda p. Chmielewski zagają zebra
nie hasłem ,,Czołem". Po Odśpiewaniu ,,Boże
coś Polskę 1 witą prezes goścj i członków, po
czerń przystępuje do wyczerpania porządku
obrad. Odczytano więc protokół z plenarnego
i walnego zebrania, przyjęto nowych kandyda
tów na członków, poda.no do wiadoraości spra
wozdanie z lustracji okręgowej, poczem wysłu
chano komunikaty zarządu. Nastąpił wybór
delegatów na zjazd rady okręgowej. Omówjo-
n porządek przedstawienia i zabawy, mającej
się odbyć w dniu 28 marca. W końcu przyjęto
wnioski i otwo.rzono dyskusję.

Dla ścisłości sprawozdania nadmienić wypa
da, że w dyskusji zabrało głos 4 członków,
którzy utartym krzykliwym zwyczajem zamie
rzali spowodować wielkie chmury, z których
jednak nietylko że nie polał się deszcz, ale za.

świeciło marcowe słońce. Gniazdo, przejęto
ideą sokolą, doceniąjąc ważność uc.hwąl zarzą.
rlu, dało gorączkowym druhom należytą odpra-
wę przez stawienie wniosku c, zamknięcie dy
skusji, co też jednogłośnie uchwalono.

Po odśpiewaniu ,,Wszystkie nasze dzienne

sprawy" zamknął prezes zebranie, w nastroju
pogodnym.

Po krótkiej przerwie, w obecności dalszych
przybyłych gości (ogółetp 120), wygłosił zap-o-

wicdziany wykład na temat ,,Walka chemiczna"

wyżej wym,ieniony prezes: (kierownik portu
przeładunkowego Tow. Żeglugi Śródlądowej
,.Lloyd Bydgoski"), w charakterze instruktora
L. O. P. Gaz.

Prelegent na wstępie zaznacza, że wykład
o walce chemicznej, samoobronie, ratownictwie
j lotnictwie, ze względu na obfitość materjału,
podzieli na cztery części i pragnąłby zapoznać
słuchaczów chociaż z najniezbedniejszem: wia-
domo?eiami z tej. dizedziny. W toku, referatu

prelegent zaznajomił słuchaczów z zaletami
walki chemicznej dla napastnika,, bowiem jest
Ona o 30 proc, tańszą, skuteczniejszą pod wglę.
dem zabójczym od broni kruszącej, godzącą
zwłaszcza w ludność cywilną i jej dorobek,
a przedewszystkiem, że obliczoną; ona jest ną
efekt demoralizujący,
- Pań Cłimióletyski- mówił dalej- prżykładówo
ó istniejącej truciźnie w przyrodzie, o walkach
wśród zwierząt, nawiązał do walki szczepów
ludzkich W czasach starożytnyctl. Słuchacze do
wiedzieli się o ciekawych szczegółach zastoso
wan:a gazów i środków chemicznych w przemy
śle, w czasie pokoju, o meteorologji i o wpływie
w’arunków atmosferycznych na walkę gazową.
Przyłączając sposoby wykrywania poszczegól-
gólnych gazów w powietrzu i tererre, w końcu

prelegent dobitnie zobrazował wpływ warua-

"ków atmosferycznych rysunkiem na tablicy,
a spustoszenia, jakie wyrządzają gazy w orga.
nizinie ludzkim i na ciele, przedstawił za pomo
cą barwnych ilustracji ora? eksponatów, gablo
tach. Nastąpiło zademonstrowanie tworzenia

się gazów i zapoznanie się z ięh zapachem.
Dalszy odczyt na temat ,,Obrony przeciwga

zowej” zapowiedział p, Chmielewski na dzień
3 kwietnia br. o godz. 17 .

Ną pierwszy wykład przybył porucznik Pa-

łaszewski, główmy wykładowca t. O. P . P,
ł Bydogśzczy, który podwósł gorliwość swego
adepta, dorzucając do ’

Wykładu cenne uwagi.
Obecny p. In. jako gość p. Hetjodor Soińskl,
kierownik rolnego składu cukru w Kapuśei-
sku-Małem, w dyskusji podkre,ślił niezmierną
ważność przyswojenia sobie wiadomości o tej
groźnej wojnie przyszłości, przyczem przytoczył
przekonyw’ujący moment grozy walki chemicz
nej ż własnego przeżycia w r. 1916 na froncie

francuskim i zobrazował rozpacz tych, którzy
byli bezradni, wobec braku środków obronnych.
P. Soiński apelował gorąco o szczere zaintere
sowanie się wykładami temi w własnym intere
sie, nietylko byłych wojaków, lecz i ich żon,
ich braci, sióstr i dzieci, poczem dziękowa,ł pre
legentom za bezinteresowne podzielenie się

z cennemi wiadomościami z tej tak ważnej dzie
dziny, w imię miłości bliźniego,

Przykładowo niech mi będzie wolno przyto
czyć, że w dowód zrozumienia ważności sprawy
przybyli na wykład l;eżni mieszkańcy z Sier-
nieczka i okolicy, o kilka kilometrów odległych
od Brdyujścia, a byli pomiędzy nimi kierownik
szkoły p. Doktor wraz z żoną i dziećmi, państwo
Rzaniakowie, Szulcowie, Góreccy i inni.

Zatem, w imię nakazu ,,Ratujmy życie swoje
s bliźnich" do zobaczenia się w dniu 3 kwietnia
bież, roku wraz z rodzinami.

Uczestnik.

Samochód najechał
na tramwaj.

W ubiegły c,zwartek w godzinach
przedpołudniowych u zbiegu ulic Ber
nardyńskiej i Toruńskiej, samochód

ciężarowy firmy ,,Helmut" w Przyłę-
kach pod Bydgoszczy, najechał na tram
waj, skutkiem czego przy t,ramwaju
uszkodzone zostały zderzaki i tablica
czołowa. Wypadku z ludźmi nie było.
Dochodzenia wykazy, kto ponosi winę.

Rejestracja samochodów
na Pomorzu.

Wojewódzka komisja dla rejestracji poja
zdów mechanicznych będzie urzędowała w To
runiu w marcuj 14, 23 i 30, w kwiebniu: 2, 9,
16i23. WGdyniwdniu21marcabr.odgo
dziny 8 do 14. W Tczewie dnia 21 marca od

godz. 15.

— Wieczór pasyjny - konkursowe przedsta.
wienie amatorskie. W związ,ku z konkursem
kółek amtorskich okręgu S. M. P, urządza
Stów. M’odz. Polskiej ,,Naprzód" przy parafji

N. Serca P. Jezusa, w niedzielę dnia 13. bm-
o godz. 18 w sali Ogniska kolejowego przy ul.

Zygm. Augus’a przedstawienie. Odegrany zostaw

nie dramat w 3 aktach p, L ,,Cud śmierci”.
Sama sztuka, której tłem jest prześladowanie
pierwszych chrześcijan, jak również inne czę
ści programu, złożą się na całość o charakterze

poważnym —- wieczoru pasyjnego. Ceny wstę
pu niskie.

— Roczne walne zebranie członków miejsco
wego Kola Z, O. K, Z. odbędzie się w ponie
działek, dnia 14, btn. w sali Związku Lekarzy
w gmachu Klubu Polskiego ulica Gdańska 50
I. piętro o godz. 20 z następującym porządkiem
obrad: Zagajenie. Odczytanie protokółu a ostat
niego walnego zebrania. Sprawozdanie zarządu;
administracyjne, kasowe. Sprawozdanie komisji
rewizyjnej. Dyskusją nad sprawozdaniami i u-

dzielęnie absolutorjum ustępującemu zarządowi.
Wybór nowego zarządu, komisji ręwizyjnęj i dc-

legatów na zjazd okręgu. Wolne głosy i wnioski
Na zebranie uprzejmie zaprasza za Zarząd Z. O,
K,Z-(—)K1imesz, prezes,

Śledzie w majonezie
(na 6 osńb),

P’roporcje: 4 słone śledzie, - ugotowane, 2 su
rowe : żćHka, y?k ,z. jednej .ęytrypy,^4-5. łyżek
dobrej oliwy, szczypta białego,’ mielónego pięr
przu. cukru i soli, . ,’,.(tó-

Sposób przyrządzenia: Śledzie ńa 24 godziwy
namoczyć, potem oczyścić starannie, ściągająe
skórę, usunąć kość grzbietową i ości, a mięso
pokrajać na podłużne równe kawałki i zalać
sosem majonezowym.

Sos przyrządzić w ten sposób: W misce por
celanowej lub fajansowej utrzeć żółtka, dodając
og czasu do czasu po kilka kropel oliwy, na
stępnie soku cytrynowego, szczyptę pieprzu,
cukru i soli, oraz kilka kropel Maggkego przy

prawy. Gdy majonez zbieleje i zgęstnieje, oblać

njm przygotowane śledzie i odstawić je na kilka

godz’n, aby nabrały treściwego smaku. (1158

Bydgoszcz, 11 marca.
Romitej bezrobotnych pracowników ga

stronomicznych ęzyjĄP się dotknięty podej
rzenia.mi, ,jakoby posługiwał się terprem
(gwałtem) wobec właścicieli cukierni/ za-

tiiidńiających kobiety, wyjaśnia:
Bieda i niedola między bezrobotnymi

pracownikami keinerskimj i ich rodzina
mi jest nie do opisania, bowiem przeważna
część to żona,c:i, którzy mają wymówione
niieszkaiiia i stoją w obliczu eksmisji. ZąT
Siłku. aie otrzymują, doraźnego. wsparcia
tąkże nię,. Czując się bardzo pokrzywd?ÓT
Rytói i Skazanymi na, zągłądę,’pie wiedzą
? rozpaczy ,co począć. Tymczasem wiele
kobiet pracuje tylko ną stroje, nie majac
innych kłopotów.

Przyjmowanie żeńskiego personelu,
przez nowe, otwiera,jące się zakłady ga
stronomiczne, sto,lo się w Bydgośżcży zwy
cza,jem. W roku 1920 mieliśmy tylko 3 lo
kale (cukiernie), w których pracow’ały pa
nienki, obecnie jest tych lokali 12.

Właściciele lokali tym’ chętniej angażu
ją do obsługi gości kobiety, gdyż są one

ta,ńsze, mają Urtną figurę i zgrabną nóżkę,
ą, goście z nimi nawet sobie randki zama
wiają.

W niektórych przedsiębiorstwach, nie

mających koncesji na wyszynk napojów
alkoholowych, sprzedafe się wódkę pota
jemnie, i robi się restayrątórom koncesjo-
howąnym brudną konkurencję, nie płacąc
poda,tku akcyzow,’ego ifd.

Nie byłoby tylu bezrobotnych, ,gdyby
nie nieprzejednane stanow’isko, właśnie je
dnej z bydgoskich cukierni.

Jeżeli zawód nasz ma byę zlikwidowany,
wtąnęząs trzeba wstrzymać przyjmowanie
uczni do nauk? kelnerskiej.
Podpisani: Siekiera, Murawski, Porazińskl

-i - Juraszek- -

........

--- -’-

Szczerze wspólczujemy ojcom rodzin,
ale nie widzimy rady, kobieta, niejedna
n.oże nie potrzebowałaby pracować zawo
dow’o i odbierać chleb mężczyźnie, - to

prąwda, ale ileż jest kobiet, dla których
uczciwa praca zarobkowa jest ratunkiem!
Znamy pa.nie w cukierniach, utrzymujące
całe bezrobotne rodziny.

Publiczność też ma ’głos. Każdy dziś li
czyć się musj z groszem, nikt chętnie nie
płaci procentów za obsługę.

Da,j Boże, aby ryehło zawitała do nas

wiosna, to znajdzie się dla wielu biedaków
praca w lokalach ogródkowych i na let-

Rieszizesliwy wypadek zalniua gazem jwietigym.
O4-Sefai staruszek stfracfift tyc!e, dru^a ofiara !etsu w s%wBifaau.

Wczoraj (w czwartek) rano stacja po
gotowia ratunkowego zaalarmowaną, zo-

stała wiadomością, o nieszczęśliwym
wypadku zatrucia się gazem świetl
nym dwóch osób, w domu, przy ulicy
,Marc,inkowskiego 6. Przybyły na..miejr
sce lekarz pogotowia zastał dwie ofiary,

=z, =r.. ’sur -=s-’ --- w )iwagggy
z których jedna, a to 84-Ietni starusze
Franciszek Bigalke, muzyk z zawód

był już zimnym trupem:, druga, ząś 30’
letnia Elżbieta Martwig, pochodząca z

Bydgoszczy, bez stałego miejsca za
mieszkania, była bezprzytomna, ale da
wała jeszcze oznaki życia. Zwłoki śp,
Biga!kego pozostawiono na miejscu aż
do przybycia władz, a Martw’ig odwie
ziono do szpitala miejskiego, gdzie dzię
ki energicznym zabiegom lekarskim,
zdołano ją, przyprowadzić do nrzytom
ności. Życiu jej niebezpieczeństwo nie

zagraża,

Wypade,k, jak stwierdzono, zdarzył
się w następujących okolicznościach:
Staruszek Bigalke, wróciwszy w ubie
głą środę około godziny 6 więc,źorem do

swego skromnego mieszkania, zajmo
wanego w parterowym domku wr po
dwórzu, cheiał zagrzać mleko na ma
szynce gazowej, jak to ?wykje czynił.
Odkręciwszy kurek, nie zauważył z po-
wodu słabego już wzroku, że wąż wy
skoczył ?e śrubki, lecz widząc że gaz
nie chce się palić, myślał, że maszynka
jest zepsuta. Zakręcił więc zaledw’ie tyl
ko do połowy kurek, w’ziął mleko i udał
się z nim d,o syna, który wraz z rodziną
mieszka w tym samym domu od frontu
na pierwszym piętrze. Tam zagrzano
mu mleko, które wypił, udając się na
stępnie z powrotem do sw’ego mieszka
nia, gdzie już czekała, na niego jego u,

boga kuzynka, wymieniona Martwig,
która nie mając, mieszkania, szukała u

staruszka sclironienia.

Bigalke szedł codzienio spać najpó
źniej o godzinie 7 wieczorem, to też za
raz po przybyciu, ułożył się. do łóżka, a

to samo uczyniła i jego kuzynka, kła?
dąc się na sofce.

Tymczasem gaz z powodu niedoi

mkniętego kurka ulatniał się bardzo

powoli, tak powoli, że przed zaśnięciem,
nie czuli go w’cale. Staruszek wstawał
zawsze bardzo wcześnie rano i czekał

już na mleko, które mu codzienie
wnuczka przynosiła. Wczoraj jedak, ku
swemu wielkiemu zdziwieniu, przybyła
z mlekiem wnuczka, zastała drzwi
mieszkania zamknięte, przeto pospieszy
ła oznajmić o tym niezwykłym fakcie
rodzicom. Zaniepokojony syn staruszka,
szedł wówczas na podwórze i znajrzal
prżeż szybę okna do wnętrza mieśzUa-
nia, a ujrzawszy trupią twarz swego
ojca, wyważył drzwi, poezem wezwał

pomocy pogotowia.
śp. Bigalke był wdowcem, utrzyj

mywanym przez -swego syna, nie miał
znikąd żadnej zapomogi, a z powodu’
Starości pracować już nie mógł.

ZMARLI,
8. p,. Irena Szmelcówna (Muszyńska.y .

lat 18. Pogrzeb w sobotę o godz. Xi ’po pot
z- ul. Babia Wieś 8,

Kto wygrał na loterii?

W pierwszym dniu ciągnienia, 5 kla
sy 24 polskiej loter,ii państwowej wyio-
sowano następujcie wygrane:

2008 zł nr 134539.
5X08 zł nr. 13410 17437 78724 111678.
3.O0O zł nr. 2413 4112 12563 24916 30004

49038 61223 90401 97739 129962 154215.
2XC8 zj nr. 85 18983 32366 35886 50123

53358 56621 61209 61942 62841 64428 83293
84977 85979 93013 101650 113.167 126805
135135 141174 148652 153959 154921,

1,000 zł nr- 5981 9394 11506 13JO3 22,092.
24677 2(683 38940 32687 52973 53792 35763
59195 59448 60343 65745 66421 68119 71344
72912 84504 88127 97968 102812 104719
105730 107049 107949 116531 116748 122316
132270 132745 138019 139408 151712 151835
159259 159299.

SCO zł nr- 1900 2419 2741 2997 3466 3683
4269 5748 5788 8136 8718 8875 12047 12038
12139 12272 14876 15193 15112 15258 16817
17346 17821 18420 18925 20026 20780 22J79
23039 23845 23806 24140 24266 25738 27442
27869 30316 30619 32268 33167 33239 33251
33430 33605 34100 35081 36483 36926 37493

37918 38419 38733 40361 42297 42223 43677
44226 44674 45269 46757 47065 48520 48821
48819 49112 49363 51562 52009 52113 54507
54563 56695 57542 57612 57778 59216 61384
62025 63044 64490 65318 66621 66786 68023
68317 71121 71396 71818 71842 72322 72465
73222 74175 74954 75961 76504 77493 78765
79189 79757 81662 83528 84245 84768 84930
84946 84993 85904 86856 87591 91396 91445
93158 95933 97292 97973 98405 98465 98681
101937 105114 W6182 107865 108602 112747
114576 115361 115955 116203 116460 117772
118035 118150 118886 119424 119475 120247
120691 120839 124286 121789 131731 123411
123450 124526 125991 126824 128380 128735
128885 129459 130812 130998 131918 131993
132130 133601 133877 134304 134596 134948
135348 138853 138896 139311 140174 141510
142382 142579 1 4264-3 1 43408 143526 14389-5
145003 145337 146377 149542 150794 153343
154076 154341 154543 155559 155971 156812
158439 158605 159406,

Wszelkie wygrane losy zmieniać najdży na

nowę do dalszej gry tylko w najszczęśliw’szej
kolekturze ,.Uśmiech Fortuny" Bydgoszcz, Po
morska l, tel 39. Tamże natychmiastowa wy
płata wszelkich wygranj_ch, |4582

i dostawać będziesz od jutra Emulsję Scotta, która i tobie, jak już wielu miljonom
I dzieci doda zdrowia. Już od przeszło 50 łat we wszyst,kich krajaeh świata daje
i każda troskliwa matką swemu dziecku powszechnie znaną dla jej niezwykłych
1 walorów leczniczych Emulsję Scotta, która dzięki swej bogatej zawartości

: Witamin dobroczynnie wpływa na rozwój dzieci i chroni ich czuły i delikatny
; organizm przed angielską chorobą, skrofułami i chorobami zakaźnemi (grypa,
| koklusz itp.) Żądajcie jednak tylko prawdziwej Emulsji Scotta, gdyż naśladownictwa

i są małowartościowe. Bo nabycia w wszystkich aptekach i dtegerjach jut od zł 2.50.
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,,DZIENNIK BYPGOSKr1, sobota, dnia. 12.marca 1932 r.,

Najmonumentalniejsze arcydzieło w polskiej wersji dźwiękowej!
Wielka zdobycz nowoczesnej techniki filmowej p. t,

Afryka mówi
Niezwykłe przygody eksped.
pod wodzą słyńnego Pawła
Hoefflera, która przebyła ląd
afrykański od oceanu do oce
anu, zapierają dech w piersi
i dają pod każdym względem
masimum osiągaln. wrażeń.

W krainie legendarnyeli pigmejów,
traneuska walka zapaśnicza pod zwrotnikiem
zatruwanie strzał Jadem bnrare,
plaga egipska,
tragiczna śmierć kaigl w szpon, króla pustyni,
obrzędowa wyprawa na lwy plem. massal’ów,
zemsta pokrzywdzonych.
Rzeczdzieje się na teren. ,,Czarnego lądu"
od atlantyku do indyjskiego oceanu.

Nr. 59.

Tajemnice Czarnego Lądn,
Dwie godz. sensacyjnej po
dróży od oceanu do oceanu.

W programie

Sokół żeński.

Dziś podczas ćwiczeń zdjęcie fotograficzne
młodzieży.

Zbiórka oddziału II o godz. 4,30, oddziału III
o godz. 5 w szkole wydziałowej.

Plenarne zebranie żeńskiego Tow. gimn. So
kół odbędzie się dziś o godz. 7 w sekretariacie.
Na porządku obrad m. in. referat p. red. Bi-

gońskiego. Uprasza się o liczny udział i punk
tualne przybycie.

Ćwiczenia młodzieży oddziału III, dziś od
5—7 w szkole wydziałowej,

- 4t-

Koncert religijny.
Zrzeszone w XXI, Okręgu Związku Kół Śpie

waczych towarzystwa śpiewacze urządzają w

niedzielę, dnia 13. bm. o godz. 20 w Resursie

Kupieckiej koncert religijny z współudziałem
absolwentów- szkoły muzycznej p. Jaworskiego.

Dochód przeznacza się na dalszą budowę
kościoła księży misjonarzy na Bielawkach.

Na pow-yższy koncert zaprasza Szan. Oby
watelstwo jak najuprzejmiej Zarząd Okręgu.

-tk-
— Wielka wystawa dywanów w Be-De-Te,

Po pięknej rew’ji mód wiosennych, Bydgoski
Dom Towarowy urządza począwszy od niedzieli
dnia 13. bm. do 26. bm. wielką wystawę dywa
nów na II i III piętrze. W tym okresie ceny za

dywany zostaną znacznie obniżone, dlatego
z niezwykłej lej okazji taniego zakupu dyw-a
nów każdy pragnący upiększyć sobie mieszka
nie winien korzystać. Otwarcie wystawy na
stąpi w niedzielę, dnia 13. bm. o godz. 3 po poł.
Podczas wystaw-y koncert, oraz dobra i tania ka
w-a i ciastka, Najnowsze szlagiery demonstro
wać będzie na płytach gramofonowych firma
,,Musica".

- Zmiany osobowe w szkolnictwie. Nauczy
cielka szkoły powszechnej w Solcu Kujawskim
pani Sułkow-ska-Grzcsiowa została przeniesiona
do Siernieczka. Nauczycielka panna Jakubow
ska, z Bydgoszczy przeniesiona została do Solca
Kujaw-skiego.

ŻE SPORTU.

Czołowe rakiety Warszawy 1 Gdańska — za
witają -w bieżącą sobotę na mecz ping-pongowy
A. Z. S . . Gdańsk — Polonja, który się odbędzie
w sali gimnastycznej przy ul. Konarskiego o go-
dżinie 20. W drużynie akademickiej występuje
mistrz st. ro. Warszawy p. Lewandowski oraz

mistrzowie w-olnego miasta Gdańska. Mecz ten

ze względu na to, że jest pierwszym tego rodza
ju w Bydgoszczy, zapow-iada się bardzo cie
kawie. Zarząd Polonji, chcąc umożliwić szero
kim sferom poznanie tak pożytecznego sportu
jak, ping-pong, obniżył ceny w-stępu do minimum

itona30i50groszy.
W niedzielę dnia 13. bm. akademicy zmierzą

taniże swe siły z szóstką najlepszych rakiet

bydgoskich z mistrzem miasta p. Fiszerem na

t:żelt’. Podczas tych zawodów równocześnie od
będzie się rozgrywka rozstrzygająca o 3, 4 i 5

miejsce w mistrzostwach miasta. Początek o go
dzinie 18.

Szkoła Podchorążych — SMP.,,Naprzody 22:27.

W rozegranem w-czoraj spotkaniu tow-arzy-
skiem w koszykówkę zwyciężyła drużyna SMP.

,,Naprzód" w stosunku 22:27.

Burza śnieżna we Francji.
Burza śnieżna, która szalała w ostat

nich dniach nad Alzacją, poczyniła ka
tastrofalne szkody w komunikacji tele
graficznej i telefonicznej. Większa
część nadanych w Paryżu depesz musia-
ła być przesłana koleją, do Nancy, skąd
przetelegrafowano je do miejsc przezna
czenia. W samym Strasburgu zostało

przerwanych pona,d 1000 połączeń tele
fonicznych, jednakże dalekodystansowe
kable podziemne pozostały nienaruszo
ne.

Cyklon śnieżny w Sowietach.

Moskwa, 11. 3. (PAT) Nad całą środkową
Rosją przeszedł cyklon śnieżny, tamując,
ruch kolejowy i kołowy. W niektórych
miejscowościach wysokość zasp śnieżnych

dochodzi do kilku metrów-. Celem oczysz
czenia torów zmobilizow-ano kilkadziesiąt
tysięcy robotników. Komisarjat kolejowy
przeprow-adził również mobilizację inży
nierów i służby szkół kolejow-ych i wysłał
ich na poszczególne odcinki dróg żelaz
nych.

Na. w-ielu tinjach riie udało się dotych
czas wznowić ruchu kolejow-ego.

Stan
Wtargnęły do nas znowu chłodne masy

polarnego powietrza i spowodowały znaczne

ochłodzenie. Termometr wskazywał na Pomo
rzu dziś przed południem —6” Celsiusza.

Przelotne opady śnieżne sięgają poprzez
Niemcy aż do zachodnich departamentów-
Francji.

Zycie św. Antoniego Padewskiego na filmie.
W a--

Oto scena z tego wspaniałego dzielą filmowego, historyczno-religijnego, osnntego po-

dług książki Ojca Vittorinc Facchinettiego,

Bokserzy Gedanji w Bydgoszczy.
W nadchodzącą niedzielę, 13. bm. czeka

miłośników sportu bokserskiego niclada sensa
cja, gdyż ujrzą w ringu najlepszych bokserów
Pomorza z Klubu ,,Gedania" Gdańsk. Przeciwni
kami Gdańszczan będą bokserzy ,,Polonj?’ byd
goskiej, którzy, trenując w ostatnich czasach

bardzo sumiennie, starali się osiągnąć jak naj
lepszą formę. Składy drużyn podamy jutro. Ten

nadzwyczaj interesujący mecz odbędzie się o

godz. 12 w południe w sali Resursy Kupieckiej.

PROGRAM RADJOFONICZNY.
SOBOTA, 12 MARCA.

WARSZOWA-RASZYN, 12,10: Poranek szkol
ny ze Lwowa. 12,45-13,10: Muzyka lekka

(p}yty). 13.25; Płyty. 14,45: Muzyka ludowa

(płyty). 15,50—16,10: Odczyt dla maturzy
stów. 16.30: Płyty. 17,10: Odczyt. 17,35 do

18,05: I. audycja z cyklu ,,Instrumenty i głos
ludzki w muzyce". 18,05—18,30: Słuchowi
sko dla dzieci z Krakowa. 18.30—18,50:
Utwory na ork. smyczkową. 19,15: Skrzynka
poczt, rolnicza. 19,35: Płyty. 20,15—21,55:
Koncert muzyki lekkiej. 21,55: Feljeton.
22,10—22,40: Utwory Chopina 22,50—24,00:
Muzyka.

ZAGRANICA. Wiedeń. 19,30: Koncert piani
sty Emila Sauera z udz. wiedeńskiej ork.

symf. Berlin, 20,30: ,,Boccaccio" operetka
Suppe’go. Sztutgart. 20,30: ,,Księżniczka
dolarów" operetka L. Fal!a. Rzym. 20,45:
Tr. opery z teatru królewskiego. Strasburg.
21.30: ,,Les Saltimbanęuęs" operetka Ludwi
ka Gannc’go, Dayentry. 22,40; ,,His Majesty
proclaims" operetka Marka Lubbocka.

NIEDZIELA, 13 MARCA.

WARSZAWA-RASZYN. 12,15: Fragment 2-go
międzynarodowego konkursu im, Fr. Chopi
na w Waśrzawie. 14,00: ,.Czem obsiać pola".
14,20: Muzyka, 14,40: Wiosenne nawożenie
obornikiem. 15,55? Program dla dzieci. 16,20:
Muzyka gramofonowa. 16,40: Co przygoto
wać na wielkanocne święta. 16,55: Muzyka
gramofonow-a . 17,15: Na gruzach starych
państw amerykańskich. 17,30: Kącik języko-
wy. 17,45: Koncert popołudniowy. 19,25: Mu
zyka gramofonowa. 19,45: Słuchowisko. 20,15
Koncert popularny. 21,55; Kwadrans lite

racki. 21,10: Koncert ze Lwowa. 23,00: Muzyka.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z . Z .

W niedzielę, dnia 13. bm. o gdz. 12 w- poł.
odbędzie się zebranie filji Fordon Chrześcijań
skiego Zjednoczenia Zawodowego w lokalu p,

Krygiera w Fordonie, Rynek 4. Referent przy
będzie z Bydgoszczy.

O liczny udział członków uprasza

Zarząd,

Z ruchu towarzystw.
Stów. Techników. Dnia 11. bm. o g. 20,30

we własnym lokalu przy uL Chiocimskiej 5 refe
rat p. magistra Wójcika na temat: ,,Rola dum
pingu w- obrocie międzynarodowym".

S. M, P, ,,Naprzód". Zebranie plenarne da.
15. bm. o godz. 19,30. Dziś w piątek próba
kółka amatorskiego, zebranie zarządu i zbiórka
I. zastępu. Bilety nabyć można już dziś } jutro
u sekretarza na próbie.

Szopen, Lekcja dziś w piątek nie odbędzie
się, natomiast próba generalna, w sobotę o g. 20
w Resursie Kupieckiej.

Sokół IV. Bielawy Wydział Sokolic, Dnia

15. bm. o godz. 19 zebranie oddziału żeńskiego
w sali Rzeźni Miejskiej.

Bydgoski Chór Męski. Dziś w piątek lekcja

śpiewu. Uprasza się o liczny udział,
Kolo Absolw. Szk. HandL Dnia 12. bm,

o godz. 20 odbędzie się w sekretarjacie wieczo
rek sekcji csperanckiej z nader urozmaiconym
programem. Goście mile widziani,

Związek kawalercystów rezerwy i broni

jezdnej. Miesięczne zebranie dnia 12. bm. o go
dzinie 18,30 u p. Sikorskiego, ul. Grunwaldzka.

XXL Okręg Związku Kół Śpiewaczych. Ge
neralna próba wszystkich Kół biorących udzia,ł
w koncercie w dniu 13. bm. odbędzie się w so
botę, o godz, 19,30 w Resursie Kupieckiej,
Tamże pp. prezesom wydawać się będzie bilety
dla członków czynnych.

K, S, ,,Astorja". Dziś w piątek o g. 20
zebranie zarządu przy ul. Szczecińskiej. Dnia
12. bm. o godz, 20 plenarne zebranie w lokalu
schadzek przy ul, Szczecińskiej.

Klub Kręglarzy ,,Kręglorzut". Walne zebra
nie dnia 12. bm. o godz. 20,15 w lokalu Łuck,
walda przy ul. Marsz. Focha. Obecność wsżyst-
fcoch członków jest obowiązkowa. Goście
i sympatycy mile widziani.

Grono Przyjaciół Sceny Jachc!ce. Dnia 11.

bm. o godz. 19 próba rewji, a o godz. 20 próba
teatralna. Dnia 12. bm. o godz. 17 próba ge
neralna (przedstawienie dla dzieci).

Ceny podawane Izbie Przemysłowe-
Handlowe] w Bydgoszczy.

Bydgoszcz dnia IL 3. 1932 roku.

Cena za 100 kg. ........ od zł—do zł

Pszenica ..................... 22,50-23,25
Żyto .............. 21,50-22.50
Jęczmień ............ 20.00-21,75
Jęczmień browarny ....... 22,00-23.00
Groch jadalny polny ...... 00,00-00,00
Groch Viktorja ....... . . 21,00—25,01)
Owies ............. 18,50—19.5(5
Otręby pszenne ... ...... 12,75-13,75
Otręby żytnie....................................13 ,75-14 ,25

Tendencja spokojna.

Bank Polski płacił w dniu 11 marca za;
dolary a,merykańskie 8,88—8,89
funty szterlingów 32,70
franki szwajcarskie 172,22
franki francuskie 31,95
marki niemieckie —

guldeny gdańskie 173,07
szylingi austriackie —.

liry włoskie 46,02
korony czeskie 26,24
Ceduła urzędowa giełdy pie

niężnej w Poznaniu.
POZNAŃ, dnia 11 marca 1932 rokn.

5% Pożyczka konwers. 88l/2°/n P.
8% doi. listy Pozn. Zjem. Kredyt. 67 %-F
4% listy zast konw, Pozn. Żiem. Kredyt

28.00 %P.
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego

12,25- +

4% Prem. Pożyczka Inwest. 87 — P.

Te.ndencja słaba.
Bank Polski I em. 00—86 P.

Tendencja spokojna.

Tendencja bez zmiany.

Giełda warszawska

z dnia 11 marca 1932,
Papiery Państwowe i obiigacje

3- proc. poż. bud....................... 038 Ot) 037.25
4- nioc. poż. inwest. ..... . 096,00 19450
5- proc. poż. koń w. .... . 000 .01)094,75
4% poż. prem. doi.................... 048,25 048,00
6- proc. poż. doi.......................... 061,00 059,00
7-proc. poż. stabil. . . . . .

- 0.6 .00 058,00
10-proc. poż. kol. ...................... 000,00 103,00

Akcje w złotych-
Bank Polski ... . . 000,00-087,50

Tendencja utrzytnana.

POMYŁKA.

Gospodyni dobija się do pokoju sublo
katora:

— Panic Y, cóż to za straszny hałas?
— Gram na skrzypcach, pani.
-- Bogu dzięki, myślalam, że Pan odpi-

iowuje nogi od. łóżka.

PROGRAM W KINACH.

CORSO, Dziś po raz ostatni potężny fi!rn

wojenny p. t . ,,Bitwa nad Sommelą. Dziś po ce
nach zniżonych. Ceny miejsc 50 gr i 1 zł,

KRISTAL. Dzisiejsza premjerą w obecnym
repertuarze jest prawdziwym unikatem. Nie

często bowiem zdarza nam się widzieć obraz,
któr,ego treść zgadzałaby się z naszym duchem
i z chwilą taką jak czas wielkopostny. Takim
filmem jest w’łaśnie ,,Życie św, Antoniego Pa
dewskiego" . W siedcmsetną rocznicę śmierci

wielkiego świętego wyprodukowała w-ytwórnia
filmowa włoska ,,Secras" arcydzieło, które

r, entuzjazmem przyjęło społeczeństwo kato
lickie całego świata. Życie św. Antoniego
przedstawione z wielkim nakładem środków

finansowych dla nadania mu odpowiedniej
Oprawy historycznej, pociąga widza swoją nie
wyczerpaną dobrocią, miłosierdziem i miłością
bliźniego i sprawia, że film w miarę rozwoju
akcji interesuje coraz w-ięcej, w-zrusza i koi.
Film przemawia z równą silą do wszystkich lu
dzi i wszystkie warstwy na równi pociąga
ńiety!kó wspaniałem przedstawieniem cudów,
lecz prostotą wykonania, bez cienia przesady.
Przepiękna wystaw-a, śliczne plenery, bardzo
dobra dźwiękowość filmu, k,tóre uwydatnia się
w w-ykonaniu całej ilustracji muzycznej przez
doskonalą orkiestrę opery ,,La Scala”, w Medio
lanie i chóry watykańskie składają się na nie-

igrównaag całość,

MARYSIEŃKA wyświetliła wczoraj nowy
podwójny program 1. niezwykle interesująęemi
filmami. Kto pamięta wielkiego aktora i wyko
nawcy bohaterskich ról Johna Barrymore, ten

ż pewnością pójdzie na ,,Bestię morską", aby
zobaczyć piękną grę tego artysty. W drugiej
części wyświetlanym jest obraz z Billy Dove
i Antonio Moreno piękna sztuka fi!rnowa p. t .

,,Mifość księcia Sergiusza".
NOWOŚCI. Dziś premjerą wielkiego filmu

rewelacyjnego w polskiej wersji dźwiękowej pL
,,Afryka mówi” w którym dzięki najnowszym
zdobyczom technicznym udało się Dietylko
utrwalić na taśmie, lecz i w mikrofonie aparatu
najintymniejsze tajemnice ,,Czarnego lądu".
Niesłychane zainteresowanie, jakie wzbudził ten

film w sferach kulturalnych stolicy, zostało cał
kowicie usprawiedliwione, a nawet przewyż
szyło wszelkie oczekiwania. Fantastyczne przy
gody w kraju Pigmejów, najmniejszych ludzi
św-iata, oryginalna wizyta, złożona kaczonosym
kobietom Ubangi, walka ze lwami, klęska sza
rańczy i wiele innych sensacyjnych fragmentów
filmu dają scrję niezapomnianych wrażeń, spo
tęgow-anych bezpośredniością, pochwyconych
dźwięków, których europejczyk dotąd nigdy nic

słyszał. Dopełnia program najnowszy dodatek

dźwiękow-y .

WOJSKOWE wyświetla w dniach 11, 12 i 13
marca film p. t . ,,Żona Faraona". W rolach

głównych: Emil Jannings, Harry Liedke, Paul

Wejjener, Lid]a Salomonowa i Dagny Serwaes.



Kr. 57. ,,DJHBNNIK BYDGOSKI", sobotą, dnia 12 marca WS?, r.

Z ostatniej chwili.

Jeden murzyn
przeciw’ 100 policjantom.
Nowy Orleans, 11. 3. (PAT) Aresztowano

tu pewnego murzyna, który wyrWal pól)-
ej ą n(owi rewolwer i tak uzbrojony stawi}
czoło przez przeszło godzinę 100 polićjan’
toni, Z któryc.h dwu zabił. Wkońcu murzyn
został obezwładniony.
Wrost bard t/zmu w Mand?łiriK

Londyn, 11. 3. (PAT) Donoszą z Mandżu
rii o wielkim wzroście bandytyzmu, Na

specjalny pociąg, w którym jechał główno-
dowodzący armji japońskiej w Mąndżurji
generał Hania, powracający z nraęzystości
w Czang-Czun do Mukdeiui, napadło oko
ło 300 bandytów, którzy ? trui}era zosta,li
odparci przez Żołnie,rzy, eskortujących po
ciąg.

Bilans handlowy za luty
skurczony - ale dodatni.

Warszawa, 10. 3. (PAT). Bilans han
dlowy Rzeczypospolitej Polskiej i wol.
m. Gdańska w mieś. lutym hr, przed
stawia się według dotychczasowych
obl}czńń Urzędu Statystycznego nastę
pująco: wywńz -- 1.09g,S53 tonn, war
tości 97.649.000 zl, przywóz - JJ3402.
tonn wartości L3.85fc.QOO zł, Saldo do-

datpje wynosi 33.791,000 zł.

Proces o zamordowan?e studenta

i. p . Wacławkiego.
Wilno. Proces o zamordowanie stu

denta Stanisława Wacławskiego w cza
sie zajść listopadowych w Wilnie odbę

dzie się W sądzie okręgowym dnia 15
kwietnia- Na lawie oskarżonych; ^sią
dą żydzi: Zaikińd, Wulfiń f’Ógiiz, W

procesie tym weźmie udział przeszło 30
świadków.

Nte ukryły go stare okopy.

Wilno, 10, 3. (PAT). Policja powiato
wa w Rakowie otrzymała doniesienie,
że w okoUcznyęh łasuch zauważono
niebezpiecznego bandytę ,Tana Kudry-
nowa, który ukrywał się przed wład§ąr
mi jeszc?e od 492? r,, -kiedy to - ściga
ny przez, policję polską zbiegł do Rosji
sowieckiej. Przeprowadzono szereg
obław w okolicznych ]asach i odnale
ziono w jednym ze starych ouopńw nie-
Pileckich kryjówkę, w której znajdo- -

Ste. lt.

waggp

wał się Kudryoow. Bandyta, widząc,
ye jest- Otoćzony, poddaj. §Ją- %ąkW-tó; :go
W kajdany i przewieziono dp więzienia,,

Robotnicy od 1Ń dni

nie opuszczają fabryki.

Z Piotrkowa donoszą: W hucie szkla
nej ,,Hortensja?’ od 10 dni.papuje strajk
włoski. Robotnicy tiie opuszczają fabry
ki, nocują w plej, przyczem kilku z .gło
du zasłabło. Organizacja PRS. i B)ipdut
dostarczają rphptnikom żywiiości- Na
strój jest przychylny dia, strajkujs-eych.

Huty strzeże 50 poHcjanlów - sprowa
dzonych z Łodzi,

Dnia 10 marca br. o godz. 5-30 przed po}, zasnęła w Bogu, opatwona
Sakramentami św, moja najdroższa żona, kochana ciocia i szwagierka, ś. p .

Marja Witte
z domu DomOrowska

przeżywszy lat 65, o czem donosi w smutku pogrążony mąż

FronciSsieSł Wltfsfe
właściciel fabryki.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 14 bm, o godz. 3 po poł.
z domu żałoby przy u}. Gdańskiej }i2, na nowy cmentarz famy.

Msza św. odbędzie się we wtorek, dnia 15 tam. o godzinie 3.30 przed
południem, w kościele Jezuickim, (4598

W środę dnia 9 maroa o godz. 23,30
rozstała się z tym światem po krótkich

cierpieniach, opatrzona Sakramentalni św,,
nasza najukochańsza. matka, babcia i pra-
baboia ś. p. -

z Pilarskich

Antonina Melin
w 80 rokn życia, o czem donosi w cięż
kim smutku pogrążona

RodzSnca.
Wiele, Mrocza, Dziedzinek, Bydgoszcz,

Inowrocław, Tczew.

Pogrzeb odbędzie się dnia 14 bm. a
godz. 10-tej z kościoła para(, w, Zabartowie.

4504, Osobnyefi JowjijomieS lie wysyła się.

Zgubiono
książkę wojskową unie-
waińiąńń Stanisław Zie
liński. ’

. (4597

10,006 .. (4528
na I hipotekę. realności
40.000 poszukuję.

’ Dzien
nik pod ,Wysoki procent%

Przedsiębiorstwo
przemysłowe poszukuje
pożyczki 3 tyś- ,z}. Dobre
warunki, gwarancją zape
wniona. Filja Dzieńnika

,Zysk”. (2889

Klepsydry wykonuje szybko i tanio

Drukarnia Bydgoska S. A
Bydgoszcz, ul, Poznańska 12-14 .

+,,,, .

W środę 9 marca br o godz. 3,-0 rano stanęła w

Bogu po AtugJOi? oierpieniapij, opa!rzona Sakran)eatawi
iw. nassa dobra H)alka i tifS,e)owa i. p,

Weronika flugusfyńsha
pfześy’wtfzy fcłt St W iołteniy poaogtałgek

Eśraand Jeziorowski i żoną, i dema fii!pstyiisfca.
Fogrsęb odbędzie się w niedzielę,’ J3 marca o godz.

-rfc-e} p0v-piak 3 kaplicy nowego onjęntarsa parafji Sercu

JeK,u^owęgia. MeM gałctłpą w poniedziałek 9 godzinie
?tipi w kościele Ser’ca Jezusowego, :

"

Pożyczki
zł. 20.000 na dom masyw
ny, prawie nowy z dużym
ogrodem owocowym w

mieście, powiatowem nie
daleko Bydgoszczy ną I

hipotekę poszukuję. Do
chód z

’

dzierżawy ijiję.
sjęcznie 500 zł. Łask, ot

pod ,A) Ś. 500’ do Dżięn.
Bydg. ; ... O836

’ " 1S^20dB00”1zł’ 4S34

I hip°t- na nieruchomość
handi. - przemysł, w Ino
wrocławiu, wartoSci -200
tys. ał. poszukuję zapfe
Żgł piśmienną do elfżk
Dz. Rydg dod ,H. R. J"?

-

. -.i-.----". ..-K’.-----,r,,-T ,-,-r:- --... --T --... ,- ,--=,------ . .. ... ... .. ... .... -........ . ," - .-i-- ... .. ... ..

| Napisowe słowo (tłusto) 23 groszy, każde dalsze

i , słowo 13 groszy, 3 cyfr ==, jedno słowo
B J, w, z, a =a każde stanowi jedno słowo.
I Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. J)robtie ogłoszenia

Większe ogłoszenta wśród drobnych 30 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla po sznkująey c h posa d y ?O% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny Jk

jfj( SPRZEmŹE^

Wózek
dziecięcy sprzedam. Kój,
łątaja 5, tn. 2, (38" o

Drzewo (44 U)
olszowe dla rzęźników i

paptoflarzy tano i ną sprze,
dąż. Ęwajd Je,-Isc, Byd,
gogzcz, Grunwaldzka 59.

Webie ””(4629
ton!o sprzedaję, okazyj
nie dębowa jadalka mali,,
sypialka, pokój męski,
rnafa. salonik, szafa, biur
ko, lustro, złoty zegar.
Śniadeckich 2, s? Kład 1.

Tokarnia (4685
(2 m, dhł maszyna do kół
(tokarka do drzewa) he
blarka drzewna, piła taś

mowa, maszyna do Wpr.
buksów, motor elektr.
6 Hp, wiertarka na zapęd
elektr. i maszyna do gię
cia obręczy. Wszystkie
maszyny w b. dobrym
stanie sprzedam tanio.
Gdzie? wskaże Dz, Bydg,

Jadalkę
dębową masywną tanio

sprzedam. Pomorska ?ł,
m. 8. (2963

KOA
wóz ną sprzedaż, Te.

ruńska 6j, (4630

Ę B)Wl jg

Gruzu
ceglanego ca 1-8 ma poszu,
iiuię. Kujawska 82, skład

kolonjalny. (4540

Kredens
w dobrym stanie niedro
go kupię. Adres w Dzien
niku. ,2938

Dywan
2’/?^8i/2 kupię- Adres w

Dzień. (29601

Kupię
gospodarstwo rolne, Wpłacę
25-30 tys. !’ośrednielwo
wykluczone. Dferty z do
kładnym opisem Łwojeieńb
G(aza, Tuchola. (4638

Kupimy
motor Dieslą do 30 P, S,
lub maśzy?ię parową. Ot

uprasza się skierować pod
,Motor 80’ do ądra. Dz.

Bydg. (4618
Tłrteerrt?r-t-wr

KupuJo
używąne meh!es ąhrąąią
i obuwie, płacę gotówką.
Masłowska, Grunwaldz
ka 45, (4612

Zdolnych
zastępców losowych po
szukuje nowootworzona

pierwszorzędna instytucja.
Najwyższa prowizja (Za
liczki). Obliczenie 2 razy
w miesiącu, Of. ,Bo!rek’
Lwów, Zimorowicza 15,
pod ,Najskrupulatniejsze
obliczenie’. (3977

Pomocnik (4819
rzeźnicki starszy, samo,

dzielny, obeznamy dokła
dnie z wazę! kiami wyro
bami mięsno - wędliniar-
sk emi zaraz potrzebny.
Przy zgłoszeniach pisem
nych nades!ać odpiąy
świadectw. Zgł. Zygmunt
Olszewski, mfgtrs? rżężnie-
ki, Grudziądz, ujuga 10.

Pomocnr^"""(lfi(ż
krawiecki zaraz patrzą,
bny na duże sztuki.Oniew-
kowo, ul. Sobieskiego 8.

Poszukuję
młodszego krawca. Ku
jawska 13, tti. 4. (4608

”

Poszukuję
ekspedjentki do składą
kolonjalnego zaraz. Zgł,
do gospodarza, Swjee a

nr, 17, (2964

Pilkarz-cuklernik
młodszy czeladnik moje
ąię zaęaz zgłosić, tylko
dobry fachowiec. Kięrz-
fcowski, piekarnia,eukier-
nia, Świecie, Batorego 4,

4623

Xołomiu
Af;dssłe scebcoT

Chclalby mcie ktokolwiek zaprzeczyć,
14 czcionki, któremi drukulą się ogło
szenia w Dzienniku Bydgoskim są z

ołowiu1? -y- Zaprzeczył by może ktę," ii
ogłoszeni? te c)uZo złotych inserentcwi

przynoszą? - Któżby odwaZył się dlD

ogłoszenia nadać, Je?eit (ty ? tego ł;a
dnych korzyicl nio miął? r- Obeenię,
w czasie sprzedaży przedświątecznej
możną się e tem najlepiej przekonać.
Gkaże sią tedy ^kutoczność ogłoszenia
w Dzienniku Bydgoskim, Kto ńlą wierzy
niech przymierzy I

Pntrrabna ^agi
starsza osoba w wieku

s-r .40 lat rfo zarządu,
znająca sie na kuchni, do

tjwocb osób, inteligentna,
miłej powierzchównożci,
pensja według urody. OL
Dz. Bydg, Toruń pod ,5”

Przychodnia
z dobremi świadectwapii
potrzebna. Dworcowa" 22,
sklep, IS-IS, (3902

Młodszego
samodzielnego częjadniką
piekarskiego’, obeznanego
w cukiernictwie poszu,
kuję Piekarnią Cukiernia
Józef parzyk, ^wiecie,
ul, Dworcowa 17, (2940

Poszukują
sątpodzietaego ęujętarnika
Od ?ffFftz, Parową pjek.
i cukięrnia, ^urawaki B ”

Jesłauf, Gbejmno, ui. R,y
cerska 22, 13943

Chłopak
do pomyłek od lat 14 do
10 zaraz potrzebny, Pro-
męnadą 14. (2939
TBTT3W W." a;1 gp:tH ąjf;;y rM”te Bpa?-H ’: ’.’!T’:’ f"T -;

UcseO
śtewgkf potrzebny p}eje
Mickiewicza §i,:

’

.............

Poszukuję
dzietną fryzjerkę kursistk
wykluczone. Zgł. Inowro
cław, p|. Klasztorny 4, Mar
kiewicz. (4633

B’p’oK"dTW
Pianista (4591

młody rutynowany z alt-

kordęopem boga.tym rs-

perles ?em walny od 15

ma?cą tata później,
’

ógłośz.
Dz. Bydg, ,,Butynowany’.

Samodzielny
starszy, czeladnik piekar
ski, dobra znajomość cu-

kierniętwa, poszukuje po
sady. Lnowik Wesołow
ski. Lisewo pow, Chełm
no. (4632

Slsądca
gospodarczy z 8 letnią
prakty - ą w Pozn.. ną Po
morzu i w Kongr. wszech
stronnie obeznany, dobry
organizator poszukuje po
sady od 1 kwietnia 32, r.

Zgł. przyjmuje ac!mini-

ątrącją pod Nr. ,S’. (4466

Książkowa
bilaneistka z długoletnią
praktyką poszukują po
sady ewtl. w godzinach
wieczorowych. OL do filjj

: pod ^Dzielna". (2947

Fotografistka
pósznkuje posady za ma
jem wynagrodzeniem,.. QL
dl Dz ’

Bjdg, pód .Dotó,
grafiśtka . (4 Si

Bufetowy
ln00 zł Kaucji, poszukuje
bufe(u na rachunek, inipji

i scowość obojętna. QL pod
,Stołowy’.

"

(4614

Wśgechstronnle
d świadczony: rolnik po
szukuje posady. Mogę ało-
żyó kaucję. GL dó Dz.
Bydg, pod ,Dośiyiaflij?o.
ny”- :. . ./14637

Pzetnletwo
okazyjnie w dużej wsi ko
ścielnej, najleps?i? położeT
nie, naprzeciw kościoła

wydzierżawi natychmiast
gospodarz. Pepiiński, AV.
Komorsk powiat Świecie
Pomorze. (4571

Składnice
duże z Szopą natyćbmtaśt
lnb później tanio do wy
dzierżawienia. Ewald Je-
ske, Grunwaldzka 69.(4408

Wydzierżawię
pd 1-go kwietnia pb. skład

kolonjalny z restauracją
i urządzeniem, mieszka
niem, zajazdem wraz przy-
!aglęini tłbikacjamj, Marja
Sypniewska, Nowemiasto
(Pomorze) Moetowa4. (4572

OzlerSawa
400 mórg lt) lat, objęcie

l§.ÓcO Nowakowski,
Dworcowa 70. (2934

Dzierżawa
4 morgi, don)- Kujczak,
Brzozow-ą 5.. 4626

.5^381"? "” " ’T

2 pokoje kuchnja w do
brem położeniu tańio do

wynajęcia. Niegolewskje
go 2, Mazurek. (4615

mięsskania ? pokom ?.ku,
cbaią oif L IV. lub pó
źniej, Łas,kawe oferty pod
. Dobre światło” do Dz.

Bydg. (45 d)
Mieszkanie

frontowe 2-4 pokojowe
poszukuje urzędnik, ź!gł
pod ^L.’^ fiija Dz. (295;

Pokój
kuch,nia M.’inc Sn lądec
kich 43, L - (2951

(Ostrzegani. ...

że mieszkanie w wi!H
.Helą’, Kościusżki’ 7; bez
zeżwo!enia gospodar?a sic

wynajmuje się. (2942

- Próinego ,-
pokoju lub małego składu
poszńknję ńa pracown ję-
Of. filja Dz. -;?K R,’ (Wj

umebl, słoneczny, do wy
najęcia. Padei’e.wskiegó 14
m. 7. (3949

PokOj
umębl, tani, cęntrąlnąm
ogrzewań iern wy b:ajaię.
Konarskiego 11, m, 8. (2948

??.ć"DbltOj??. ;"??.
wydzierżawię. 3 Maja 5,
m.l. "

(2)41
- Dób Gżę ,; ;fltSit

umebl, pokój do wynaję
cia, Sw, Trójcy ,28. in 3,

Pokój - (iRifs
tanio. Kordeckiego 23, 6,

Pokój
d!a t-n, 2 osób ewtl,.- z u-

żywąniein kuchni, Stan-
kięyicza i6t m, Vk. (2937

?’-" Pokój? 29.68
umebl. Kościuszki 4, m, 4.

Pokój
’

dla lepszych panów.Bwor-
cową8,Ip,

’ 2953

Kaw,. Jer -

l”t ?)O, nauczyciel ńa -sta-

ńow’sku, pozną pannę
orżyątujńą. cąl matrymóh(
jalny. Zgłosz. do Dzień.

Bydg. pod,Ząuianie”.(ia?S

Blondyn
poślubi pannę, którą do
pomoże do ukęńczen-ia
n”uk rolniczy ,-h, ZgJ do
fii i ,D?. Bydg .; po.d ,SJij-
dent’- ; (4586



Str. 12. Nr. 59..,DZIENNIK BYDGOSKI". sobota, dnia 12 marca 1932 r.
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IA 13-GO MARCA DO DNIA 26-GO MARCA 1932 R. WŁĄCZNIE
W NASZYM MAGAZYNIE NA DRUGIEM I TRZECIEM PIĘTRZE.

iCcwłf eiłacgnfe asni^ants fajffew BKMŻcasos feroanta nowstmrnit.
Otwarcie wystawy w niedzielę, dnia 13 marca o godz. 3-ciej po poł. — W tym czasie koncert.

"BB?stęp mwlmy. Wejście na wystawę w niedzielę z ulicy Dworcowej. wolny.

Postępowanie upadłościowe. Co do ma
jątku _firmy ,,Bemi" Bydgoska Elektro-Merbant zna

Industria T. z, o. p . w Bydgoszczy, u!. Sw. Trójcy 10
wdraża się z dniem dzisiejszym t. j. z dniem 29 lute
go 1932 r. o godz. 10,35 przed poł. postępowanie upad
łościowe, ponieważ firma jest niewypłacalną. Zarządca
masy upadłościowej mianuje się o. adwokata Grama-
towskiego z Bydgoszczy, ul. Dtuga. Wierzytelnoś ’i należy
zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 31 marca 19 12 r.

Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca m.isy
ina pozostać,ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy,
dalej celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także
celem Dowzięcia uchwały eo do kwestyj, wymienionych
W§ 172 ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej wy
mienionym Sądzie termin na dzeń 24 marca 1932 r. o

godz. 9 zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności
termin na dzień 14. IV. 1932 r. g, 9. pokój 4. Wszystkim
którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące do masy
upadłościowej, lub którzy tej masie są cokolwiek dłuż
ni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upa
dłemu względnie uiszczać się z długu, a nawet poleca
się im, aby najpóźniej do dnia 23 marca 1932 r.

donieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o

tem. czy przysługują im jakie wierzytelności, z powodu
których mieliby prawo żądać odrębnego zaspokoienia z

owych rzeczy. (4607) Są 1 Grodzki w Bydgoszczy.

WYPRZEDAŻ
Zarządca masy upadłości firmy M. Klimek w

Bydgoszczy, !stary Rynek 7, prosi P.P. Kupców
o składanie ofert na nabycie całego składu z

towarem wymienionej masy. Dokładna inwentura
leży do przeglądu w biurze zarządcy. Oferty piś
mienne tyiko z podaniem ceny gotówkowej należy
skierować do biura zarządcy adwokata Szlenka w

Bydgoszczy, ul. Mostowa 7 i to do dnia 14 marca

1932 r. najpóźniej do godz. l -s?ej w południe, przy
jednoczesnem złożeniu kaucji w kwocie 1.000 zł.

Zarządca zastrzega sobie prawo odrzucenia
ofert, przyczem w tym wypadku kaucja zostanie
zwrócona w dniu 16 marca 1932 r.

4628) Zarządca masy.

I
Wypełniasz Twój obowiązek ||
obywatelski! Jesteś jui człon- ||
kiem wspierającym T. C. L. ? fH

BILANS
nadzieii 31 grudnia 1931 roBtu

Stan czynny zł gr S tan bierny zł gr

Gotówka w kasie . . ł . .

347I55 Udz’ały członków .... 106.943 7o
Banki............... ...

. 188 Fundusz zasobowy . . .

- 108.926 65
Ruchomości ....... 2.857 7ó Fundusz rezerwy specj. - - 523470
Nieruchomości - -

. . . 1.852 826 55 Fundusz rezerwy hipot. - - 1.445.368 58
Dłużnicy ......... 3.646 lO Hipoteki ..............................

Dywidendy .......

Udziały do zwrotu ....

Zyskdodysp.Wa!n.Zgrom. -

174.570
100

2.124

16.597

36
40
49
02

1,859.865 90 1.859 865 9,

Bydgoszcz, dnia 24 lutego 1932 roku.

Towarzystwo Mieszkaniowe
Spółdzielnie zapisana z ogranicz, odpowiedzialn.

Zaiząd
4595) Kaczmarek. Zabielski. Kres.

Sprieflaż przymusowa.
W sobotę, t?, dnia 12. HI . br.

sprzedawać się będzie za gotówkę
przy ul Konarskiego w Składnicy
Skarbowej o godz. 10 stół okrą
gły. oponę rowerową, opony
samochodowe, zegar ścienny,
aparat radjowy 3 lampowy.
4639 I. Urząd Skarbowy.

MsMbo SoieŁ poczt. Samostrzei. pow. wiruiU
sprzeda z rew. Dąbrowa i Bnin

1. ca 20 m. jesionów diulyc II-IV kl .

2. ,. 20 m. dębów I-IVkl.

3. ,. 70 m. olszy ,. !l-IVkl.

4602) Nadleśniczy.
Upraszamy

w interesie poszukujących
pracy, naszych inserentów
usilnie, aby wszelkie odpisy
świadectw, fotografie i t. d .

przesłane na ogłoszenie pod
szyfrą, przesłali poszuku
jącym pracy z powrotem,
jeżeli oferta odnóśna nie

wchodzi w rachubę.

^Restauracja ,,POD STRZECHĄ4^

poleca: kożlak z beczki,
smaczne i obfite obiady po 1,20 zł.

Codziennie wieczorem koncert

9 wągsdd;BBV OFt^słsfCine.
Od 16 bm. nowe sUy artystyczne z ulubieńcem publl-

^cznośct Olesiem Oleaiawskim.
___________________ (4393^

Zakład leczniczo - kąpielowy
hSANITAS" 8

ul.adtaAslca S’S, icl.nr. 9S5.

efeniSył ceny na kąpiele zw. o 20 proc.

Otwarty codziennie od godz. 9,30 do 8 wiecz.

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem na skórę ,,KEILWUNDBR", patent gdański
Nr. 1919. Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry,
skutkuje z powodu swoich właściwości w rozpacz
liwych wypadkach wszystkich liszaj(, nawet li
szaj! ropnych, ranach u nóg, egzemie, prysz
czach, wyrzutach wszelkiego rodzaju, czerwo
ności twarzy i nosa, odmrożeniach I t. d .

Przy zamówieniach uprasza się o ceł użyteczności.
Świetne uznania. Jeżeli bez skuiku. zwrot pieniędzy.
Cena 8.60 zl. Wysył!a za zalicz)ą. Przy wysyłce samy zgóry, bez portorjna.

Chsin. Kośni. lafioratorlnHi ,,fein", CiJańsR 1, Megasss 41

ee

Steyr 2ł/a t. w dobrym stanie, zdatny do
jazdy, z nowemi oponami, niedawno grunto
wnie zremontowany, tanio ua dogodne wa
runki na sprzedaż u

HENRYKAFRANCKASYNOWIES.A.

INOWROCŁAW (4584

Potrzebni od 1 kwietnia na większy majątek
na Pomorzu

o^rodn§lti
toorowu jgoanaątf%g
25 niodarzy ar zacSatgiąem

Zgłosz. z odpisami świadectw nadesłać do Eksped.
Dziennika Bydgoskiego pod ,,Majątek44. (4624

Wózki
dziecięce poleca ,Fabryka
Wózków Dziecięcych"
3-go Maja 12. Reperacje.
Hurt.-; _____J(4365

6.500 zł
sprzedam dom. centrum.
Sokołowski, Śniadeckich
nr. 52. 2925

Sprzedam (4580
natychmiast z powodu
wyjazdu kamienicę na
rożną. ładne położenie,
główna ulica, dochód prze
szło 13.000 zł. Oferty pro
szę skierować: Bieńkow
ski, Grudziądz, Lipowa 34.

Kamienica
dwupiętrowa 27 O(K), wpła
ty 12 Ó00. Nowakowski,
Dworcowa 70. (2956

Sprzedam
plac budowlany l% mrg.
Ńakielska 291. (4631

Dom
ogród 5000 zł, wpłaty 3000
Nowakowski, Dworcowa
nr. 70. (2955

Skład
kolonjalny sprzedam. Ło
wicki, Ugory 44. (4694

Willą (4471
sprzedam natychmiast całą
wolną z ogrodem, z wszyst
kiemi wygodami, w naj
lepszym odkrytym punkcie
na Sielankach w Bydgoszczy.
Wiadomość Śląska 15, part,
lewo, w bi.urze, telęf. 402.

Oberża
kolonjalka, saia, 40 mórg
6 mórg ogrodu, 25.009
10.000 sprzeda Nowakow
ski, Dworcowa 70. (2953

Sklep
dobrze zaprowadzony 50
lat, na sprzedaż. Grun
waldzka 36. (4589

Restauracja
dobrze prosperująca z kon
cesją i ładnem urządzeniem
w centrum położona korzy
stnie na sprzedaż. Sokołow
ski, Śniadeckich 52. (4473

Maszyna
do szycia, kryta, salonowa
prawic nowa, okazyjnie
na sprzedaż. Wiadomość
wskaże Dz. Bydg. (4596

2 motory
marki Atlant 65 i 45 siły
mało używane korzystnie
sprzedam. Obejrzeć Izbi-
ca-Kujawska,Edward Wie-
mann. (4585

Wózek
dziecięcy, niklowany, jak
nowy, sprzedam, Kaszub
ska 11, m. 8, (2944

Taksówka
korzystnie na sprzedaż.
Jagiellońska 34, restaura
cja. (46oO

Kasą (4620
registracyjną sprzedam.
Toruń, Podgórna 22,skład.

Bufet
kredens okazyjnie sprze
dam. Malborska 4. (4610

Bufet
kredens zł 45o. Warszaw
ska 23, pracownia obu
wia. (4609

Urządzenie
restauracyjne, 4 lampk.
radjo Marconi” na sprze
daż. Dworcowa 100, mie
szkanie 7. (2946

Urządzenie
składowe z gablotkami
tanio. Plac Poznański l,
komis. (4593

Wózek
dziecięcy, koń, patefon
walizkowy sprzedam. Dr.
Warmińskiego 5, podwó
rze, I ptr. (2961

Ceny ogłoszeń: 25 gi. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciei stronie I ’O zł
na nalszych stronach 1.00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla posz,ukujących pracy oraz na nekrologi 20 "ń, iniżki
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych oW/( drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udzie?a sie rabatu
Przy konkursach i dochodzeniac.h sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 ’z drozef
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja uie odpowiada. - Mieisce ołatności: Rvdo-oKzcz.

_

Konta hanim,m. Rant Lw b._uprzepisane miejsce administracja uie odpowiada. - Miejsce płatności:" Bydgoszcz.
Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sjp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcjg odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy


